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Του ΛΑΜΠΡΟΥ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΥ

Η ύπαρξη ή μη επικουρικότητας στην ασφά-
λιση αστικής ευθύνης αυτοκινήτου, κρί-
νεται την Παρασκευή 16 Ιανουαρίου στον 

Άρειο Πάγο όπου εκδικάζεται υπόθεση που α-
φορά το Επικουρικό Κεφάλαιο Αυτοκινήτων. 
Πιο συγκεκριμένα την προσεχή Παρασκευή 16 

Ιανουαρίου το Πρώτο Πολιτικό Τμήμα του Α-
ρείου Πάγου καλείται να εκδικάσει αίτηση α-
ναίρεσης της εκδοθείσας κατά την ειδική δια-
δικασία των διαφορών για ζημιές από αυτοκί-
νητο υπ αριθμό 345/2013 απόφασης του Τρι-
μελούς Εφετείου Ιωαννίνων. 

Μεταξύ άλλων ο Άρειος Πάγος καλείται να 
αποφανθεί εάν ο νόμος 4092/2012 ο οποίος 

στο άρθρο 4 περιλαμβάνει τις διατάξεις με τις 
αλλαγές στα όρια αποζημίωσης που καταβάλ-
λει το Επικουρικό, κινείται στο πλαίσιο του 
συντάγματος.

Σημειώνεται ότι η εισήγηση του Αρεοπαγίτη 
Παναγιώτη Χατζηστεφάνου όπως την έχει πα-
ρουσιάσει ήδη το NEXTDEAL (τεύχος 324) κρί-

Συνέχεια στη σελ. 2

Σελ. 2

ΕΑΕΕ: ΑΠΟΖΗΜΙΏΣΕΙΣ €2,7 ΔΙΣ. ΠΛΗΡΏΣΕ ΤΟ 2013 Η ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ

ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 16 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ ΣΤΟ ΠΡΏΤΟ ΤΜΗΜΑ ΤΟΥ ΑΡΕΙΟΥ ΠΑΓΟΥ

Σελίδες 10-13

Κρίνεται η ύπαρξη του 
Επικουρικού Κεφαλαίου

Ευκαιρίες 
ανάπτυξης στην 
αγορά βλέπει  
η Allianz Ελλάδος

«Ώρα Ασφάλισης»  
στο Extra Channel κάθε 
Πέμπτη στις 8 το βράδυ !

Συνολικό κύκλο εργασιών που άγγιξε τα €199 ε-
κατ. πέτυχε η Allianz Ελλάδος το 2014 από όλες 
τις δραστηριότητες  με ενίσχυση του μεριδίου α-

γοράς στον κλάδο των Γενικών Ασφαλίσεων και κερ-
δοφορία που εκτιμάται ότι θα υπερβεί τους στόχους 
που είχαν τεθεί για μία ακόμα χρονιά. Στα παραπάνω 
αλλά και στις δυσχερείς συνθήκες της αγοράς και 
στους σκοπέλους που πρέπει να αντιμετωπίσει η εται-
ρεία αναφέρθηκε ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβου-
λος της Allianz Ελλάδος, κ. Πέτρος Παπανικολάου, α-
πευθυνόμενος στους συνεργάτες πωλήσεων
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Συνολικό κύκλο εργασιών που άγγιξε 
τα €199 εκατ. πέτυχε η Allianz Ελλά-
δος το 2014 από όλες τις δραστηριό-

τητες (ασφαλίσεις, αμοιβαία κεφάλαια και 
λοιπές θυγατρικές), με ενίσχυση του μερι-
δίου αγοράς στον κλάδο των Γενικών Α-
σφαλίσεων και κερδοφορία που εκτιμά-
ται ότι θα υπερβεί τους στόχους που είχαν 
τεθεί για μία ακόμα χρονιά.

Στα παραπάνω αλλά και στις δυσχερείς 
συνθήκες της αγοράς και στους σκοπέ-
λους που πρέπει να αντιμετωπίσει η εται-
ρεία αναφέρθηκε ο πρόεδρος και διευθύ-
νων σύμβουλος της Allianz Ελλάδος, κ. 
Πέτρος Παπανικολάου, απευθυνόμενος 
στους συνεργάτες Πωλήσεων που πα-
ρευρέθηκαν στην καθιερωμένη ετήσια 
εκδήλωση για την έναρξη του νέου έτους 
τονίζοντας την έξαρση του ανταγωνισμού, 
τις συνέπειες αυτού στην αμοιβή διαμε-
σολάβησης αλλά και τις νομοθετικές αλ-
λαγές που επηρέασαν τον κλάδο. 

«Το 2014 αφήνει πίσω του τις αναμνή-
σεις μιας ιδιαίτερα δύσκολης χρονιάς και 
προφανώς οι δυσκολίες της αγοράς μας 
για άλλη μια φορά έκλεψαν την παράστα-
ση. Ανταγωνισμός στα άκρα στις Γενικές 
Ασφαλίσεις, κυρίως στην επαρχία όπου οι 
τιμές κυμάνθηκαν, ακόμη και από τις θεω-
ρούμενες σοβαρές εταιρείες σε πτωχευ-
τικά επίπεδα. 

Ήταν όμως το 2014 η χρονιά της δρα-
ματικής συρρίκνωσης των αμοιβών δια-
μεσολάβησης και πλέον οι διαμεσολα-
βούντες καλούνται να κερδίσουν περισ-
σότερες πωλήσεις για να επιβιώσουν. Οι 

αλλαγές στο θεσμικό πλαίσιο, προφανώς 
και δεν έχουν ακόμη εμπεδωθεί από την 
αγορά και το 2015 θα κριθούμε για το πό-
σο συνεπείς είμαστε στην επιμελή τήρηση 
των προβλεπόμενων κυρίως σε θέματα 
οικονομικής διαχείρισης», τόνισε χαρα-
κτηριστικά ο κ.Παπανικολάου.

Οι προκλήσεις της αγοράς αποτελούν 
ευκαιρίες ανάπτυξης για σοβαρούς οργα-
νισμούς και ανθρώπους των πωλήσεων 
με υψηλό επαγγελματισμό «Η κατ’ αρχήν 
σταθερότητα της αγοράς και στη συνέχεια 
η αναπτυξιακή της προοπτική προφανώς 
δεν εξαρτώνται από εμάς» υπογράμμισε  

ακόμη ο κ. Παπανικολάου για να προσθέ-
σει «Η αγορά αυτή όμως συνεχίζει να α-
ποτελεί μιας πρώτης τάξεως ευκαιρία για 
έναν οργανισμό που σέβεται και υπηρετεί 
αυτούς που τον εμπιστεύονται. Σήμερα δε, 
αυτή η δέσμευσή μας που γίνεται καθημε-
ρινά πράξη από όλους τους ανθρώπους 
μας είναι περισσότερο επίκαιρη από ποτέ. 
Η αβεβαιότητα που γεννούν οι τρέχουσες 
εξελίξεις απαιτεί την επαγγελματική θω-
ράκιση του κάθε σοβαρού επαγγελματία 
σε οργανισμούς που σχεδιάζουν μακρο-
πρόθεσμα και που έχουν αποδείξει ότι 
μπορούν να ξεπεράσουν περιόδους κρί-

σης όχι μόνον αλώβητοι αλλά και ενισχυ-
μένοι.» Και τη νέα χρονιά, η προσοχή της 
εταιρείας μένει στραμμένη στην ψηφιο-
ποίηση και την πελατοκεντρικότητα, φι-
λοδοξώντας μεγαλύτερη ανάπτυξη στον 
κλάδο γενικών ασφαλίσεων αλλά και τη 
δραστηριότητα ζωής.

Πέρα από την πορεία της Allianz Ελλά-
δος τη χρονιά που μας πέρασε καθώς και 
τα σχέδια της για το μέλλον, ο κ. Πέτρος 
Παπανικολάου, αναφέρθηκε  και στα  125 
χρόνια συνεχούς παρουσίας στην ασφά-
λιση που κλείνει το 2015 ο Όμιλος Allianz, 
ότι  «Το 2015 είναι η 125η χρονιά στην 

παγκόσμια ιστορία της Allianz, του ισχυ-
ρότερου ιστορικά ασφαλιστικού ομίλου 
στον κόσμο. Η συμβολή μας στην ευημε-
ρία των κοινωνιών μέσα από την παροχή 
του αγαθού της ιδιωτικής ασφάλισης εί-
ναι και αναγνωρίσιμη και ανεκτίμητη. Η 
ευθύνη όλων, που φέρουμε στους επαγ-
γελματικούς ώμους μας την εκπροσώπη-
ση αυτού του οργανισμού, μας καθιστά και 
περισσότερο εστιασμένους στην επίτευξη 
των στόχων μας κοντά σε κάθε συνάν-
θρωπό μας που εμπιστεύεται σε εμάς τις 
πιο σημαντικές ανάγκες της ίδιας του της 
ζωής.»

νει τον νόμο συνταγματικό.
Η υπόθεση αναμένεται με ιδιαίτερο ενδιαφέρον 

από την ασφαλιστική αγορά αλλά κυρίως την πο-
λιτεία καθώς εάν ο νόμος χαρακτηριστεί αντισυ-
νταγματικός τότε όπως εκτιμάται το Επικουρικό 
κεφάλαιο θα επιβαρυνθεί με επιπλέον 200 εκατ. 
ευρώ αποζημιώσεων και ουσιαστικά οδηγείται 
σε εκκαθάριση. Έτσι καταργείται στην πράξη και ο 
Επικουρικός χαρακτήρας του Οργανισμού και χι-
λιάδες ασφαλισμένοι θα μείνουν χωρίς αποζημί-
ωση.

Με ενδιαφέρον παρακολουθούν τις εξελίξεις 
και παρεμβαίνουν στην υπόθεση και οι δικηγορι-
κοί σύλλογοι, οι οποίοι βέβαια  ζητούν να κηρυ-

χθεί ο νόμος αντισυνταγματικός. Για πρώτη φορά 
στα δικαστικά χρονικά τέσσερις δικηγορικοί σύλ-
λογοι θα παρέμβουν στην συνεδρίαση του Πρώ-
του Τμήματος ζητώντας από τον Άρειο Πάγο να 
κηρυχθεί ο νόμος αντισυνταγματικός.

Σημειώνεται ότι ο νόμος 4092/2012 προβλέπει 
μεταξύ άλλων τον περιορισμό της αποζημίωσης 
μέχρι 6.000 Ευρώ ανά δικαιούχο στην υποχρέω-
ση αποζημίωσης του Επικουρικού Κεφαλαίου για 
χρηματική ικανοποίηση λόγω ψυχικής οδύνης, 
για την οποία δικηγορικοί φορείς εκφράσει την 
έντονη αντίδραση τους. Μάλιστα με συνεχείς δη-
μοσιεύσεις σε ειδικά περιοδικά εκφράζουν  την 
άποψη ότι η συγκεκριμένη διάταξη είναι και εκτός 
του Κοινοτικού θεσμικού πλαισίου. 

Ο εισηγητής της υπόθεσης Αρεοπαγίτης κ. Πα-
ναγιώτης Χατζηστεφάνου υποστηρίζει μεταξύ 
άλλων ότι ο ποσοτικός περιορισμός της οφειλό-
μενης χρηματικής ικανοποίησης λόγω ψυχικής 
οδύνης δεν αντίκειται στην κοινοτική οδηγία η ο-
ποία προβλέπει αποζημίωση των θυμάτων τρο-
χαίων ατυχημάτων και όχι και της οικογένειάς 
τους. Επίσης τονίζει ότι τόσο ο προαναφερόμενος 
περιορισμός όσο και ο περιορισμός της οφειλό-
μενης από το ΕΚ αποζημίωσης προβλέφθηκαν για 
να εξασφαλίσουν τη βιωσιμότητα του ΕΚ, το ο-
ποίο παρουσιάζει έλλειμμα επτακοσίων εκατομ-
μυρίων (700.000.000) ευρώ, ελήφθησαν δε αυτοί 
(περιορισμοί) κατά την περίοδο της οικονομικής 
κρίσης που περνά η Χώρα αλλά και της οικονομι-

κής κρίσης του ΕΚ. Ενόψει δε του ότι το ΕΚ επιτε-
λεί, κατά τα προαναφερόμενα, λειτουργία δημο-
σίου συμφέροντος και οιονεί κοινωνικής ασφά-
λισης, παραβίαση της καθιερούμενης με το άρθρο 
25 παρ. 1 του Συντάγματος αρχής της αναλογικό-
τητας δεν προκύπτει. Και τούτο διότι η συνέχιση 
της επιβίωσης του ΕΚ συνιστά ωφέλεια ανώτερη 
από τον περιορισμό των δικαιωμάτων των ζη-
μιουμένων, αφού, αν έπαυε η λειτουργία του ΕΚ, 
αυτό θα είχε ως αποτέλεσμα μεγαλύτερη ζημιά 
των ζημιουμένων, αλλά και του Ελληνικού Δημο-
σίου, το οποίο θα έφερε ευθύνη, έναντι τουλάχι-
στον, της Ευρωπαϊκής Ένωσης για μη εφαρμογή 
της πιο πάνω κωδικοποιητικής Οδηγίας 
2009/103/ΕΚ.

Ρ Ε Π Ο Ρ Τ Α Ζ

Συνέχεια από τη σελίδα 1

Allianz Ελλάδος: Ενίσχυση μεριδίου αγοράς  
στις Γενικές Ασφαλίσεις και υψηλή κερδοφορία

1. Κ. Βερτόπουλος-
τεχνικός σύμβουλος, Α. 

Ευτυχίδης-Chief 
Operating Officer, Ν. 

Σταθούρου-διευθύντρια 
πωλήσεων

2. Ο κ. Π. Παπανικολάου 
δίνει το κομμάτι της 

διεύθυνσης πωλήσεων 
από την 

πρωτοχρονιάτικη πίτα 
στην κ. Ν. Σταθούρου
3. Οι 10 τυχεροί που 

κέρδισαν από ένα tablet
4. στιγμιότυπο από την 

εκδήλωση

Ο κ. Πέτρος Παπανικολάου, πρόεδρος και 
διευθύνων σύμβουλος Allianz Ελλάδος

Κρίνεται η ύπαρξη του Επικουρικού Κεφαλαίου
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Ε Π Ι Κ Α Ι Ρ Ο Τ Η Τ Α

Αν δεν έχεις νύχια  
να ξυστείς…
ΕΝΌΨΕΙ εκλογών συνηθίζεται να επανε-
ξετάζονται οι θέσεις των κομμάτων για 
την οικονομία, την επιχειρηματικότητα και 
τους διαφόρους κλάδους της οικονομίας. 
Πως το τάδε κόμμα βλέπει την τουριστική 
ανάπτυξη της χώρας, πως το δείνα κόμμα 
βλέπει την ανάπτυξη της βιομηχανίας, πως 
το τρίτο κόμμα αντιλαμβάνεται τον ρόλο 

της τεχνολογίας κ.λ.π. 
είναι συνήθη ερωτή-
ματα όχι βέβαια στα 
τηλεοπτικά κανάλια 
αλλά κυρίως μεταξύ 
των ειδημόνων, επαϊ-
όντων και άμεσα ενδι-
αφερόμενων κάθε 
χώρου. Κάτι ανάλογο 

ισχύει και για τον κλάδο της ιδιωτικής α-
σφάλισης ο οποίος είναι αλήθεια βέβαια 
ότι δεν απασχολεί και πολύ τους κομματι-
κούς μηχανισμούς, με αποτέλεσμα η εικό-
να που έχουν οι παράγοντες των ασφαλι-
στικών εταιρειών για τις θέσεις των κομ-
μάτων να είναι ελαφρώς συγκεχυμένη.

Σε κάθε περίπτωση πάντως η ασφαλι-
στική αγορά, όπως έδειξε η πλούσια ε-
μπειρία του παρελθόντος, δεν μπορεί να 
περιμένει στις παρούσες συνθήκες πολλά 
από τη νέα κυβέρνηση όποια και εάν είναι 
αυτή καθώς «οι δημοσιονομικές ανά-
γκες» παραμένουν μεγάλες ενώ και το 
«πολιτικό κόστος» παίζει ακόμη τον ρόλο 
του. Η μόνη βοήθεια βραχυπρόθεσμα που 
μπορεί να περιμένει η ιδιωτική ασφάλιση, 
είναι «απέξω» όπως π.χ. από πρωτοβου-
λίες σε επίπεδο Ευρωπαίκής Ένωσης, ή 
από ίδιες αυτόνομες προσπάθειες του 
κλάδου. Με άλλα λόγια εδώ ισχύει το «αν 
δεν έχεις νύχια να ξυστείς…»

Θέσεις

Η Νο1 δεκαπενθήμερη έκδοση για την ασφαλιστική αγορά 
και τον χρηματοοικονομικό χώρο
ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ:
ΔΙΣΤΡΑΤΟ – ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΠΥΡΟΥ ΕΠΕ
e-mail: info@spiroueditions.gr
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Λάμπρος Καραγεώργος
Συντάσσεται από συντακτική ομάδα
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ, ΦΩΤΟΡΕΠΟΡΤΑΖ VIDEO:  
Κωστής Ε. Σπύρου
ΣΚΙΤΣΟ: Ελπίδα Σπύρου
ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ: Κώστας Παπαντωνόπουλος
ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ: Γεωργία Καλτσώνη
ΥΠΕΥΘ. ΔΙΑΦΗΜΙΣΗΣ: Γεωργία Καλτσώνη
ΔΙΟΡΘΩΣΗ: Εύα Καμινάρη
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΚΟ: Γιάννης Γ. Μπουκουβάλας
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ: Γιάννης Γ. Μπουκουβάλας
ΕΚΤΥΠΩΣΗ: IRIS ΑΕΒΕ
ΔΙΑΝΟΜΗ: ΑΡΓΟΣ Α.Ε.
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ: 2,00 ΕΥΡΩ
ΕΤΗΣΙΑ ΑΤΟΜΙΚΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ: 50,00 ΕΥΡΩ
ΕΤΗΣΙΑ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ: 100,00 ΕΥΡΩ
ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ: Φιλελλήνων 3, Σύνταγμα, 105 57 Αθήνα
Τηλ.: 210 3229394, Fax: 210 3257074
Α.Φ.Μ. 095606935, Δ.Ο.Υ. Δ’ ΑΘΗΝΩΝ
e-mail: info@nextdeal.gr
website: www.nextdeal.gr
Τα ενυπόγραφα άρθρα και σχόλια που στέλνονται στην εφημε-
ρίδα δεν εκφράζουν απαραιτήτως και τις απόψεις του εντύπου.

Του Λάμπρου  
Καραγεώργου

Σε υποεξυπηρετούμενα 
τμήματα του πληθυσμού 
και εξειδικευμένες αγο-

ρές βλέπει ώριμες συνθήκες 
για ασφαλιστικές καινοτομί-
ες, καθώς και ευκαιρίες που 
δεν είναι ορατές εκ πρώτης 
όψεως, ο διευθύνων σύμ-
βουλος της Swiss Re Αμερι-
κής J. Eric Smith. Και η ψη-
φιακή τους προσέγγιση είναι 
το κλειδί.

Μια τέτοια αγορά πιστεύει 
ότι είναι οι οικογένειες με-
σαίου εισοδήματος των ΗΠΑ. 
Μιλώντας σε Entrepreneurial 
Insurance Symposium στο 
Ντάλας υποστήριξε ότι πολλά 
νοικοκυριά έχουν εισόδημα 
40.000 έως 90.000 δολάρια 
τον χρόνο, ωστόσο κανείς 
πλέον στις ασφάλειες ζωής 
δεν ασχολείται μαζί τους. «Τα 
προϊόντα υπάρχουν και είναι 
προσιτά, όμως οι μεσαίου ει-
σοδήματος οικογένειες δεν 
τα αγοράζουν γιατί κανείς δεν 
τους μιλάει για αυτά και κα-
νείς δεν βρήκε πώς να το κά-
νει διαδικτυακά».

Οι πελάτες εξοικειώνο-
νται με τις ηλεκτρονικές συ-
ναλλαγές, όπως οι τραπεζι-
κές ή οι ασφαλίσεις αυτοκι-
νήτου. 

Από τον κλάδο ζωής όμως 
λείπει ένα ψηφιακό κανάλι 
που να απευθύνεται στον πε-
λάτη μεσαίου εισοδήματος. 

«Πώς λοιπόν συνδέεσαι με 
αυτούς (τους πελάτες);» διε-
ρωτάται ο Smith. «Πώς τους 
κάνεις να αγοράσουν ένα 
προϊόν που το χρειάζονται 
και μπορούν να το αποκτή-
σουν, απλώς δεν το ξέρουν;»

Το έξυπνο εργαλείο
Οι μικρές επιχειρήσεις τό-

σο σε αναπτυγμένα όσο και 
αναπτυσσόμενα κράτη, όπως 
η Κολομβία, αποτελούν επί-
σης ευκαιρία για τους επιχει-
ρηματίες του ασφαλιστικού 
χώρου, ειδικά αυτούς που 
μπορούν να προσεγγίσουν 
τους πελάτες τους ψηφιακά, 
λέει ο επικεφαλής της Swiss 

Re.Η οικονομία της Κολομ-
βίας αναπτύσσεται με σταθε-
ρό ρυθμό την τελευταία δε-
καετία. Οι μεγάλες πολυε-
θνικές ασφαλιστικές έχουν 
αναγνωρίσει τις δυνατότη-
τες που προσφέρει η χώρα 
και τώρα που το πολιτικό και 
εποπτικό καθεστώς του επι-
τρέπει να επεκταθούν εκεί οι 
εγχώριες ασφαλιστικές α-
πειλούνται.

Μια κολομβιανή ασφαλι-
στική, πελάτισσα της Swiss 

Re, αποφάσισε ότι χρειάζεται 
μια νέα προσέγγιση για να 
διασφαλίσει το μερίδιό της 
στην αγορά. Ο διευθύνων 
σύμβουλός της παρατήρησε 
ποια κομμάτια της αγοράς ή-
ταν υποεξυπηρετούμενα και 
διαπίστωσε πως με την ακ-
μάζουσα οικονομία της Κο-
λομβίας υπάρχουν «χιλιά-
δες, χιλιάδες μικρές επιχει-
ρήσεις που ποτέ δεν ασφαλί-
στηκαν», όπως διηγείται ο 
Smith.

O Κολομβιανός CEO σκέ-
φτηκε ότι μπορούσε να προ-
ωθήσει πακέτα για μικρές ε-
πιχειρήσεις μέσω ψηφιακών 
καναλιών και έξυπνων συ-
σκευών. 

«Έτσι και θα κάνει λοιπόν. 
(…) Το κατάλαβε και ξέρει 
ότι έχει αποτέλεσμα. Προφα-
νώς το εικονικό περιβάλλον 
συμβαδίζει με ένα τηλεφω-
νικό κέντρο. (…) Γνωρίζει ό-
μως ότι μπορεί να οικοδομή-
σει μια βάση χιλιάδων μι-
κρών επιχειρήσεων που κά-
ποια μέρα, όχι όλες, αλλά 
μερικές από αυτές, θα γίνουν 
μεσαίου μεγέθους επιχειρή-
σεις, και κάποιες μεγάλου 
μεγέθους επιχειρήσεις».

Και ο Smith προσθέτει ότι 
σε μια χώρα σαν την Κολομ-
βία οι άνθρωποι είναι πιστοί 
σε αυτούς που τους βοήθη-
σαν όταν ακόμα βρίσκονταν 
χαμηλά. 

«Το σημείο που μέχρι τώ-
ρα παρέβλεψαν οι επιχειρη-
ματίες του κλάδου μας είναι 
πως, είτε πρόκειται για την 
κεντρική Αμερική είτε για τη 
Βραζιλία ή την Κολομβία, εί-
τε την Ινδονησία, όλοι νεοει-
σερχόμενοι στην αγορά μας, 
οι ασφαλισμένοι, όλοι χρη-
σιμοποιούν έξυπνες συ-
σκευές. Σχεδόν όλοι – αν δεν 
χρησιμοποιούν σήμερα, δώ-
στε τους δυο χρόνια ακόμα».

Η μικροασφάλιση και η μικρο-
χρηματοδότηση παίζουν ση-
μαντικό ρόλο στις πολύ ανα-

πτυγμένες και αναπτυσσόμενες α-
γορές, και είναι τομείς με τους ο-
ποίους ασχολείται η Swiss Re. 
«Αλλά πιστεύω επίσης ότι πρόκει-
ται να παίξουν μεγαλύτερο ρόλο 
στη δική μας αγορά, εδώ στις ΗΠΑ» 
προβλέπει ο Smith.

Ο λόγος, το γεγονός ότι υπάρ-
χουν πολλοί άνεργοι νέοι στη χώρα 
και οι μεγάλες εταιρείες δεν θα δη-
μιουργήσουν τόσες θέσεις εργασί-
ες όσες χρειάζονται. «Πολλοί από 
αυτούς τους νέους, που σήμερα εί-
ναι άνεργοι, θα πρέπει να δημιουρ-
γήσουν οι ίδιοι τις δουλειές τους. 
Θα πρέπει να γίνουν επιχειρηματί-
ες, να βρουν μια λύση και να βγουν 
(στην αγορά) να την υλοποιήσουν». 

Τα μικροδάνεια θα τους φανούν 
χρήσιμα. «Και έχουμε μάθει ότι 
μπορείς να συνδυάσεις τη μικροα-
σφάλιση με το μικροδάνειο» επιση-
μαίνει ο Smith.

Ο συνδυασμός έχει λειτουργήσει 

καλά μεταξύ άλλων στην Αϊτή, ό-
που η Swiss Re συνεργάζεται με 
τον οργανισμό χορήγησης μικρο-
δανείων Fonkoze. 

«Οι περισσότεροι από τους επι-
χειρηματίες της Aϊτής είναι γυναί-
κες» εξηγεί ο CEO της Swiss Re. 
«Σχεδόν όλοι είναι γυναίκες – εκεί-
νες δραστηριοποιούνται. Εκείνες 
είναι οι δημιουργοί• εκείνες είναι 
οι επιχειρηματίες• εκείνες κινούν 
τα πράγματα. Αλλά είναι φοβερά ε-
κτεθειμένες σε πλημμύρες, ανέ-
μους, ξηρασίες, κάθε λογής κινδύ-
νους».

Με ένα μικρό δάνειο –π.χ. 500 
δολαρίων– μπορούν να ιδρύσουν 
μια επιχείρηση και να στηρίξουν την 
οικογένειά τους. Η Swiss Re, λοι-
πόν, ανταποκρίθηκε σχεδιάζοντας 
ένα πρόγραμμα πολλαπλής ενερ-
γοποίησης που τις προστατεύει σε 
περίπτωση φυσικής καταστροφής. 
«Αυτό που κάνει η μικροκάλυψη αν 
συμβεί κάτι είναι να αποπληρώσει 

το δάνειό τους. Έτσι μπορούν να 
πάρουν νέο δάνειο και να ξεκινή-
σουν από την αρχή. Αυτό κάνουμε. 
(…) Νομίζω ότι θα έχει πέραση».

Η μικροασφάλιση λειτουργεί και 
στην Αφρική, όπου η Swiss Re προ-
σφέρει ένα πρόγραμμα για αγρότες. 
Το πρόγραμμα περιέχει «ενεργο-
ποιητές», όπως για ξηρασία. Αν δεν 
πέσουν αρκετές βροχές, ενεργο-
ποιείται μια αποζημίωση. «Έχουμε 
χιλιάδες αγρότες σε συγκεκριμέ-
νες περιοχές και εκείνοι έχουν κά-
λυψη» εξηγεί ο Smith. «Θα πάρουν 
τη σοδειά τους ή θα πάρουν τα χρή-
ματα της αποζημίωσης. (…) Και αυ-
τό τους επιτρέπει το πιο σημαντικό 
για κείνους πράγμα, να μη χρεια-
στεί να αλλάξουν τόπο κατοικίας. 
(… ) Γιατί σε αυτές τις κοινωνίες, 
όταν συμβεί κάτι κακό και πρέπει να 
τα μαζέψεις και να φύγεις, τότε 
συμβαίνουν τα χειρότερα».

Συμπερασματικά, το θέμα είναι 
να καταλάβει κανείς μια ευρεία α-

νάγκη και να ανταποκριθεί σε αυτή 
δημιουργικά, προκειμένου να συ-
νεισφέρει στην ανθεκτικότητα της 
κοινωνίας. Κάτι με μεγάλη σημα-
σία, γιατί, καθώς η κοινωνία γίνεται 
ανθεκτική, βελτιώνονται τα εισο-
δήματα και αναπτύσσεται η μεσαία 
τάξη. «Σε αυτή βασίζεται η βιομη-
χανία μας, στη μεσαία τάξη• από ε-
κεί προέρχονται τα ασφάλιστρά 
μας» επισημαίνει ο Smith.

Η παγκόσμια ευκαιρία, λοιπόν, 
για τους ασφαλιστές έγκειται στο 
να είναι πιο δημιουργικοί και να 
προσφέρουν νέα προϊόντα με δια-
φορετικούς τρόπους σε μεγάλα σύ-
νολα ανθρώπων που σήμερα δεν 
απολαμβάνουν όσα απολαμβάνουν 
άλλοι στις ευημερούσες χώρες, ό-
πως οι ΗΠΑ. «Το οποίο σημαίνει, 
όταν μας συμβεί κάτι άσχημο (…) να 
μπορούμε να σταθούμε ξανά στα 
πόδια μας. Είτε πρόκειται για επι-
χείρηση είτε για άνθρωπο είτε για 
κατοικία» καταλήγει ο Smith. «Και 
στα περισσότερα μέρη του κόσμου 
δεν έχουν έτσι τα πράγματα».

Μικροασφάλιση και μικροχρηματοδότηση

Swiss Re: Οι ευκαιρίες του ασφαλιστικού κλάδου

Ο  J. Eric Smith
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Σε ειδική εκδήλωση στα κεντρικά 
γραφεία της εταιρίας στην Αθήνα, 
πραγματοποιήθηκε  η απονομή 

των διπλωμάτων στους αποφοίτους 
του Generali Academy για το 2014. Δι-
ακεκριμένα στελέχη της Generali μετέ-
δωσαν, μέσα σε κλίμα αγαστής συνερ-
γασίας, την τεχνογνωσία και την εμπει-
ρία τους σε 25 επιλεγμένους ασφαλι-
στικούς διαμεσολαβητές που παρακο-
λούθησαν το φετινό εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα, προσφέροντάς τους τα ε-
χέγγυα να αντιμετωπίσουν με επιτυχία 
όλες τις επερχόμενες προκλήσεις στο 
χώρο της ασφαλιστικής αγοράς. 

Όπως τονίζεται,στα σεμινάρια  οι 
συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να 
εμπλουτίσουν τις γνώσεις τους σε θέ-
ματα όπως: το management, την επι-
κοινωνία, το risk management, τις 
αρχές πειθούς, την αντασφάλιση, τις 
αλλαγές που φέρνει η οδηγία 
Solvency II, και πολλά ακόμα θέματα 
που απασχολούν τον ασφαλιστικό χώ-
ρο. 

Κύριοι εισηγητές των σεμιναρίων, 
από την ομάδα της Generali, και υπεύ-
θυνοι για τον γενικό συντονισμό των 
εκπαιδευτικών σεμιναρίων του 
Academy, ήταν οι κ.κ. Γαβριήλος Κα-
τσάνος - διευθυντής πωλήσεων Γενι-
κών Ασφαλίσεων Ζωής Ανεξαρτήτων 
Δικτύων και Κώστας Χομόνδοζλης - 
διευθυντής εκπαίδευσης. Την δυναμι-
κή ομάδα του Academy συμπλήρωσαν 
φέτος και οι κ.κ.  Γιάννης Σίνος - Διευ-
θυντής Risk, Αναλογιστικού και Αντα-
σφαλιστικού της Generali και ο Νίκος 
Μπλάνας, στέλεχος του τμήματος Εκ-
παίδευσης της εταιρίας.

Αξίζει να σημειωθεί ότι ο θεσμός 
του Generali Academy συμπλήρωσε 
φέτος οκτώ χρόνια επιτυχημένης λει-
τουργίας, με πάνω από 150 συμμετο-
χές, επισφραγίζοντας την έμπρακτη 
στήριξη της Generali στο δίκτυο των 
συνεργατών της, μέσα από την επέν-
δυση στην εκπαίδευση και την παροχή 
ολοκληρωμένων και ποιοτικών υπη-
ρεσιών.

Την εκδήλωση άνοιξε ο κ. Γαβριή-
λος Κατσάνος ο οποίος τόνισε ότι το 
Generali Academy δεν είναι μια διαδι-
κασία που σκοπός της είναι η εστίαση 
σε προϊόντα της εταιρίας. 

Αντιθέτως, πρόκειται για μια εκπαι-
δευτική πρωτοβουλία που προσφέρει 
η εταιρία στην ασφαλιστική αγορά, με 
στόχο την παροχή εξειδικευμένων 
γνώσεων για τον κλάδο της ιδιωτικής 
ασφάλισης αλλά και ουσιαστικής ενη-
μέρωσης για πλήθος θεμάτων που α-
πασχολούν το χώρο.

Από την πλευρά του ο διευθυντής 
πωλήσεων της Generali, κ. Μιχάλης 
Σωτηράκος υπογράμμισε ότι το μέλ-
λον ανήκει στον ασφαλιστικό διαμε-
σολαβητή ο οποίος μπορεί να βρίσκε-
ται δίπλα στον ασφαλισμένο 24ώρες 
το 24ωρο και να του παρέχει ουσια-
στική στήριξη. 

Οι γνώσεις και ο συμβουλευτικός 

ρόλος είναι τα συγκριτικά πλεονεκτή-
ματα του ασφαλιστή τα οποία θα πρέ-
πει να αξιοποιήσει στο πεδίο της αγο-
ράς, τόνισε ο ίδιος. 

Τα διπλώματα στους αποφοίτους α-
πένειμε ο διευθύνων σύμβουλος της 
Generali κ. Πάνος Δημητρίου ο οποίος 
αναφέρθηκε στις σημαντικές αλλαγές 
που σηματοδοτεί το 2015 στην ελληνι-
κή και την ευρωπαϊκή ασφαλιστική α-
γορά, ως αποτέλεσμα της εφαρμογής 
της νέας οδηγίας, Solvency II. Ο κ. Δη-
μητρίου εκτίμησε ότι θα υπάρξει σταδι-
ακά περαιτέρω συρρίκνωση του αριθ-

μού των ασφαλιστικών εταιρειών και 
πρόσθεσε ότι οι προοπτικές του κλά-
δου είναι θετικές καθώς η ιδιωτική α-
σφάλιση καλείται να καλύψει το κενό 
που δημιουργείται από τις εξελίξεις 
στο πεδίο του κοινωνικού κράτους.

Προκειμένου να ανταποκριθούν 
στις νέες ανάγκες, οι ασφαλιστές θα 
πρέπει, όπως συνέστησε, να αξιοποιή-
σουν ουσιαστικά την τεχνολογία η ο-
ποία κερδίζει συνεχώς έδαφος στην 
καθημερινή, οικονομική και επαγγελ-
ματική ζωή. Μόνο έτσι θα καταφέρουν 
να ενισχύσουν το ρόλο τους ως σύμ-

βουλοι του πολίτη που αναζητά την 
καλύτερη ασφαλιστική λύση. Αναφε-
ρόμενος στο προφίλ του επιτυχημένου 
ασφαλιστικού διαμεσολαβητή, τόνισε 
ότι θα πρέπει να είναι γνώστης των 
διεθνών εξελίξεων στην ασφαλιστική 
αγορά και την οικονομία. 

Όπως ανέφερε χαρακτηριστικά, 
«στη νέα αγορά θα έχουν θέση εκείνοι 
οι επαγγελματίες ασφαλιστικοί διαμε-
σολαβητές οι οποίοι δε φοβούνται τις 
αλλαγές, προσαρμόζονται έγκαιρα 
στις εξελίξεις, αξιοποιώντας παράλ-
ληλα τη γνώση και την τεχνολογία και 

επιλέγοντας τις σωστές ασφαλιστικές 
εταιρίες για να συνεργαστούν». 

Οι συμμετέχοντες εξέφρασαν από 
την πλευρά τους την ικανοποίησή τους 
για την πληρότητα και την υψηλή ποι-
ότητα του εκπαιδευτικού προγράμμα-
τος, ευχαριστώντας την Generali για 
την απόφαση της να τους επιλέξει να 
παρακολουθήσουν τα σεμινάρια. Η 
Generali δεσμεύεται ότι θα συνεχίσει 
και θα εμπλουτίζει το έργο του 
Generali Academy, υποστηρίζοντας 
την αναπτυξιακή προσπάθεια των συ-
νεργατών της. 

GENERALI ACADEMY  Οκτώ χρόνια  
επιτυχημένης λειτουργίας

11. Γαβριήλος Κατσάνος, Νίκος Μπλάνας, Κώστας Χομόνδοζλης, Μιχάλης Σωτηράκος, 12. Γαβριήλος Κατσάνος, Ευθύμιος Γραβάνης, Μιχάλης Σωτηράκος, 13. Νίκος Μπλάνας, Στέφανος 
Κοντός, Παναγιώτης Δήμου, Κώστας Χομόνδοζλης, 14. Κώστας Παλυβάς, Νίκος Μπλάνας
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1. Πάνος Δημητρίου, 2. Μιχάλης 
Σωτηράκος, 3. Στέφανος Κοντός, 
Γαβριήλος Κατσάνος, Ευθύμιος 

Γραβάνης, Σεραφείμ Τσακιρίδης, 4. 
Γαβριήλος Κατσάνος, Μιχάλης 

Σωτηράκος, Κώστας Χομόνδοζλης, 
Νίκος Μπλάνας, Παναγιώτης Δήμου, 

5. Μαρία Μίχου, Γαβριήλος 
Κατσάνος, Διελλά Βικτωρία, 6. 

Παπαδόπουλος Αχιλλέας, Τάκης 
Βασιλόπουλος

7. Κώστας Χομόνδοζλης, 
Στέφανος Κοντός, 8. 

Σεραφείμ Τσακιρίδης, 
Μιχάλης Σωτηράκος, 9. 
Γιάννης Δουλόπουλος, 

Πάνος Δημητρίου, 
Κώστας Χομόνδοζλης, 
Ευτυχία Παπαδήμα, 10. 
Μαρίνος Αγγελόπουλος, 
Γιώργος Μακάρογλου, 
Γαβριήλος Κατσάνος

14131211

Γνωρίστε  τα  προγράμματα ασφάλισης 
υγείας Orange Cross από την ΙNG και 
επιλέξτε αυτό που καλύπτει τις δικές σας 
ανάγκες για την προστασία της υγείας σας.

Οrange Cross
Το νέο χρώμα της υγείας

Γνωρίστε σήμερα τα προγράμματα Orange Cross που προσφέρουν μεταξύ άλλων:

• Νοσοκομειακή περίθαλψη
• Διαγνωστικές εξετάσεις
• Eτήσιο Check Up

• Iατρικές επισκέψεις
• Φυσιοθεραπείες
• Επείγουσα μεταφορά

Μέλος του ΝΝ Group
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Στιγμιότυπο από την διαπολιτισμική 
γιορτή της UNICEF, στο γυμναστήριο 

του Μετς

Και φέτος μαζί  
με την ActionAid  
και τη UNICEF
Η INTERAMERICAN, υποστήριξε 
και φέτος προγράμματα των διε-
θνών οργανισμών ActionAid και 
UNICEF, με περίοδο αιχμής των 
πρωτοβουλιών της τον Δεκέμ-
βριο.

Συγκεκριμένα, ανέλαβε πρό-
σφατα εκ νέου 100 αναδοχές, στο 
πλαίσιο του προγράμματος «Ανα-
δοχή Παιδιού» της ActionAid. Εί-
ναι εντυπωσιακή η διασπορά των 
αναδοχών σε 41 διευθύνσεις και 
τμήματα του διοικητικού ιστού, 
αλλά και σε γραφεία του δικτύου 
πωλήσεων της εταιρείας, γεγονός 
που καταδεικνύει την ενσωμάτω-
ση στην εταιρική στρατηγική της 
κοινωνικής υπευθυνότητας και 
την ανάπτυξη της σχετικής εταιρι-
κής κουλτούρας. Επισημαίνεται 
ότι από το 2011 έως σήμερα η ε-
ταιρεία έχει αναλάβει 375 αναδο-
χές παιδιών από χώρες όπου υφί-
σταται ζήτημα επιβίωσης λόγω α-
νεπαρκούς σίτισης και φροντίδας 
της υγείας. Οι αναδοχές κατευθύ-
νονται κυρίως σε προγράμματα 
που εξελίσσονται στο Αφγανι-
στάν, την Καμπότζη, τη Ρουάντα, 
τη Νιγηρία και ειδικότερα φέτος 
την Παλαιστίνη. Η σταθερή υπο-
στήριξη της Interamerican μας 
ενθαρρύνει ιδιαίτερα στο δύσκο-
λο έργο μας και καταδεικνύει την 
ευαισθησία και συνέπειά της ως 
προς τις κοινωνικές προτεραιότη-
τες» δήλωσε ο Γεράσιμος Κουβα-
ράς, γενικός διευθυντής της 
ActionAid στην Ελλάδα, κατά την 
ιδιαίτερη εκδήλωση που οργανώ-
θηκε για την ανακοίνωση των α-
ναδοχών στα κεντρικά γραφεία 
της εταιρείας. 

Εξάλλου, για έκτη συνεχή χρο-
νιά η Interamerican ήταν χορηγός 
της μεγάλης διαπολιτισμικής 
γιορτής της UNICEF που πραγμα-
τοποιήθηκε και φέτος στην Αθήνα 
με τη συμμετοχή 600 και πλέον 
παιδιών από οικογένειες απόρων 
Ελλήνων, μεταναστών και προ-
σφύγων, από ορφανοτροφεία και 
άλλες ευπαθείς κοινωνικές μειο-
νότητες. 

Σε κορυφαία ελληνική ασφαλιστική εταιρεία 
στους κλάδους Γενικών Ασφαλίσεων, αναδεί-
χθηκε και φέτος η Interamerican από το περιο-

δικό World Finance.. Πρόκειται για την τέταρτη σε 
συνέχεια διάκριση της Interamerican, στο πλαίσιο 
του αναγνωρισμένου, διεθνούς ετήσιου θεσμού 
«World Finance Insurance Awards». 

Ο θεσμός διακρίνει στις βραβευόμενες εταιρείες 
την ανταπόκρισή τους στις σύγχρονες ανάγκες της 
κοινωνίας και τον καθοριστικό ρόλο τους στη δια-
μόρφωση των επίκαιρων τάσεων της αγοράς. Ο ι-
σχυρός ισολογισμός και η φερεγγυότητα, η διαχείρι-
ση των κινδύνων και η καινοτομία αποτελούν βασικά 
κριτήρια πρόκρισης και βράβευσης των εταιρειών. 
Με ιδιαίτερη ικανοποίηση δεχόμαστε αυτή την ανα-
γνώριση της Interamerican  στους κλάδους κατά 
ζημιών, όπου το ασφαλιστικό αντικείμενο είναι ευρύ 
και πολύπλοκο, επεσήμανε ο Γιώργος Κώτσαλος, 
διευθύνων σύμβουλος του ομίλου. Στην εταιρεία μας 
έχουμε επιτύχει την εφαρμογή βέλτιστων πρακτικών 
διαχείρισης, με δυναμική αξιοποίηση της τεχνολογί-
ας και πλουραλισμό στους τρόπους προώθησης των 
προϊόντων μας, προς όφελος των πελατών μας ,πρό-
σθεσε ο κ. Κώτσαλος. Τους δρόμους που ανοίγει η 
εταιρεία στην αγορά των γενικών κλάδων υπογραμ-
μίζει, εξάλλου, ο Γιώργος Μαυρέλης, γενικός διευ-
θυντής εργασιών, τονίζοντας ότι σε  αυτή την δύσκο-
λη περίοδο κρίνονται η επάρκεια, ο επαγγελματι-
σμός, η συνέπεια καθώς και οι νεωτερισμοί που 
κερδίζουν την εμπιστοσύνη του καταναλωτή στην ι-
διωτική ασφάλιση και η Interamerican, συγκεντρώ-
νει όλα αυτά τα χαρακτηριστικά.Η κορυφαία ανά χώ-
ρα εταιρεία αναδεικνύεται με αυστηρές διαδικασίες 
αξιολόγησης σε δύο στάδια. Κατά το πρώτο στάδιο 
πραγματοποιείται ανοικτή ψηφοφορία από το ανα-

γνωστικό κοινό του περιοδικού, κατά την οποία μπο-
ρούν να ψηφιστούν όλες οι εταιρείες που δραστηρι-
οποιούνται στην αντίστοιχη χώρα, με τεχνική παρα-
κολούθηση της διαδικασίας ώστε να αποφευχθούν 
αντιγραφές. Κατά το δεύτερο στάδιο, στο οποίο προ-
κρίνονται οι τρεις εταιρείες με τον μεγαλύτερο αριθ-
μό ψήφων ανά χώρα, η αξιολόγηση πραγματοποιεί-
ται από ειδική κριτική επιτροπή στη βάση απαντήσε-
ων από τις εταιρείες σε κρίσιμες ερωτήσεις για 
στοιχεία που τις χαρακτηρίζουν. Τα στοιχεία επιβε-
βαιώνονται από κατά τόπους έγκυρους και αξιόπι-
στους φορείς. Το περιοδικό «World Finance» εκδί-
δεται κάθε δίμηνο από την World News Media, που 

εδρεύει στο Λονδίνο. Θεματικά, αναφέρεται στις κε-
φαλαιαγορές, το risk management, τις ασφάλειες, 
το εμπόριο, την τεχνολογία και ευρύτερα την οικονο-
μία. 

Ημερίδα για ασφαλίσεις περιβαλλοντικές και 
αστικής ευθύνης, για τους συνεργάτες 
Κεντρικής και Βορείου Ελλάδος 

Ιδιαίτερα διαφωτιστική για τους διαμεσολαβού-
ντες των εταιρικών δικτύων πωλήσεων ήταν εν τω 
μεταξύ, η ημερίδα που οργανώθηκε πρόσφατα, με τη 
συνεργασία της ΜΕΝΤΩΡ Πραγματογνώμονες-Εκτι-
μητές-Μηχανικοί ΑΕ, στα νέα διοικητικά γραφεία της 
ΙΝΤERAMERICAN στη Θεσσαλονίκη.Από τους ειση-
γητές Β. Βήχα, διευθύνοντα σύμβουλο της ΜΕΝΤΩΡ 
και Κ. Τσολακίδη, τεχνικό σύμβουλο περιβαλλοντι-
κών ασφαλίσεων της INTERAMERICAN, αναπτύχθη-
καν θέματα γενικών ασφαλίσεων εκτός κλάδου αυ-
τοκινήτων και συγκεκριμένα η περιβαλλοντική ευ-
θύνη και η ασφάλιση ανανεώσιμων πηγών ενέργει-
ας (ΑΠΕ), καθώς και η αστική ευθύνη. Ειδικότερα, 
παρουσιάστηκαν τα βασικά στοιχεία εκτίμησης επι-
κινδυνότητας και στοιχεία ζημιών –στατιστικά, μελέ-
τες περιπτώσεων- για τις ασφαλίσεις περιβαλλοντι-
κής ευθύνης και ΑΠΕ. Αναλυτική παρουσίαση έγινε 
και για τις πτυχές των ασφαλίσεων αστικής ευθύνης, 
με έμφαση στις αρχές και το νομοθετικό περιβάλλον 
και ειδικότερη ανάπτυξη για την ασφάλιση τουριστι-
κών καταλυμάτων. Ο Τ. Παπαδόπουλος, διευθυντής 
πωλήσεων Κεντρ. και Βόρ. Ελλάδος της 
INTERAMERICAN, ανοίγοντας την ημερίδα τόνισε 
την αναγκαιότητα της επαγγελματικής αναβάθμισης 
των διαμεσολαβούντων σε εξειδικευμένα θέματα 
γενικών ασφαλίσεων που αφορούν, κυρίως, σε με-
γάλες επιχειρήσεις-πελάτες.

INTERAMERICAN Διεθνής αναγνώριση στις  Γενικές Ασφάλειες

Ο κ. Γιώργος Κώτσαλος

Ένα ακόμη βήμα πραγματοποίησε 
εν τω μεταξύ η Interamerican  
στον δρόμο προς την εξελιγμένη 

υποστήριξη των λειτουργιών της, στην 
προοπτική του στόχου να αποτελέσει η 
εταιρεία τον απόλυτο «digital insurer» 
της ελληνικής ασφαλιστικής αγοράς 
κατά τα επόμενα χρόνια. Συγκεκριμέ-
να, στο καινοτόμο σύστημα διαχείρι-
σης OnE (Operations ‘n’ Excellence), 
την ενιαία ψηφιακή πλατφόρμα για τις 
λειτουργίες έκδοσης και αποζημίωσης 
όλων των κλάδων των γενικών ασφα-
λίσεων, εντάχθηκαν και οι εργασίες 
των κλάδων νομικής προστασίας, με-
ταφορών, τεχνικών ασφαλίσεων και 
ατυχημάτων. Ήδη, το σύστημα λογισμι-
κού OnE εξυπηρετεί όλες τις διαδικα-
σίες διαχείρισης συμβολαίων των 
κλάδων πυρός και αυτοκινήτου. 

Το OnE, που τέθηκε σε πρώτη εφαρ-
μογή στην εταιρία  το 2012, μειώνει 
όπως τονίζεται, σημαντικά το λειτουρ-
γικό κόστος και ελαχιστοποιεί τους 
κινδύνους διαχείρισης, ενώ είναι α-
νοιχτό σε προσαρμογές που θα καλύ-
πτουν οποιαδήποτε μελλοντική ανά-
γκη της εταιρείας. Στην προοπτική των 
εφαρμογών, προβλέπεται φέτος και η 
ένταξη της οδικής και άμεσης ιατρικής 

βοήθειας, καθώς και του κλάδου γενι-
κής αστικής ευθύνης. Το σύστημα OnE 
λειτουργεί στα πρότυπα πακέτων λογι-
σμικού και πρόθεση της Interamerican, 
είναι να το διαθέσει, ως τεχνολογικό 
προϊόν, στην αγορά. Σημειώνεται ότι το 
OnE έχει πιστοποιηθεί για την υψηλή 
τεχνική ποιότητά του από τη Software 

Improvement Group (SIG) και το γερ-
μανικό ινστιτούτο πιστοποίησης TUViT 
σύμφωνα με το πρότυπο ISO 25010 
και τα κριτήρια αξιολόγησης που προ-
κύπτουν από αυτό. 

Η εξέλιξη του συστήματος OnE υπο-
γραμμίζει τον εντυπωσιακά γρήγορο 
και δομημένο λειτουργικό εκσυγχρονι-

σμό της INTERAMERICAN με όρους 
ψηφιακής τεχνολογίας, καθώς και την 
απόλυτη ευθυγράμμιση της μηχανογρά-
φησης με τον τομέα των εμπορικών 
δραστηριοτήτων, προς άμεσο όφελος 
των πελατών και της εταιρείας τονίζει 
σχετικά ο Γιώργος Μαυρέλης, γενικός 
διευθυντής εργασιών.Από την πλευρά 
του ο Ξενοφών Λιαπάκης, γενικός διευ-
θυντής IT και Services επισημαίνει ότι 
αποτελεί σημαντική αξία για την 
INTERAMERICAN το γεγονός της υλο-
ποίησης της εφαρμογής από μία ομάδα 
εξειδικευμένων στελεχών υψηλού επι-
πέδου που δεν διαθέτουν ούτε οι μεγα-
λύτεροι ασφαλιστικοί οργανισμοί της 
Ευρώπης στο software.Άξονες της ψη-
φιακής στρατηγικής της εταιρείας απο-
τελούν οι πελάτες με κατά προτεραιό-
τητα εστίαση στις ανάγκες τους, τα δί-
κτυα πωλήσεων για βελτίωση παρα-
γωγικών αποτελεσμάτων με τη χρήση 
της ψηφιακής τεχνολογίας, καθώς και η 
συνεχής ανάλυση και αξιοποίηση των 
δεδομένων (big data). Σημειώνεται ότι 
η Interamerican έχει επενδύσει στο έρ-
γο OnE 3 εκατ. ευρώ, σε σύνολο 20 ε-
κατ. επενδεδυμένων κεφαλαίων σε 
ψηφιακές εφαρμογές και τεχνολογία 
κατά την τελευταία πενταετία. 

Επέκταση της ψηφιακής εφαρμογής OnE 

O κ.Γιώργος Μαυρέλης και ο κ. Ξενοφών Λιαπάκης με στελέχη της εταιρίας

Στη Συνεταιριστική Ασφαλιστική σας µιλάµε απλά, για να έχετε την ασφάλεια που χρειάζεστε και σας αποζηµιώνουµε
άµεσα τη στιγµή που το χρειάζεστε!

Είµαστε εσύ.

Περιουσία |  Υγεία |  Σύνταξη |  Επιχείρηση

Εκεί που τελειώνουν τα “Ακαταλαβίστικα”... αρχίζεις και αισθάνεσαι
τη σιγουριά µιας αξιόπιστης ασφαλιστικής εταιρίας.

Κεντρικά γραφεία: Λεωφ. Συγγρού 367, 175 64, Π. Φάληρο, Αθήνα
τηλ: 210 949 1280-299 | fax:  210 940 3148 | email: info@syneteristiki.gr
Yποκατάστηµα: Πολυτεχνείου 27-29, 546 26, Θεσσαλονίκη
τηλ: 2310 554 331, 2310 544 775 | fax: 2310 500 240 | www.syneteristiki.gr
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σημείωσε μικρή μείωση στην παραγω-
γή ασφαλίστρων κατά 0,3% (σε σταθε-
ρές συναλλαγματικές ισοτιμίες) και έ-
φτασε στο 1,1 τρις €, όπως μετρήθηκε 
από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή Ασφαλί-
σεων (Insurance Europe). 

Άριθμός επιχειρήσεων
Ο αριθμός των Ασφαλιστικών Επι-

χειρήσεων στις 33 χώρες-μέλη της 
Insurance Europe, σύμφωνα με τα ορι-
στικά στοιχεία του έτους 2012 (που εί-
ναι και τα τελευταία διαθέσιμα) μειώ-
θηκε κατά 1,4% σε σχέση με το 2011, 
παραμένοντας σταθερά πάνω από τις 
5.000, παρουσιάζοντας μικρές διακυ-
μάνσεις. 

Η παραγωγή ασφαλίστρων
Η συνολική παραγωγή ασφαλίστρων 

των 33 χωρών-μελών της Insurance 
Europe έφτασε τα 1.093,4 δις € το 
2012 (σύμφωνα με τα τελευταία διαθέ-
σιμα αναλυτικά στοιχεία), παρουσιάζο-
ντας μείωση κατά 0,3% σε σταθερές 
συναλλαγματικές ισοτι-μίες έναντι της 
προηγούμενης χρονιάς. 

Οι ασφαλίσεις Ζωής, οι οποίες κα-
λύπτουν περίπου το 59% των ασφαλί-
στρων, μειώ-θηκαν κατά 1,2% σε στα-
θερές συναλλαγματικές ισοτιμίες το 
2012 (μετά από πτώση 6% το 2011) και 
έφτασαν στα 643 δις €. 

Οι μεγαλύτερες αγορές είναι αυτές 
του Ηνωμένου Βασιλείου, της Γαλλίας, 
της Γερμανίας και της Ιταλίας, χώρες 
που αθροίζουν περίπου το 70% της πα-
ραγωγής. 

Όσον αφορά τις ασφαλίσεις κατά Ζη-
μιών, η αύξησή τους σε σχέση με το 
2011 ήταν 1,1% σε σταθερές συναλ-
λαγματικές ισοτιμίες. Η Αστική Ευθύνη 
οχημάτων παραμέ-νει ο μεγαλύτερος 
σε παραγωγή κλάδος ασφάλισης στις 
ασφαλίσεις κατά Ζημιών, καθώς σε 
αυτόν λογίζεται περίπου το 30% της 
παραγωγής τους. Τέλος, η παραγωγή 
της ασφάλισης περιουσίας έφθασε τα 
89 δις € το 2012, αυξημένη κατά 2,6% 
σε σχέση με το 2011. 

Κατά συνέπεια, η συμμετοχή των α-
σφαλίσεων Ζωής στο σύνολο της πα-
ραγωγής ασφαλίστρων των 33 χω-
ρών-μελών της Insurance Europe, έ-
φτασε το 2012 στο 59%, ελαφρά μειω-
μένη σε σχέση με το 2011. 

Αντίστοιχα, η συμμετοχή των ασφα-
λίσεων κατά Ζημιών στο σύνολο της 
παραγωγής ασφαλίστρων των ιδίων 
χωρών, έφθασε το 2011 στο 41%. 

Όι επενδύσεις
Το σύνολο των επενδύσεων στις 

χώρες-μέλη της Insurance Europe στα 
τέλη του 2012, εκτιμάται ότι αυξήθηκε 
σε σταθερές συναλλαγματικές ισοτιμί-
ες και έφτασε στα 8,4 τρις €. Περισσό-
τερο από 60% (5,2 τρις €) του ενεργητι-
κού ανήκει σε ασφαλι-στικές επιχειρή-
σεις της Γαλλίας, του Ηνωμένου Βασι-
λείου και της Γερμανίας. Και οι τρεις 

χώρες πέτυχαν σημαντικές αυξήσεις 
του χαρτοφυλακίου τους (7,7% στο Η-
νωμένο Βασίλειο, 11,6% στη Γαλλία 
και 10,8% στην Γερμανία).

Η αύξηση του όγκου των επενδύσε-
ων οφείλεται στην καλή πορεία των 
μετοχών (αύξηση του χρηματιστηρια-
κού δείκτη Eurostoxx κατά 15,5%) και 
την μείωση του επιτοκίου του δεκαε-
τούς ομολόγου της ευρω-ζώνης [δεί-
κτης ορισμένος από την Ευρωπαϊκή 
Κεντρική Τράπεζα, υπολογιζόμενος με 
βάση ομόλογα που έχουν εκδοθεί από 
τράπεζες της Ευρωζώνης, βαθμολογη-
μένα με την ένδειξη ΑΑΑ και νόμισμα 
έκδοσης το Ευρώ] από το 4,1% στο 
2,1%.

Το μεγαλύτερο μέρος των επενδύ-
σεων των Ευρωπαϊκών ασφαλιστικών 
επιχειρήσε-ων είναι επενδεδυμένο σε 
μακροχρόνιους τίτλους, γεγονός που 
τους δίνει τη δυνατότητα να ανταποκρι-
θούν στις μακροχρόνιες δεσμεύσεις, 
ιδίως των ασφαλίσε-ων Ζωής. Κατ’ 
αυτόν τον τρόπο, ο κλάδος της Ιδιωτι-

κής Ασφάλισης αναγορεύεται σε βασι-
κή πηγή χρηματοδότησης της Ευρωπα-
ϊκής οικονομίας. 

Για τι σύνολο των χωρών της 
Insurance Europe σύμφωνα με τα προ-
σωρινά στοιχεία του έτους 2012, το 
μεγαλύτερο τμήμα των επενδύσεων 
(41,6%) υπάγεται στην κατηγορία των 
ομολογιών και άλλων τίτλων σταθε-
ρής απόδοσης. 

Μεγάλη είναι επίσης η συμμετοχή 
των μετοχών και άλλων τίτλων μετα-
βλητής από-δοσης (30,8%), ακολου-
θούμενη από την κατηγορία δανείων, 
συμπεριλαμβανομέ-νων και των ενυ-
πόθηκων (10,7%). 

Η κατηγορία των ακινήτων συμμετέ-
χει κατά 3,0%, οι επενδύσεις σε συνδε-
δεμένες επιχειρήσεις κατά 6,1%, οι 
καταθέσεις κατά 2,4% ενώ οι λοιπές 
επενδύσεις φθάνουν το 5,4%.

Η σημασία της ιδιωτικής 
ασφάλισης στην Ευρώπη 

Η μέτρηση της οικονομικής επίδρα-

σης των ασφαλιστικών εργασιών στην 
οικονομία των 33 χωρών μελών της 
Insurance Europe μπορεί να γίνει με τη 
χρήση οικονομικών δεικτών, οι οποίοι 
διαμορφώθηκαν όπως φαίνεται παρα-
κάτω για το 2012;

Διάρθρωση Χαρτοφυλακίου 
Άσφαλίσεων κατά Ζημιών 

Η διάρθρωση σε ασφάλιστρα, του 
χαρτοφυλακίου των ασφαλίσεων Ζη-
μιών στους επιμέρους κλάδους, των 
32 χωρών-μελών της Insurance 
Europe (σύμφωνα με τα στοιχεία του 
2012), είχε ως εξής:

Κλάδος Αυτοκινήτων 29,7%
Ασφάλιση Ατυχημάτων και Υγείας 32,6%
Ασφάλιση Περιουσίας 19,8%
Κλάδος Γενικής Αστικής Ευθύνης 7,3%
Ασφάλιση Μεταφορών, Πλοίων  
και Αεροσκαφών 3,8%
Κλάδος Νομικής Προστασίας 1,7%
Λοιποί Κλάδοι Ασφαλίσεων Ζημιών 5,1%

Τα μεγέθη της Ελληνικής 
ασφαλιστικής αγοράς

Συνολική παραγωγή 
ασφαλίστρων

Η παραγωγή εγγεγραμμένων ασφα-
λίστρων (και δικαιωμάτων συμβολαί-
ων) κατά το 2013 ήταν 4,0 δις €, μειω-
μένα κατά 9,0%. Σε αποπληθωρισμένες 
τιμές, η μείωση ήταν 8,2%.

Από αυτά, 2,3 δις € προήλθαν από τις 
ασφαλίσεις κατά Ζημιών (μείωση 5,7% 
έναντι του 2012), ενώ 1,7 δις € προήλ-
θαν από τις ασφαλίσεις Ζωής (μείωση 
13,3%). Σε αποπληθωρισμένες τιμές οι 
μεταβολές ήταν -4,8% για τις ασφαλί-
σεις κατά Ζημιών και -12,5% για τις α-
σφαλίσεις Ζωής. 

Παραγωγή  ασφαλίστρων ανά 
κλάδο ασφάλισης 

Στις ασφαλίσεις κατά Ζημιών, οι ση-
μαντικότεροι σε όγκο ασφαλίστρων 
κλάδοι είναι αυτοί που έχουν σχέση με 
την ασφάλιση αυτοκινήτου και περιου-
σίας. 

Οι δύο κλάδοι σχετικά με την ασφά-
λιση αυτοκινήτου (αστική ευθύνη χερ-
σαίων οχημάτων και κάλυψη χερσαίων 
οχημάτων) συγκεντρώνουν 1,4 δις € 
(μειωμένοι κατά 7,8% σε σχέση με το 
2012). 

Οι τρεις κλάδοι σχετικά με την ασφά-
λιση περιουσίας (πυρκαγιά και στοιχεία 
της φύσης, λοιπές ζημίες αγαθών και 
διάφορες χρηματικές απώλειες) συ-
γκεντρώνουν 549 εκατ. €, μένοντας 
σχεδόν σταθεροί σε σχέση με το 2012. 

Στις ασφαλίσεις Ζωής, ο κλάδος ζω-
ής (ατομικά και ομαδικά ασφαλιστήρια 
συμβόλαια ζωής και συμπληρωματι-
κές καλύψεις υγείας) συγκεντρώνει το 
μεγαλύτερο όγκο των ασφαλίστρων 
(1,2 δις €) και είναι μειωμένος κατά 
6,8%, ακολουθείται από τον κλάδο α-
σφαλίσεων ζωής συνδεδεμένων με ε-
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Στα 2,7 δισ. ευρώ διαμορφώθηκαν οι αποζημι-
ώσεις που κατέβαλε η ασφαλιστική αγορά το 
2013, μειωμένες κατά 14,8% έναντι της προ-

ηγούμενης χρονιάς, σύμφωνα με την ετήσια  έκ-
θεση της Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιρειών Ελ-
λάδος (ΕΑΕΕ).Όπως προκύπτει από τα στοιχεία, τα  
1,8 δις € (μείωση 17,1%) αποτέλεσαν αποζημιώ-
σεις και παροχές των ασφαλίσεων Ζωής και 0,9 
δις € (μείωση 10,0%) οι αντίστοιχες των ασφαλί-
σεων κατά Ζημιών. 

Από τις αποζημιώσεις των ασφαλίσεων κατά 
Ζημιών, 601 εκατ. € κατευθύνθηκαν στον κλάδο 
ασφάλισης αστικής ευθύνης χερσαίων οχημάτων, 
μειωμένες κατά 4,5% σε σχέση με το 2012. Στους 
υπόλοιπους κλάδους ασφάλισης κατά Ζημιών, οι 
ασφαλιστικές επιχειρήσεις κατέβαλαν αποζημιώ-
σεις ύψους 298 εκατ. €, μειωμένες κατά 19,4%. 

Συνολικά 67 ασφαλιστικές επιχειρήσεις δρα-
στηριοποιήθηκαν στην Ελλάδα το 2013. Σημείω-
σαν 4,0 δις Ευρώ παραγωγή ασφαλίστρων και 
πλήρωσαν 2,7 δις Ευρώ σε αποζημιώσεις. Από τις 
67 ασφαλιστικές επιχειρήσεις, οι οποίες δραστη-
ριοποιήθηκαν στην Ελλάδα το 2013, οι 43 δρα-
στηριοποιήθηκαν μόνο στις ασφαλίσεις κατά Ζη-
μιών, οι 13 μόνο στις ασφαλίσεις Ζωής και 11 ή-
ταν Μικτές. 

Ως προς το καθεστώς εγκατάστασης, οι ασφα-
λιστικές επιχειρήσεις χωρίζονται σε 45 Ανώνυ-
μες Ασφαλιστικές Εταιρίες, 19 Υποκαταστήματα 
αλλοδαπών Ασφαλιστικών επιχειρήσεων και 3 
Πανελλαδικούς αλληλοασφαλιστικούς συνεται-
ρισμούς. 

Τα ασφάλιστρα από πρωτασφαλιστικές εργασί-
ες (εγγεγραμμένα ασφάλιστρα και δικαιώματα 
συμβολαίων) έφτασαν τα 4,0 δις Ευρώ, μειωμένα 
κατά 9% σε σχέση με το 2012. Η μείωση της παρα-
γωγής ασφαλίστρων ήταν μεγαλύτερη από τη μεί-
ωση του ΑΕΠ (-6% νέο αναθεωρημένο ΑΕΠ σε 
τρέχουσες τιμές). Αυτό είχε ως αποτέλεσμα τη 

μείωση του ποσοστού συμμετοχής της ιδιωτικής 
ασφάλισης στην Ελληνική Οικονομία στο 2,20% 
του ΑΕΠ. Από αυτά, τα 2,3 δις € αφορούσαν στις 
ασφαλίσεις κατά Ζημιών (58,1% του συνόλου) ε-
νώ το 1,7 δις € στις ασφαλίσεις Ζωής (41,9%).Το 
σύνολο του Ενεργητικού των ασφαλιστικών επι-
χειρήσεων αυξήθηκε στα 15,3 δις € από τα 14,9 
δις € το 2012. Οι επενδύσεις αυξήθηκαν επίσης, 
από 11,0 δις € στα 11,4 δις €. Οι ασφαλιστικές 
προβλέψεις μειώθηκαν από 12,2 δις € στα 11,5 
δις €. Τέλος, οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις κατέ-
γραψαν κέρδη προ φόρων ύψους 548,1 εκατ. €, 
ενώ τα καθαρά κέρδη μετά την φορολογία έφτα-
σαν στα 409,6 εκατ. €. Παρομοίως, οι ζημιές πριν 
τη φορολογία το 2012 ήταν 502,6 εκατ. € ενώ το 
αποτέλεσμα μετά φόρων έφτανε σε ζημιές ύψους 
610,9 εκατ. €. Η ελληνική ασφαλιστική αγορά δεν 
έμεινε ανεπηρέαστη από το δύσκολο κλίμα και υ-
πέστη μείωση στην παραγωγή ασφαλίστρων κατά 
9%, γεγονός αναπόφευκτο όταν έχουμε απέναντί 
μας έναν καταναλωτή με σημαντικά μειωμένο ει-
σόδημα, σημειώνει μεταξύ  άλλων, σχολιάζοντας 
την μελέτη η γενική διευθύντρια της ΕΑΕΕ, Μαρ-

γαρίτα Αντωνάκη. 

Συμμετοχή της Ιδιωτικής Άσφάλισης στην 
Ελληνική Όικονομία

Η μέτρηση της οικονομικής επίδρασης της δρα-
στηριότητας των ασφαλιστικών επι-χειρήσεων 
στην οικονομία της χώρας, μπορεί να επιτευχθεί 
με τη χρήση αριθμοδει-κτών, που διευκολύνουν 
ταυτόχρονα και τη διεθνή συγκρισιμότητα

(α) Ποσοστό εγγεγραμμένων ασφαλίστρων 
επί του ΆΕΠ

Κατά το 2013, το ποσοστό συμμετοχής της συ-
νολικής παραγωγής εγγεγραμμένων ασφαλί-
στρων από πρωτασφαλίσεις και δικαιωμάτων 
συμβολαίων επί του ΑΕΠ (αναθεωρημένου σύμ-
φωνα με τα νέα πρότυπα E.S.A. 2010 και εκφρα-
σμένου σε τρέχουσες αγοραίες τιμές) έφτασε στο 
2,20% του ΑΕΠ, εώ ήταν 2,27% το 2012.

Η παραγωγή ασφαλίστρων σημείωσε μείωση 
ελαφρώς μεγαλύτερη του ρυθμού μείωσης του 
ΑΕΠ. 

Στους αριθμημένους πίνακες του παραρτήμα-
τος καταγράφονται αναλυτικά τα μεγέθη που ανα-
φέρονται στην παρούσα έκθεση και αφορούν την 
εξέλιξη του κλάδου τα τελευταία χρόνια. 

(β) Ποσοστό επενδύσεων επί του ΆΕΠ
Ο υπολογισμός του συνόλου των επενδύσεων 

των ασφαλιστικών επιχειρήσεων ως ποσοστό 
του ΑΕΠ της χώρας, αποτελεί διεθνώς ένα δείκτη 
του βαθμού ανάπτυξης της ασφαλιστικής αγοράς, 
ενώ ταυτόχρονα αναδεικνύει τη δυναμικότητα και 
το βαθμό ωριμότητας, ιδιαιτέρως του κλάδου ζω-
ής. 

Το ποσοστό επενδύσεων της Ελληνικής ασφα-
λιστικής αγοράς έφτασε το 6,26% το 2013 και εί-
ναι η υψηλότερη τιμή που έχει λάβει. Με εξαίρεση 
τα έτη 2008 και 2010, η πορεία του δείκτη είναι 

συνεχώς ανοδική. Όμως, ο δείκτης συνεχίζει να 
απέχει αρκετά από το αντίστοιχο μέσο ποσοστό 
των άλλων Ευρωπαϊκών χωρών, με υψηλό-τερο 
βαθμό ανάπτυξης της ασφαλιστικής αγοράς, όπως 
αυτό καταγράφεται στο επόμενο κεφάλαιο. 

(γ) Κατά κεφαλήν ασφάλιστρα
Για τέταρτη συνεχόμενη χρονιά, ο λόγος της πα-

ραγωγής ασφαλίστρων από πρωτα-σφαλίσεις 
(και δικαιώματα συμβολαίων) προς το σύνολο του 
πληθυσμού (εκτίμηση του πληθυσμού από την Ελ-
ληνική Στατιστική Αρχή στα μέσα του έτους) πα-
ρουσιάζει μεγάλη μείωση.

Ο δείκτης των συνολικών κατά κεφαλήν ασφα-
λίστρων (και δικαιωμάτων συμβολαί-ων αντι-
στοιχούσε σε 253 € το 2000 παρουσιάζοντας συ-
νεχή αύξηση τα επόμενα χρόνια, έφθασε να πάρει 
το 2009 τη μέγιστη τιμή του (483 € ανά κάτοικο). 
Έκτοτε, ο δείκτης μειώθηκε στα 350 € ανά κάτοικο 
για το 2013. 

Ο αντίστοιχος δείκτης των κατά κεφαλήν εγγε-
γραμμένων ασφαλίστρων και δικαιω-μάτων συμ-
βολαίου για τις ασφαλίσεις Ζωής ήταν συνεχώς 
ανοδικός μετά το 2001 ως το 2007, αλλά η τάση 
έχει αναστραφεί έκτοτε. Κατά το 2013, ο δείκτης 
ασφαλί-στρων Ζωής (συμπεριλαμβανομένων και 
των δικαιωμάτων συμβολαίου) έφτασε τα 147 € 
ανά κάτοικο. 

Παρομοίως, ο δείκτης των κατά κεφαλήν εγγε-
γραμμένων ασφαλίστρων και δικαιω-μάτων συμ-
βολαίων για τις ασφαλίσεις κατά Ζημιών κατα-
γράφει ιδιαίτερα δυναμική αύξηση μέχρι και το 
2010, όταν και έφτασε και 266 € ανά κάτοικο, ένα-
ντι 140 € το 2001. Έκτοτε, υποχώρησε στα 204 € 
το 2013. 

Η Ευρωπαϊκή  ασφαλιστική αγορά
Η Ευρωπαϊκή ασφαλιστική αγορά, η οποία είναι 

η μεγαλύτερη στον κόσμο, με μερίδιο αγοράς 33%, 

Την εικόνα της αγοράς καταγράφει η ετήσια  έκθεση της ΕΆΕΕ  

Αποζημιώσεις €2,7 δισ. πλήρωσε το 2013 η ασφαλιστική αγορά  

Μειωμένες κατά 14,8% 
καταγράφονται οι πληρωθείσες 
αποζημιώσεις το 2013, οι οποίες 
έφτασαν συνολικά τα 2,7 δις €. Οι 
αποζημιώσεις των ασφαλίσεων 
Ζωής μειώθηκαν κατά 17,1%, ενώ 
οι αποζημιώσεις των 
ασφαλίσεων κατά Ζημιών 
μειώθηκαν κατά 10,0% Κατά τη διάρκεια  

της τελευταίας δεκαετίας, 
η Ευρωπαϊκή 

ασφαλιστική αγορά 
αύξανε την παραγωγή 

ασφαλίστρων της 
συνεχώς για να φτάσει  

το 1,1 τρις € το 2012.  
Οι ασφαλίσεις Ζωής 

αφορούν στο 59%  
της παραγωγής,  

ενώ το υπόλοιπο  
αφορά στις ασφαλίσεις 

κατά Ζημιών
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πενδύσεις (247 εκατ. €) ο οποίος μειώθηκε κατά 
32,7%. 

Συνολικές αποζημιώσεις
Οι αποζημιώσεις έφτασαν τα 2,7 δις € το 2013, 

μειωμένες κατά 14,8% έναντι της προηγούμενης 
χρονιάς. Από αυτές, 1,8 δις € (μείωση 17,1%) απο-
τέλεσαν 

αποζημιώσεις και παροχές των ασφαλίσεων 
Ζωής και 0,9 δις € (μείωση 10,0%) οι αντίστοιχες 
των ασφαλίσεων κατά Ζημιών.

Από τις αποζημιώσεις των ασφαλίσεων κατά 
Ζημιών, 601 εκατ. € κατευθύνθηκαν στον κλάδο 
ασφάλισης αστικής ευθύνης χερσαίων οχημάτων, 
μειωμένες κατά 4,5% σε σχέση με το 2012. 

Στους υπόλοιπους κλάδους ασφάλισης κατά 
Ζημιών, οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις κατέβαλαν 
αποζημιώσεις ύψους 298 εκατ. €, μειωμένες κα-
τά 19,4%. 

Συγκέντρωση της παραγωγής ασφαλίστρων
Από την εξέταση της παραγωγής ασφαλίστρων 

από πρωτασφαλιστικές εργασίες των ασφαλιστι-
κών επιχειρήσεων που δραστηριοποιήθηκαν στην 
Ελλάδα το 2013, καθώς και των μεριδίων αγοράς 
που καλύπτουν, προκύπτουν τα εξής:

(α) Στις ασφαλίσεις Ζωής, οι 5 πρώτες επιχει-
ρήσεις σε παραγωγή ασφαλίστρων κατέχουν το 
73,6% το 2013 έναντι 69,5% το 2012. Μερίδιο α-
γοράς 

μεγαλύτερο του 10% εμφανίζουν το 2013 πέντε 
ασφαλιστικές επιχειρήσεις ενώ επτά διαθέτουν 
μερίδιο μεγαλύτερο από 2% έως 10%. Η συγκέ-
ντρωση της παραγωγής ασφαλίστρων Ζωής της 
αγοράς μειώθηκε το 2013 για τις πρώτες δέκα ε-
πιχειρήσεις του κλάδου. 

(β) Στις ασφαλίσεις κατά 
Ζημιών, οι 5 πρώτες ασφα-
λιστικές επιχειρήσεις σε πα-
ραγωγή διαθέτουν το 37,6% 
της αγοράς έναντι 37,9% το 
2012. Η αγορά εμφάνισε το 
2013 ελαφρά μεγαλύτερη 
διασπορά ως προς τη συγκέ-
ντρωση της παραγωγής. Με-
ρίδιο αγοράς μεγαλύτερο 
του 20% στις Ασφαλίσεις 
κατά Ζημιών εμφανίζει μόνο 
μία Ασφαλιστική, ενώ 16 εμ-
φανίζουν μερίδιο μεγαλύτε-
ρο του 2% έως 10%. 

Ποσοστό Ιδίας Κράτησης 
Το ποσοστιαίας της ιδίας 

κράτησης επί των ασφαλί-
στρων προκύπτει από τη δι-
αίρεση των ασφαλίστρων α-
πό πρωτασφαλιστικές εργα-
σίες, αφαιρουμένων των α-
ντασφαλιστικών εκχωρήσε-
ων προς το σύνολο της πα-

ραγωγής ασφαλίστρων. Ενώ η τιμή του δείκτη 
παρουσίαζε μία αύξηση από το 2001 και μετά, από 
το 2007 και έπειτα μειώνεται. Ειδικά για το 2013, 
ο δείκτης εμφάνισε μεγάλη μείωση στο 76,6% από 
85,4% το 2012. 

Ποσοστό αντασφαλίστρων 
Ο δείκτης προκύπτει από τη διαίρεση της αντα-

σφαλιστικής παραγωγής 
ασφαλίστρων (αναλήψεις) προς το σύνολο της 

παραγωγής ασφαλίστρων. Η τιμή του δείκτη για 
το σύνολο της αγοράς παρουσιάζει μια ανοδική 
τάση και πήρε την  τιμή 3,38% για το 2013. 

Δείκτης Ζημιών (Loss Ratio)
Ο δείκτης ζημιών καταγράφει την ποσοστιαία 

αναλογία των αποζημιώσεων που βαρύνουν μία 
οικονομική χρήση επί της δεδουλευμένης παρα-
γωγής ασφαλίστρων (και δικαιωμάτων συμβο-
λαίων) που αναλογούν στην ιδία χρήση και υπο-
λογίζεται μόνο για τις ασφαλίσεις κατά Ζημιών. 
Αναφέρεται επομένως αποκλειστικά στις ασφα-
λιστικές εργασίες, χωρίς να συνυπολογίζει άλλα 
έξοδα (πρόσκτησης εργασιών, διαχείρισης) ή έσο-
δα (από επενδύσεις). Το 2013, υπήρξε νέα μείωση 
του δείκτη στο 38,3%.

Τη μεγάλη βαρύτητα λόγω μεγάλου όγκου ερ-
γασιών στο δείκτη ζημιών φέρει η ασφάλιση της 
αστικής ευθύνης οχημάτων. Η πορεία του συγκε-
κριμένου δείκτη είναι πτωτική τα τελευταία πέντε 
χρόνια. 

Κεφάλαια – Επενδύσεις – Άσφαλιστικές 
Προβλέψεις

Το σύνολο του Ενεργητικού των ασφαλιστικών 
επιχειρήσεων έφθασε τα 15,3 
δις € το 2013, καταγράφοντας 
αύξηση της τάξεως του 2,6%.

Το σύνολο των Ιδίων Κε-
φαλαίων των ασφαλιστικών 
επιχειρήσεων έφθασε στα 2,2 
δις € το 2013, καταγράφοντας 
αύξηση κατά 30,7% έναντι του 
2012. Στην αύξηση αυτή συ-
ντέλεσε η αύξηση μετοχικού 
κεφαλαίου, στην οποία προέ-
βησαν αρκετές ασφαλιστικές 
επιχειρήσεις κατά της διάρ-
κεια της χρήσεως. 

Το σύνολο των επενδεδυ-
μένων κεφαλαίων των ασφα-
λιστικών επιχειρήσεων έ-
φτασε το 2013, σύμφωνα με 
τα στοιχεία των χρηματοοικο-
νομικών καταστάσεών τους, 
τα 11,4 δις € έναντι 11,0 δις € 
το 2012, καταγράφοντας αύ-
ξηση κατά 3,6%. Το σύνολο 
των επενδεδυμένων κεφα-
λαίων προέρχεται από τις κα-
τηγορίες του Ενεργητικού 

των ασφαλιστικών επιχειρήσεων: «Γ. Επενδύ-

σεις» (ύψους 9,4 δις € το 
2013) και «Δ. Επενδύσεις για 
λογαριασμό ασφαλισμένων 
ζωής που φέρουν τον επεν-
δυτικό κίνδυ-νο» (ύψους 2,0 
δις € το 2013).

Από την ανάλυση της κατη-
γορίας «Γ. Επενδύσεις» του 
Ενεργητικού, προκύπτει ότι η 
σημαντικότερη ομάδα των ε-
πενδεδυμένων κεφαλαίων 
είναι οι «Ομολογίες κλπ. τίτ-
λοι σταθερής απόδοσης» (που 
περιλαμβάνουν Ομόλογα και 
Έντοκα Γραμμάτια του Ελλη-
νικού Δημοσίου, Ομολογίες 
κλπ. τίτλους σταθερού εισο-
δήματος), που φτά-νουν τα 
5,7 δις € το 2013 (αύξηση 
2,3% από την προηγούμενη 
χρονιά).

Οι επενδύσεις σε «Μετοχές 
και μερίδια αμοιβαίων κεφα-
λαίων» (τίτλοι μεταβλητής α-
πόδοσης) αποτελούν τη δεύ-
τερη μεγαλύτερη ομάδα των 
επενδεδυμένων κεφαλαί-ων 
κι έφτασαν τα 1,2 δις € πα-
ρουσιάζοντας μείωση κατά 
1,8% από το 2012. 

Οι επενδύσεις σε «Ακίνη-
τα» έφτασαν σε ύψος τα 655 
εκατ. € το 2013 (μειωμένες 

ΆΣΦΆΛΙΣΕΙΣ ΖΩΗΣ ΆΣΦΆΛΙΣΕΙΣ ΚΆΤΆ ΖΗΜΙΩΝ

Συγκέντρωση 
Παραγωγής 2013 2012 2013 2012

Πρώτες 5 73,6% 69,5% 37,6% 37,9%
Πρώτες 10 91,5% 92,3% 63,6% 62,0%
Πρώτες 15 99,1% 99,0% 80,4% 77,8%

κατά 3,4% από την προηγούμενη χρο-
νιά). 

Το 2013 οι ασφαλιστικές επιχειρή-
σεις είχαν επενδύσει το 60,6% των κε-
φαλαίων της κατηγορίας «Γ. Επενδύ-

σεις» στην ομάδα «Ομολογίες», το 
13,2% στην ομάδα «Μετοχές και Μερί-
δια Αμοιβαίων Κεφαλαίων», το 1,8% 
σε «Συμμετοχές σε συνδεδεμένες επι-
χειρήσεις» και το 7,0% σε «Ακίνητα». 

Το σύνολο των ασφαλιστικών προ-
βλέψεων έφτασε τα 11,5 δις € το 2013, 
μειωμένες κατά 4,9% έναντι του 2012. 
Οι προβλέψεις των ασφαλίσεων Ζωής 
έφτασαν το 2013 τα 6,1 δις €, παρουσι-
άζοντας μείωση 3,4% έναντι του 2012. 

Οι προβλέψεις για τους ασφαλισμέ-
νους Ζωής που φέρουν τον επενδυτικό 
κίνδυνο έφθασαν το 2013 τα 2,0 δις €, 
παρουσιάζοντας μείωση κατά 3,3% έ-
ναντι του 2012. Οι προβλέψεις των α-
σφαλίσεων κατά Ζημιών έφθασαν το 
2013 τα 3,4 δις €, παρου-σιάζοντας 
μείωση κατά 8,2% έναντι του 2012. 

Τεχνικά αποτελέσματα  
Για την προσέγγιση της εκμεταλλεύ-

σεως των κλάδων των ασφαλιστικών 
επιχειρήσεων έτους 2013, χρησιμο-
ποιείται η κατάταξη του κλαδικού λογι-
στικού σχεδίου, όπως παρουσιάζεται 
στις οικονομικές καταστάσεις των α-

σφαλιστικών επιχειρήσεων, ομαδο-
ποιώντας τις εκμεταλλεύσεις σε τρεις 
μεγάλες κατηγορίες;
• Ασφαλίσεις Ζωής
• Ασφάλιση Αστικής Ευθύνης Οχημά-
των
• Λοιπές Ασφαλίσεις κατά Ζημιών 

Σύμφωνα με την καταγραφή των λο-
γαριασμών εκμεταλλεύσεως ασφαλί-
σεων Ζωής έτους 2013, το σύνολο των 
εσόδων ανήλθε στα 3,0 δις €, ενώ το 
σύνολο των εξόδων στα 1,9 δις €, αφή-
νοντας έτσι ένα θετικό τεχνικό αποτέ-
λεσμα ασφαλίσεων ζωής, ύψους 1,1 
δις €. Το αντίστοιχο τεχνικό αποτέλε-
σμα  του έτους 2012, ήταν επίσης θετι-
κό και έφτανε το 1 δις €.

Σύμφωνα με την καταγραφή των λο-
γαριασμών εκμεταλλεύσεως αστικής 
ευθύνης οχημάτων έτους 2013, το σύ-
νολο των εσόδων ανήλθε στα 911 ε-
κατ. €, ενώ το σύνολο των εξόδων πε-
ρίπου στα 521 εκατ. € αφήνοντας έτσι 
θετικό τεχνικό αποτέλεσμα ασφαλίσε-
ων αστικής ευθύνης οχημάτων ύψους 
389 εκατ. €. Το αντίστοιχο αποτέλεσμα 
εκμεταλλεύσεως του έτους 2012 ήταν 
επίσης θετικό και έφτανε τα 401 εκατ. 
€. 

Σύμφωνα με την καταγραφή των λο-
γαριασμών εκμεταλλεύσεως των λοι-
πών ασφαλίσεων κατά Ζημιών έτους 
2013, το σύνολο των εσόδων ανήλθε 
στα 958 εκατ. € ενώ το σύνολο των ε-
ξόδων στα 470 εκατ. €, αφήνοντας έτσι 
ένα θετικό τεχνικό αποτέλεσμα εκμε-
ταλλεύσεως λοιπών ασφαλίσεων ζη-
μιών ύψους 488 εκατ. €. Το αντίστοιχο 
αποτέλεσμα εκμεταλλεύσεως του έ-
τους 2012 έφτανε τα 524 εκατ. €.

Συνεπώς, από το σύνολο των λογα-
ριασμών εκμεταλλεύσεως έτους 2013 
αθροιστικά, προκύπτει ότι το σύνολο 
των εσόδων ανήλθε στα 4,9 δις €, ενώ 
το σύνολο των εξόδων στα 2,9 δις €, 
αφήνοντας έτσι ένα θετικό τεχνικό α-
ποτέλεσμα εκμεταλλεύσεως ύψους 
2,0 δις €, παρόμοιο σε ύψος με αυτό 
του 2012. 

Άποτελέσματα χρήσεως
Το σύνολο των κερδών (προ φόρων) 

έφτασε τα 548 εκατ. € το 2013, ενώ το 
2012 είχαν καταγραφεί ζημιές 503 ε-
κατ. €. Συγκεκριμένα, το σύνολο των 
τεχνικών αποτελεσμάτων όλων των 
κλάδων ασφάλισης ανήλθε στα 2,0 δις 
€ το 2013, όπως και του 2012.

Από το σύνολο των ανωτέρω, όταν 
αφαιρούνται τα γενικά έξοδα (συνολικά 
1,5 δις € το 2013), προκύπτουν κέρδη 
(προ φόρων) ύψους 548 εκατ. € το 
2013, έναντι ζημίας 503 εκατ. € το 
2012.

Μετά την αφαίρεση και των φόρων 
(138 εκατ. € το 2013 έναντι 108 εκατ. € 
το 2012), προκύπτει καθαρό κέρδος 
(μετά φόρων) ύψους 410 εκατ. € το 
2013 (αντίστοιχα 611 εκατ. € ζημιά το 
2012).

Μετά από πέντε χρόνια 
μεγάλης ύφεσης, η 
Ελληνική Οικονομία 
σταθεροποιείται και 

επιδιώκει να αναπτυχθεί. 
Κατά την διάρκεια του 
2013, παρατηρήθηκε 

πρόοδος στην εφαρμογή 
του προγράμματος 
προσαρμογής, με 

αποτέλεσμα τη 
μεταστροφή του 

οικονομικού κλίματος 
έτσι όπως διαπιστώνεται 

από πλήθος δεικτών

Μετά από αρκετά χρόνια συνεχόμενων 
ζημιογόνων οικονομικών αποτελεσμάτων, οι 
ασφαλιστικές επιχειρήσεις κατέγραψαν 
συνολικά κέρδη εντός του 2013. Τα κέρδη προ 
φόρων ήταν 548 εκατ. € ενώ τα καθαρά κέρδη 
έφθασαν τα 410 εκατ. €
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Ρ Ε Π Ο Ρ Τ Α Ζ

Στις τράπεζες ο λογαριασμός
To πρόγραμμα 
ΣΥΡΙΖΑ για τα 
κόκκινα  δάνεια

Σελ. 17

Τράπεζα της Ελλάδος
Απόλυτα ελεγχόμενη  
η κατάσταση  
των καταθέσεων

Σελ. 17

ΙΌΒΕ
 Η πολιτική κατάσταση 
επιδείνωσε το 
οικονομικό κλίμα

Σελ. 17

ΕΝΦΙΑ 

Μέσω του 
Taxisnet το 
πιστοποιητικό 
ΜΕΣΩ του Taxis θα μπορούν 
οι φορολογούμενοι να λαμ-
βάνουν το πιστοποιητικό ΕΝ-
ΦΙΑ 2015.Ηδη η  σχετική ε-
φαρμογή άνοιξε για τους 
φορολογούμενους στην ενό-
τητα Περιουσιολόγιο,ενώ σε 
εγκύκλιο της  η Γενική Γραμ-
ματέας Δημοσίων Εσόδων κ. 
Κατερίνα Σαββαΐδου, διευ-
κρινίζει ότι το πιστοποιητικό 
ΕΝΦΙΑ εκδίδεται αποκλει-
στικά ηλεκτρονικά, εκτός α-
πό τις κατωτέρω περιπτώ-
σεις:
• Πιστοποιητικό, το οποίο 
χορηγείται για αποβιώσαντα.
• Πιστοποιητικό νομικών 
προσώπων για τα έτη 2010 
έως και 2013.
• Πιστοποιητικό το οποίο χο-
ρηγείται σε φορολογούμενο, 
ο οποίος έχει ανεξόφλητες 
ληξιπρόθεσμες οφειλές 
ΦΑΠ και ΕΝΦΙΑ.
• Πιστοποιητικό το οποίο χο-
ρηγείται με παρακράτηση του 
αναλογούντος φόρου.
• Πιστοποιητικό το οποίο χο-
ρηγείται σε πρόσωπο που έ-
χει εξουσιοδοτηθεί για τη 
λήψη του με ειδικό προς τού-
το πληρεξούσιο. Εφόσον υ-
πάρχει δυνατότητα έκδοσης 
του πιστοποιητικού ηλεκτρο-
νικά, χρησιμοποιείται αυτό.

Τα χαμηλότοκα δάνεια για τις επιχειρήσεις και η δημιουργία νέων 
τραπεζικών προϊόντων, ιδίως για μικρομεσαίες επιχειρήσεις, τα ο-

ποία στηρίζουν την ανάπτυξη και την επιχειρηματικότητα, βρέθηκαν στο 
επίκεντρο της συνάντησης αντιπροσωπείας του Επαγγελματικού Επιμε-
λητηρίου της Αθήνας, αποτελούμενη από τον Πρόεδρο κ. Γιάννη Χατζη-
θεοδοσίου και τον Α’ Αντιπρόεδρο κ. Νίκο Λεβετσοβίτη με τον διευθύ-
νοντα σύμβουλο της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδας  κ. Αλέξανδρο 
Τουρκολιά.

Η συνάντηση εντάσσεται στον κύκλο επαφών που ξεκίνησε το Ε.Ε.Α. 
με τους επικεφαλής των τραπεζικών ιδρυμάτων, έχει ήδη προηγηθεί 
συνάντηση με τον Πρόεδρο της Τράπεζας Πειραιώς κ. Μιχάλη Σάλλα, 
προκειμένου να ανοίξει η τραπεζική χρηματοδότηση της αγοράς και των 
μικρομεσαίων επιχειρήσεων. Ειδικότερα  η αντιπροσωπεία του Ε.Ε.Α. 
έθεσε στον κ. Τουρκολιά τα εξής θέματα:    Χαμηλότοκα δάνεια για τις 
επιχειρήσεις και δημιουργία νέων τραπεζικών προϊόντων, ιδίως για 
μικρομεσαίες επιχειρήσεις, τα οποία στηρίζουν την ανάπτυξη και την 

επιχειρηματικότητα.    Την υποστήριξη της Ε.Τ.Ε. στην πρωτοβουλία που 
έχει αναπτύξει το Ε.Ε.Α. για την αναμόρφωση του Πτωχευτικού Κώδικα 
και την θεσμοθέτηση της Δεύτερης Ευκαιρίας για τους έντιμους επιχει-
ρηματίες οι οποίοι απέτυχαν, λόγω της κρίσης. Όπως επεσήμανε ο 
Πρόεδρος του Ε.Ε.Α. κ. Γ. Χατζηθεοδοσίου δεν είναι δυνατόν να έχουμε 
πραγματικές πτωχεύσεις και αυτές να μη μπορούν να ενταχθούν στο 
πτωχευτικό μας δίκαιο. 

Ανέφερε ότι η Ελλάδα παρουσιάζει πλασματικά πολύ μικρό αριθμό 
πτωχεύσεων από τις άλλες χώρες τις Ε.Ε. και εμφανίζεται στους πίνακες 
της Ε.Ε. ως ευημερούσα, επιχειρηματικά, χώρα με ελάχιστες πτωχεύ-
σεις! Χαρακτηριστικά ανέφερε ότι στην Ελλάδα είχαμε το 2012, με βάση 
τα στοιχεία της Ε.Ε., 415 πτωχεύσεις ενώ για το ίδιο έτος το μικρό και 
οικονομικά εύρωστο Λουξεμβούργο δηλώνει 1.033 πτωχεύσεις, το 
Βέλγιο 10.587 και η Ολλανδία 7.373. Επίσης, στην όμοια με την Ελλάδα 
Πορτογαλία, δηλώθηκαν 8.605 πτωχεύσεις.   Να ξεκινήσει η χρηματο-
δότηση ώστε να βελτιωθεί η ρευστότητα της αγοράς, δεδομένου ότι έχει 

«στεγνώσει» με τη συνεχή φορολογική αφαίμαξη εισοδημάτων και ε-
πιχειρήσεων και με τη μείωση των μισθών και συντάξεων. Από την 
πλευρά του ο κ. Τουρκολιάς ανταποκρίθηκε, καταρχήν, θετικά στις 
προτάσεις για χαμηλότοκες χρηματοδοτήσεις των επιχειρήσεων και 
έκδοση νέων προϊόντων που προάγουν την επιχειρηματικότητα. Εξέ-
φρασε θετική άποψη για την αναμόρφωση του Πτωχευτικοί Δίκαιου και 
της Δεύτερης Ευκαιρίας και ανέφερε ότι η Τράπεζα θα συμβάλει σε 
αυτή την προσπάθεια ώστε να συνδυαστούν οι προτάσεις. Τέλος, διαβε-
βαίωσε ότι η Ε.Τ.Ε. και το τραπεζικό σύστημα είναι σήμερα θωρακισμέ-
να οικονομικά και μπορεί να αρχίσει η χρηματοδότηση της αγοράς. Ο 
διευθύνων σύμβουλος της Εθνικής Τράπεζας έδωσε έμφαση στη δια-
μόρφωση του νέου επιχειρηματικού μοντέλου, στο πλαίσιο του νέου 
αναπτυξιακού προτύπου της χώρας που διαμορφώνεται για την έξοδο 
από την κρίση, επισημαίνοντας ότι θα βασίζεται στην παραγωγή, στην 
επιχειρηματικότητα, στην εξωστρέφεια, στη στήριξη νέων τεχνολογιών 
και στο ανθρώπινο δυναμικό.

Ε.Ε.Α: Θετικός ο Αλέξανδρος Τουρκολιάς για χαμηλότοκα δάνεια στις επιχειρήσεις

Τράπεζες: «Μποναμάς» 
ρευστότητας από ΕΚΤ

Του ΧΡΉΣΤΟΥ ΚΊΤΣΊΟΥ 

Στον Μάριο Ντράγκι και σε 
πρόσθετα μέτρα ποσοτι-
κής χαλάρωσης προ-

σβλέπουν τράπεζες και Δημό-
σιο κατά τη συνεδρίαση του 
Νομισματικού Συμβουλίου 
της ΕΚΤ στις 22 Ιανουαρίου, 
ώστε να διέλθουν μακριά από 
κάθε κίνδυνο την περίοδο ως 
τη λήξη του υφιστάμενου 
προγράμματος.   

Παρά την «σκληρή» αντί-
σταση της Bundesbank, ο Ευ-
ρωπαίος Κεντρικός Τραπεζί-
της δείχνει διατεθειμένος να 

Ό ΝΤΡΆΓΚΙ  ΔΕΙΧΝΕΙ ΔΙΆΤΕΘΕΙΜΕΝΌΣ ΝΆ ΠΡΌΧΩΡΗΣΕΙ ΤΌ ΠΡΌΓΡΆΜΜΆ ΧΆΛΆΡΩΣΗΣ

Οι διευκολύνσεις 
που αναμένεται να 
αποφασίσει η ΕΚΤ 
για τις εγχώριες 
τράπεζες στις 22 
Ιανουαρίου 
Το όφελος για το 
Δημόσιο κατά το 
δύσκολο διάστημα 
ως τις 28 
Φεβρουαρίου

Συνέχεια στη σελ. 16

Με ταχείς ρυθμούς υλοποι-
εί η Υδρόγειος Ασφαλι-
στική τα βήματα προετοι-

μασίας της ενόψει του νέου 
πλαισίου λειτουργίας των α-
σφαλιστικών εταιρειών, 
Solvency II, έχοντας επιλέξει την 
εξειδικευμένη λύση SAS Risk 
Management for Insurance για 
τη συμμόρφωση με τους κανονι-
σμούς της σχετικής οδηγίας. Ό-
πως τονίζεται, η SAS, ηγέτιδα ε-
ταιρεία στο χώρο του λογισμι-
κού και των Business Analytics, 
αποτελεί ήδη στρατηγικό συνερ-
γάτη της Υδρογείου στην εξα-
σφάλιση της ποιότητας των δε-
δομένων, στην επιχειρηματική 
ευφυία και στον τομέα της δια-
χείρισης της ασφαλιστικής απά-
της. Η λύση SAS Risk 
Management for Insurance απο-
τελεί μια ενιαία, ολοκληρωμένη 
πλατφόρμα, που καλύπτει  πλή-

ρως τις απαιτήσεις και των τρι-
ών πυλώνων (Pillar I, II, II) της 
Οδηγίας Solvency II, η οποία τί-
θεται σε εφαρμογή από 
1.1.2016. Με την υλοποίησή της, 
η Υδρόγειος είναι ήδη σε θέση 
να υπολογίζει με ταχύτητα, ακρί-
βεια και ελεγχόμενο τρόπο το 
απαραίτητο κεφάλαιο φερεγγυ-
ότητας (SCR). Με τον τρόπο αυτό, 
η εταιρεία επιτυγχάνει μείωση 
της αστάθειας και βελτίωση στη 
λήψη διοικητικών αποφάσεων, 
με βάση την καλύτερη κατανόη-
ση οικονομικών παραγόντων 
και σεναρίων ακραίων καταστά-
σεων που έχουν επίπτωση στον 
ισολογισμό. Επιπλέον, εφαρμό-
ζει με ακρίβεια και ταχύτητα τις 
απαιτήσεις υποβολής αναφο-
ρών της Οδηγίας αλλά και έχει  
άμεση και εύκολη πρόσβαση σε 
μία σειρά σημαντικών αναφο-
ρών και δεικτών (Key Risk 

Indicators) που ενισχύουν την 
εσωτερική επιχειρηματική πλη-
ροφόρηση. Σημειώνεται ότι η ε-
ταιρεία έχει ήδη ολοκληρώσει, 
από τις αρχές Δεκεμβρίου, το 

μεγαλύτερο μέρος των υπολογι-
σμών κεφαλαιακής επάρκειας 
του Solvency II αλλά και την εξα-
γωγή των απαραίτητων κανονι-
στικών αναφορών, γεγονός που 

την καθιστά καθόλα έτοιμη για 
τις νέες απαιτήσεις. Το νέο θε-
σμικό πλαίσιο Solvency ΙΙ θέτει 
στις ασφαλιστικές εταιρείες επι-
πρόσθετες απαιτήσεις που αφο-
ρούν τον υπολογισμό των απα-
ραίτητων κεφαλαίων, την εται-
ρική διακυβέρνηση και τη δημο-
σιοποίηση των στοιχείων τους, 
σχολίασε  σχετικά ο κ. Παύλος 
Κασκαρέλης, αντιπρόεδρος και 
διευθύνων Σύμβουλος της Υ-
δρογείου. Με την υιοθέτηση της 
SAS Risk Management for 
Insurance, μίας εξειδικευμένης 
και κορυφαίας στην κατηγορία 
της λύσης, η Υδρόγειος επιτυγ-
χάνει όχι μόνο να ανταποκριθεί 
με πληρότητα στα νέα δεδομένα  
αλλά  αποκτά και ένα ισχυρό 
στρατηγικό εργαλείο λήψης επι-
χειρηματικών αποφάσεων με 
βάση την ολοκληρωμένη εικόνα 
του κινδύνου, σε όλο το εύρος 

της επιχείρησης, πρόσθεσε ο 
κ.Κασκαρέλης.   

Από την πλευρά του ο κ. Νίκος 
Πέππας, Country Manager της 
SAS Ελλάδος & Κύπρου, από ε-
πεσήμανε ότι η στρατηγική συ-
νεργασία μας με την Υδρόγειο 
Ασφαλιστική αποκτά ακόμα με-
γαλύτερο βάθος, είμαστε βέβαι-
οι ότι η λύση της SAS θα αποτε-
λέσει και σε αυτήν την περίπτω-
ση επένδυση για μια εταιρεία με 
σύγχρονο όραμα και στρατηγική, 
που θέλει να είναι έγκαιρα σε 
θέση να αντιμετωπίσει αποτελε-
σματικά τις νέες προκλήσεις. Η 
μακροχρόνια εμπειρία και τε-
χνογνωσία της SAS στον ασφα-
λιστικό χώρο, με εκατοντάδες 
υλοποιήσεις σε παγκόσμιο επί-
πεδο εγγυώνται την παροχή λύ-
σεων που θα βελτιώσουν συνο-
λικότερα την απόδοση της Υδρο-
γείου, υπογράμμισε ο κ.Πέππας.

Υδρόγειος Ασφαλιστική: Σε πλήρη ετοιμότητα για το Solvency II

Ο κ. Παύλος Κασκαρέλης Ο  κ. Νίκος Πέππας

Prime Insurance 

Πατάει γκάζι και 
στοχεύει πάντα 
στις μεγάλες 
επιδόσεις 

ΔΥΝΆΜΙΚΗ ήταν η παρουσία 
της Prime Insurance στο 
Golden Rally Show, τη φετινή 
γιορτή του αγωνιστικού αυτο-
κινήτου, που διοργανώθηκε 
στο Ολυμπιακό Αθλητικό Κέ-
ντρο Αθηνών. Η αγωνιστική ο-
μάδα PS Race του Στέλιου Πρι-
νέα ντύθηκε στα χρώματα της 
Prime και σημειώνοντας πολύ 
καλή επίδοση,  τερμάτισε δεύ-
τερη στην Κλάση Α6 SUPER. 
Εκμεταλλευόμενοι τον καλό 
καιρό, οι απανταχού λάτρεις 
του μηχανοκίνητου αθλητισμού 
μαζί με οικογένεια και φίλους 
γέμισαν τις κερκίδες και από-
λαυσαν υπέροχο θέαμα. Εκατο-
ντάδες άνθρωποι επισκέφθη-
καν και το περίπτερο της Prime 
Insurance που είχε στηθεί στο 
OAKA και ενημερώθηκαν για 
την εταιρία και τα προϊόντα που 
προσφέρει. 

Το  ποσό των 3.000 ευρώ προσέ-
φερε η  Ergo για τη στήριξη και 
οικονομική ενίσχυση των Παιδι-

κών Χωριών SOS.
Tα χρήματα συγκεντρώθηκαν  μέσα 

από μία συγκεκριμένη κοινωνική δρά-
ση, στο πλαίσιο της χορηγίας της Ergo 
στον 32ο Μαραθώνιο της Αθήνας και η  
παράδοση της επιταγής πραγματοποι-
ήθηκε σε ειδική εκδήλωση στα κεντρι-
κά γραφεία των Παιδικών Χωριών 
SOS από τον διευθυντή Τομέα Εμπορι-
κών Λειτουργιών της εταιρίας κ. Στά-
θη Τσαούση στον πρόεδρο των Παιδι-
κών Χωριών SOS κ. Αναστάσιο Βρετ-
τό, παρουσία μελών και των δύο φο-
ρέων.  Εμπνεόμενοι από τις αξίες και 
τα υψηλά ιδανικά που πρεσβεύει ο 
Μαραθώνιος της Αθήνας, μοιραστήκα-
με ως εταιρία μαζί με όλους τους συμ-
μετέχοντες το Μήνυμα "Ανθρώπων 
ERGO" τόνισε ο  κ.Τσαούσης. Είμαστε 
πολύ χαρούμενοι όχι μόνο γιατί περισ-
σότεροι από 10.000 φίλοι μάς τίμησαν 
με την παρουσία τους στο περίπτερο 
της εταιρίας μας, αλλά και γιατί ε-
μπνεύσαμε το αίσθημα της κοινωνικής 
προσφοράς σε αρκετούς από αυτούς, 
οι οποίοι μας έδωσαν την ευκαιρία να 
ενισχύσουμε το έργο των Παιδικών 
Χωριών SOS και να στηρίξουμε την 
αποστολή τους να δημιουργούν οικο-
γένειες για τα παιδιά που βρίσκονται 
σε ανάγκη και να τα βοηθούν να χτί-
σουν και αυτά το δικό τους μέλλον, υ-
πογράμμισε ο διευθυντής Τομέα Ε-
μπορικών Λειτουργιών της  Ergo      κ. 
Στάθης Τσαούσης. Το ποσό συγκε-
ντρώθηκε με τη συμμετοχή 950 “δρο-
μέων”, οι οποίοι επισκέφθηκαν το πε-

ρίπτερο της εταιρίας τις ημέρες της 
έκθεσης και τρέχοντας για 2’ λεπτά 
στους διαδρόμους γυμναστικής συ-
μπλήρωσαν 5 φορές τη διαδρομή των 
42 χιλιομέτρων, στο σύνολο 210 χι-
λιόμετρα. Για κάθε ολοκληρωμένη 
διαδρομή η Ergo προσέφερε 420 € στα 
Παιδικά Χωριά SOS. Στο ποσό αυτό, 
από τη συμπλήρωση πέντε φορές της 
εικονικής διαδρομής του Μαραθωνί-
ου, η εταιρία προσέθεσε και το αντί-
στοιχο ποσό των δυο μελών της ERGO 
Running Team που συμμετείχαν στον 
αγώνα του Μαραθωνίου και διένυσαν 

τα  42 χλμ. της αυθεντικής διαδρομής. 
Οι εκπρόσωποι της Ergo  εκτός από 

την επιταγή παρέδωσαν και έναν πίνα-
κα ευχών προς τα Παιδικά Χωριά SOS 
ως ενθύμιο από όλους όσοι βοήθησαν 
με τη συμμετοχή τους στην οικονομική 
υποστήριξή τους.

Από την πλευρά του ο  πρόεδρος 
των Παιδικών Χωριών SOS κ. Βρεττός 
ευχαρίστησε  θερμά όλους όσοι αντα-
ποκρίθηκαν στο κάλεσμα της ERGO και 
με τη συμμετοχή τους έδωσαν σάρκα 
και οστά στο μήνυμα "Ανθρώπων 
ERGO. 

H διευρυμένη δραστηριότητα εται-
ρικής κοινωνικής ευθύνης της ERGO, 
αλλά και άλλων οργανισμών δίνει τη 
δυνατότητα συνέχισης του έργου και 
του προτύπου προστασίας που προ-
σφέρουν τα Παιδικά Χωριά SOS.,πρό-
σθεσε ο κ.Βρεττός. Σημειώνεται ότι η  
εταιρία συνεχίζοντας την κοινωνική 
της δράση για τις φετινές γιορτές δεν 
τύπωσε ευχετήριες κάρτες και το αντί-
στοιχο ποσό θα διατεθεί στα “Παιδικά 
Χωριά SOS” στην Αθήνα αλλά και στο 
“Χαμόγελο του Παιδιού” στη Θεσσαλο-
νίκη.

ERGO: Στηρίζει τα Παιδικά Χωριά SOS

.

Ο κ. Στάθης Τσαούσης παραδίδει την επιταγή στον  
κ. Αναστάσιο Βρεττό

Εκπρόσωποι των δύο οργανισμών
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Ρ Ε Π Ο Ρ Τ Α Ζ

Πτώση παρουσίασε, το Νοέμβριο του 2014, 
τόσο το μέσο σταθμισμένο επιτόκιο του συ-
νόλου των νέων καταθέσεων, όσο και αυτό 

των νέων δανείων. Το περιθώριο επιτοκίου* μει-
ώθηκε κατά 19 μονάδες βάσης έναντι του προη-
γούμενου μήνα και διαμορφώθηκε στις 3,94 εκα-
τοστιαίες μονάδες,σύμφωνα με την Τράπεζα της 
Ελλάδος.

Αναλυτικότερα, το μέσο σταθμισμένο επιτόκιο 
του συνόλου των νέων καταθέσεων παρουσίασε 
πτώση κατά 4 μονάδες βάσης και διαμορφώθηκε 
στο 1,19%. Ειδικότερα, το μέσο επιτόκιο των κα-
ταθέσεων μίας ημέρας από νοικοκυριά παρουσί-
ασε πτώση κατά 4 μονάδες βάσης και διαμορφώ-
θηκε στο 0,22%, ενώ το αντίστοιχο επιτόκιο των 
καταθέσεων από επιχειρήσεις παρέμεινε αμετά-
βλητο στο 0,25%. 

Το μέσο επιτόκιο των καταθέσεων από νοικο-
κυριά με συμφωνημένη διάρκεια έως 1 έτος μει-
ώθηκε κατά 6 μονάδες βάσης και διαμορφώθηκε 

στο 1,88%.Το μέσο σταθμισμένο επιτόκιο του συ-
νόλου των νέων δανείων προς νοικοκυριά και 
επιχειρήσεις μειώθηκε κατά 23 μονάδες βάσης 
και διαμορφώθηκε στο 5,13%.

Ειδικότερα, το μέσο επιτόκιο των καταναλωτι-
κών δανείων χωρίς καθορισμένη διάρκεια (κατη-
γορία που περιλαμβάνει τα δάνεια μέσω πιστωτι-
κών καρτών, τα ανοικτά δάνεια και τις υπερανα-
λήψεις από τρεχούμενους λογαριασμούς) παρέ-
μεινε αμετάβλητο στο 14,48%. 

Το μέσο επιτόκιο των καταναλωτικών δανείων 
καθορισμένης διάρκειας με επιτόκιο κυμαινόμε-
νο ή σταθερό μέχρι 1 έτος μειώθηκε κατά 43 μο-
νάδες βάσης και διαμορφώθηκε στο 6,79%.Tα 
μέσα επιτόκια των επιχειρηματικών και επαγγελ-
ματικών δανείων χωρίς συγκεκριμένη διάρκεια 
παρέμειναν σχεδόν αμετάβλητα και διαμορφώ-
θηκαν στο 6,56% και 8,24% αντίστοιχα. 

Το μέσο επιτόκιο των επιχειρηματικών δανεί-
ων συγκεκριμένης διάρκειας με επιτόκιο κυμαι-

νόμενο ή σταθερό έως 1 έτος, για δάνεια μέχρι 
250.000 ευρώ παρέμεινε αμετάβλητο στο 6,01%, 
για δάνεια από 250.000 μέχρι 1 εκατ. ευρώ μειώ-
θηκε κατά 8 μονάδες βάσης στο 5,22% και για 
δάνεια άνω του 1 εκατ. ευρώ μειώθηκε κατά 44 
μονάδες βάσης στο 5,19%. Τέλος, το μέσο επιτό-
κιο των στεγαστικών δανείων με επιτόκιο κυμαι-
νόμενο ή σταθερό έως 1 έτος μειώθηκε κατά 22 
μονάδες βάσης και διαμορφώθηκε στο 2,76%.

Επιτόκια στα υφιστάμενα υπόλοιπα 
καταθέσεων και δανείων 

 Το Νοέμβριο του 2014, το μέσο σταθμισμένο 
επιτόκιο που εφαρμόζεται στα υφιστάμενα υπό-
λοιπα του συνόλου των καταθέσεων μειώθηκε, 
ενώ το αντίστοιχο επιτόκιο των δανείων παρέμει-
νε σχεδόν αμετάβλητο. 

Το περιθώριο επιτοκίου* αυξήθηκε κατά 6 μονά-
δες βάσης και διαμορφώθηκε στις 3,89 εκατοστι-
αίες μονάδες.Αναλυτικότερα, το μέσο σταθμισμέ-

νο επιτόκιο του συνόλου των καταθέσεων (συμπε-
ριλαμβανομένων των καταθέσεων μίας ημέρας) 
μειώθηκε κατά 7 μονάδες βάσης και διαμορφώθη-
κε στο 1,38%, ενώ το αντίστοιχο επιτόκιο των δα-
νείων παρέμεινε σχεδόν αμετάβλητο στο 5,27%.

Ειδικότερα, το μέσο επιτόκιο στα υφιστάμενα 
υπόλοιπα των καταθέσεων από νοικοκυριά με 
συμφωνημένη διάρκεια έως 2 έτη μειώθηκε κατά 
8 μονάδες βάσης και διαμορφώθηκε στο 2,18%, 
ενώ το αντίστοιχο επιτόκιο των καταθέσεων από 
επιχειρήσεις μειώθηκε επίσης κατά 8 μονάδες 
βάσης και διαμορφώθηκε στο 2,04%. 

Το μέσο επιτόκιο στα υφιστάμενα υπόλοιπα 
των στεγαστικών δανείων με διάρκεια άνω των 5 
ετών παρέμεινε αμετάβλητο στο 2,85%, το αντί-
στοιχο επιτόκιο των επιχειρηματικών δανείων 
παρέμεινε σχεδόν αμετάβλητο στο 4,36%, ενώ το 
επιτόκιο των επαγγελματικών δανείων παρουσί-
ασε άνοδο κατά 21 μονάδες βάσης και διαμορ-
φώθηκε στο 5,55%.

ΤτΕ: Μειώθηκαν τα επιτόκια νέων καταθέσεων και δανείων

προχωρήσει το πρόγραμμα ποσοτικής 
χαλάρωσης, κάνοντας στα τέλη Ιανου-
αρίου, άλλο ένα βήμα διεύρυνσης του 
ισολογισμού της  ΕΚΤ.

Οι τραπεζίτες προσδοκούν ότι η  ΕΚΤ 
θα ανοίξει τη βεντάλια για δανεισμό με 
ενέχυρο δάνεια ή λοιπές απαιτήσεις, δι-
ευρύνοντας τόσο τα «εργαλεία» άντλη-
σης ρευστότητας, όσο και τις αποδεκτές 
βαθμίδες πιστοληπτικής ικανότητας.  

 Σύμφωνα με τραπεζικές πηγές,  η 
ΕΚΤ εξετάζει το ενδεχόμενο να κάνει 
αποδεκτά ως ενέχυρα, «καλάθια» πι-
στωτικών απαιτήσεων. Πακέτα δηλα-
δή δανείων ή συμβάσεων εκχώρησης 
απαιτήσεων, που θα φέρουν αποδεκτή 
από την κεντρική τράπεζα διαβάθμιση. 

Σήμερα οι τράπεζες της Ευρωζώνης 
μπορούν να δανείζονται από την ΕΚΤ 
με ενέχυρο δάνεια, αρκεί αυτά να έ-
χουν υψηλή πιστοληπτική διαβάθμιση ( 
σ.σ γίνονται αποδεκτά δάνεια με τις υ-
ψηλότερες τρεις βαθμίδες ανά οίκο α-
ξιολόγησης). 

Αν γίνουν αποδεκτά και «καλάθια» 
δανείων διευρύνεται  η βεντάλια  και 
επομένως η δυνατότητα άντλησης 
ρευστότητας. Πρακτικά, οι τράπεζες θα 
μπορούν να διαμορφώνουν «καλάθια» 
με μέσο σταθμισμένο κίνδυνο, που θα 
έχει αποδεκτή αξιολόγηση από την 
ΕΚΤ. 

Έτσι μαζί με δάνεια υψηλής πιστο-
ληπτικής διαβάθμισης θα μπορούν να 
δίνουν στην ΕΚΤ και δάνεια χαμηλότε-
ρης διαβάθμισης τα οποία σήμερα γί-
νονται αποδεκτά μόνο στον ELA. 

Ανοικτό είναι το ενδεχόμενο  η ΕΚΤ 
να μειώσει και τον ελάχιστο πήχη αξι-
ολόγησης. Να κάνει δηλαδή αποδεκτά 
δάνεια που κατατάσσονται στις πρώτες 
4 ή 5 βαθμίδες αξιολόγησης από 3 που 
ισχύουν σήμερα. 

Το θέμα αναμένεται να συζητηθεί 
στο Συμβούλιο Νομισματικής Πολιτι-
κής που είναι προγραμματισμένο για 

τις 22 Ιανουαρίου, ενώ η προετοιμασία 
για να βρεθεί το άριστο μείγμα τεχνι-
κών λύσεων έχει ξεκινήσει. 

Η Ευρωπαική Τραπεζική Αρχή ( 
EuropeanBankingAuthority) έχει ολο-
κληρώσει την αντιστοίχηση των βαθμί-

δων αξιολόγησης που χρησιμοποιούν 
όλοι οι αναγνωρισμένοι από την ΕΚΤ 
οίκοι, κίνηση που αποτελεί προυπόθεση 

για να διευρυνθούν τα κριτήρια χορήγη-
σης ρευστότητας με ενέχυρο δάνεια.

Μποναμάς για εγχώριες τράπεζες 
και Δημόσιο

Αν η ΕΚΤ κάνει το επόμενο βήμα τα 
οφέλη για τις εγχώριες τράπεζες θα 
είναι σημαντικά. 

Βραχυπρόθεσμα θα αποκτήσουν τη 
δυνατότητα να διαχειρισθούν με μεγα-
λύτερη ευχέρεια τυχόν κραδασμούς 
τουλάχιστον ως την 28η Φεβρουαρίου, 
όταν και λήγει η παράταση του υφιστά-
μενου προγράμματος. Τα καλάθια α-
παιτήσεων θα συμβάλουν στην ομαλή 
αντικατάσταση των εγγυήσεων του 
Δημοσίου ως την 1η Μαρτίου, οι οποί-
ες θα μπορούν να χρησιμοποιηθούν εν 
συνεχεία ως ενέχυρο στον ELA στην 
περίπτωση που υπάρξει ανάγκη λόγω 
σημαντικής μείωσης της ρευστότητας. 

Έτσι οι τράπεζες θα αποκτήσουν ένα 
πρόσθετο μαξιλάρι που θα τους επι-
τρέψει να δανειοδοτήσουν το Δημόσιο 
για το διάστημα μέχρι την επίτευξη 
συμφωνίας με την Τρόικα. Τα ταμειακά 
διαθέσιμα του Δημοσίου μειώνονται 
γρήγορα με αποτέλεσμα να στρέφεται 
ήδη στις έκτακτες εκδόσεις εντόκων 
που καλύπτονται αποκλειστικά από τις 
εγχώριες τράπεζες. 

Μεσοπρόθεσμα, στην περίπτωση 
που η πολιτική ομαλότητα αποκατα-
σταθεί και κλείσει επιτυχώς η δια-
πραγμάτευση με την Τρόικα, οι τράπε-
ζες θα έχουν τη δυνατότητα να αυξή-
σουν σταδιακά το δανεισμό τους από 
την ΕΚΤ χρησιμοποιώντας ως ενέχυρο 
δάνεια επιχειρήσεων. 

«Όσο βελτιώνεται η κατάσταση της 
οικονομίας και κατ επέκταση των επι-
χειρήσεων θα βελτιώνεται και η δεξα-
μενή αλλά και η ποιότητα των ενεχύ-
ρων» αναφέρουν χαρακτηριστικά τρα-
πεζικά στελέχη.  

Τράπεζες: «Μποναμάς» ρευστότητας από ΕΚΤ

Προϋπόθεση βέβαια για να καρπωθούν οι ελληνι-
κές τράπεζες τα οφέλη από την αναμενόμενη κίνη-
ση της ΕΚΤ είναι να παραμείνει η χώρα σε πρό-

γραμμα. Σε διαφορετική η  διεύρυνση του προγράμμα-
τος αγοράς δανείων αλλά και οι αγορές κρατικών ομο-

λόγων που φημολογείται 
ότι θα ανακοινωθούν στις 
5 Μαρτίου  θα χρησιμεύ-
σουν μόνο στην αποτροπή 
διάχυσης του ελληνικού 
προβλήματος στην Ευρώ-
πη όπως προειδοποιούν 
τραπεζικά στελέχη. 

Το εργαλείο της άντλησης ρευστότητας με ενέχυρο 
δάνεια άνοιξε για τις ελληνικές τράπεζες τη διετία 
2008-09 όταν η ICAP αναγνωρίσθηκε ως εταιρεία αξι-

ολόγησης, αρχικά από την ΤτΕ και εν συνεχεία από την 
ΕΚΤ. 

 Η ICAP αξιολόγησε μεγάλο μέρος των εγχώριων ε-
πιχειρήσεων δίνοντας τη δυνατότητα στις τράπεζες να 
χρησιμοποιούν τα υψηλής διαβάθμισης δάνεια ως ενέ-
χυρο για άντληση ρευστότητας από την ΕΚΤ. 

Η κατάρρευση της χώρας και η βαθειά ύφεση είχαν 
ως αποτέλεσμα να επιδεινωθεί σημαντικά η πιστολη-
πτική ικανότητα των περισσοτέρων επιχειρήσεων με 
αποτέλεσμα τα περισσότερα δάνεια να μην γίνονται 
πλέον αποδεκτά από την ΕΚΤ, παρά μόνο από τον ELA. 

Η τάση άρχισε να αλλάζει εντός της φετινής χρονιάς 
καθώς χάρη στα προγράμματα αναδιάρθρωσης βελτιώ-
θηκαν οι οικονομικές επιδόσεις σε κάποιες μεγάλες ε-
πιχειρήσεις, δημιουργώντας τις βάσεις για την πιστο-
ληπτική τους αναβάθμιση. 

Συνέχεια από τη σελ. 15

Του ΧΡΉΣΤΟΥ ΚΊΤΣΊΟΥ 

Τη σύσταση ειδικού δημόσιου φο-
ρέα ο οποίος θα διαμεσολαβεί με-
ταξύ τραπεζών και δανειοληπτών 

επιβάλλοντας ρυθμίσεις χωρίς όμως 
να αναλαμβάνει το κόστος προβλέπει το 
πρόγραμμα του ΣΥΡΙΖΑ για τα μη εξυπη-
ρετούμενα δάνεια νοικοκυριών και επι-
χειρήσεων. 

Η νέα σεισάχθεια όπως επαναδιατυ-
πώθηκε με την πρόσφατη ομιλία του 
προέδρου του Αλέξη Τσίπρα προβλέπει 
γενναία ρύθμιση κόκκινων δανείων ώ-
στε να επανεκκινηθεί η οικονομία, προ-
στασία της πρώτης κατοικίας από πλει-
στηριασμούς και απαγόρευση πώλησης 
μη εξυπηρετούμενων δανείων σε διε-
θνή funds. 

Ειδικότερα, το πρόγραμμα του ΣΥΡΙ-
ΖΑ προβλέπει τη σύσταση δημόσιου 
ενδιάμεσου φορέα διαχείρισης ιδιωτι-
κού χρέους. Ο νέος φορέας δεν θα λει-
τουργεί ως μία «κακή τράπεζα», δηλα-
δή ως «badbank», όπως διευκρινίζε-
ται, αλλά, αντίθετα ως διαχειριστής 
κάθε τύπου ληξιπρόθεσμης οφειλής 
προς τις τράπεζες και ελεγκτής των 
τραπεζών ως προς την εφαρμογή των 
συμφωνημένων ρυθμίσεων.

Στόχος της σύστασης θα είναι η δια-
σφάλιση της ίσης και δίκαιης μεταχείρι-
σης όλων των δανειοληπτών ανέφερε 
χαρακτηριστικά ο κ. Τσίπρας. 

Ταυτόχρονα προανήγγειλε την κα-
τάργηση της πρόσφατης ρύθμισης δα-
νείων για μικρομεσαίες επιχειρήσεις 
και των διατάξεων για την αναγκαστική 
ειδική διαχείριση χαρακτηρίζοντάς τες 
γραφειοκρατικές και καταγγέλλοντας 
ότι δημιουργούν προυποθέσεις ολιγο-
πωλιακής συγκέντρωσης στην αγορά. 

Το κόστος των ρυθμίσεων που θα ε-
πιβάλει ο Δημόσιος ενδιάμεσος φορέας 
διαχείρισης ιδιωτικού χρέους θα το 
πληρώνουν πιθανότατα οι τράπεζες κα-
θώς ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ διευκρίνι-
σε ότι δεν πρόκειται να χρησιμοποιη-
θούν κρατικοί πόροι εκτός εξαιρέσεων 
για ειδικούς αναπτυξιακούς σκοπούς.

Σημειώνεται ότι από το βήμα της ΔΕΘ 
ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ είχε πει ότι για 
τη χρηματοδότηση της διαγραφής δα-
νείων θα χρησιμοποιηθεί μέρος του α-
ποθέματος του ΤΧΣ αφού υπάρξει μια 
νέα συμφωνία με τους εταίρους και 
τους πιστωτές για το χρέος την εξυπη-
ρέτησή του και τα εναπομείναντα κεφά-
λαια του ΤΧΣ. 

Δεν έχει διευκρινισθεί αν η χρηματο-
δότηση από το ΤΧΣ θα δοθεί απευθείας 
στον δημόσιο ειδικό φορέα διαμεσολά-
βησης ή θα αποτελέσει κεφαλαιακή ενί-

σχυση του ΤΧΣ στις τράπεζες μετά τις 
διαγραφές δανείων, κίνηση που θα 
προκαλέσει ισχυρές αντιδράσεις κα-
θώς θα αυξήσει το ποσοστό του Δημο-
σίου και είναι αμφίβολο αν θα τύχει της 
έγκρισης από την ΕΚΤ.

Σημειώνεται ότι τόσο η ΤτΕ όσο και η 
Τρόικα έχουν ταχθεί εναντίον οριζόντι-
ων ρυθμίσεων και ζητούν οι ρυθμίσεις 
να διενεργηθούν με τραπεζικά κριτήρια. 
Ταυτόχρονα απορίες δημιουργεί το γε-
γονός ότι ο προαναγγελλόμενος νέος 
φορέας θα είναι τόσο διαμεσολαβητής 

όσο και ελεγκτής της εφαρμογής των 
ρυθμίσεων που συμφωνούνται. 

Πρόκειται σύμφωνα με τραπεζικά 
στελέχη για επιστροφή σε λογικές της 
πρώτης κυβέρνησης Γ. Παπανδρέου οι 
οποίες δεν έτυχαν της έγκρισης από την 
ΕΚΤ με αποτέλεσμα να περιορισθούν 
στον αποσπασματικό νόμο Κατσέλη που 
έδωσε την ευκαιρία να κρυφτούν πίσω 
από όσους δεν έχουν τη δυνατότητα να 
πληρώσουν δάνεια και οι στρατηγικοί 
κακοπληρωτές.

Άπαγόρευση της πώλησης 
κόκκινων δανείων σε ξένα funds

Επιπρόσθετα το πρόγραμμα του ΣΥΡΙ-
ΖΑ θα απαγορεύσει τη μεταβίβαση μη ε-
ξυπηρετούμενων δανείων σε ξένα 
fundsκαι τις συμφωνίες συνδιαχείρισης 
με ξένες πλατφόρμες. « Απαγορεύουμε 
τις εξαγορές κόκκινων δανείων από δι-
εθνή funds που έχουν στόχο να κερδο-
σκοπήσουν. στην πλάτη των ελλήνων 
πολιτών και της ελληνικής οικονομίας.» 
ανέφερε χαρακτηριστικά ο κ. Τσίπρας.

Έρχονται νέες κρατικές τράπεζες
Τέλος ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ επανέ-

λαβε τις εξαγγελίες για ίδρυση Δημόσι-
ας Αναπτυξιακής Τράπεζας καθώς και 
τραπεζών  ειδικού σκοπού για τους μι-
κρομεσαίους και τους αγρότες. 

Αισθητή υποχώρηση κατέγραψε το οικονομικό 
κλίμα στην Ελλάδα το Δεκέμβριο, σημειώνο-

ντας τη χαμηλότερη επίδοσή του από τον περασμέ-
νο Απρίλιο, λόγω της πολιτικής αβεβαιότητας.
Σύμφωνα με την έρευνα οικονομικής συγκυρίας 
του Ιδρύματος Οικονομικών και Βιομηχανικών Ε-
ρευνών (ΙΟΒΕ) ο Δείκτης Οικονομικού Κλίματος 
στην Ελλάδα τον Δεκέμβριο υποχώρησε αισθητά 
στις 98,9 μονάδες, από 102,7 μονάδες το Νοέμβριο. 
Πρόκειται για τη χαμηλότερη επίδοσή από τον πε-
ρασμένο Απρίλιο (95,8 μονάδες).Αναλυτικότερα, 
σύμφωνα με το ΙΟΒΕ:

    Στην Καταναλωτική εμπιστοσύνη το Δεκέμ-

βριο, οι προβλέψεις για την οικονομική κατάσταση 
του νοικοκυριού και εκείνες για την οικονομική 
κατάσταση της χώρας το επόμενο 12μηνο εξασθε-
νούν σημαντικά, ενώ οι προθέσεις για αποταμίευση 
επιδεινώνονται ελαφρά και οι δυσοίωνες προβλέ-
ψεις για την εξέλιξη της ανεργίας εντείνονται.

Στη Βιομηχανία, τόσο οι προβλέψεις για τη βρα-
χυπρόθεσμη εξέλιξη της παραγωγής όσο και οι ε-
κτιμήσεις για το τρέχον επίπεδο παραγγελιών και 
ζήτησης επιδεινώνονται, ενώ και ο δείκτης των 
αποθεμάτων υποδηλώνει χαμηλότερη ρευστοποί-
ηση.

Στις Υπηρεσίες οι εκτιμήσεις των επιχειρήσεων 

για την τρέχουσα δραστηριότητά τους κινούνται 
πτωτικά, όπως και οι προβλέψεις για τη βραχυπρό-
θεσμη εξέλιξη της ζήτησης και, περισσότερο, οι ε-
κτιμήσεις για την τρέχουσα ζήτηση.

Στο Λιανικό Εμπόριο, οι εκτιμήσεις για τις τρέ-
χουσες πωλήσεις αποδυναμώνονται, όπως επίσης 
και οι προβλέψεις για τις βραχυπρόθεσμες πωλή-
σεις, με το ισοζύγιο των αποθεμάτων να κινείται 
αυξητικά.

Στις Κατασκευές, οι προβλέψεις για το πρό-
γραμμα εργασιών των επιχειρήσεων βελτιώνονται, 
ενώ αντίθετα ο αρνητικός δείκτης των προβλέψε-
ων για την απασχόληση επιδεινώνεται περαιτέρω.

ΤτΕ

Απόλυτα 
ελεγχόμενη η 
κατάσταση των 
καταθέσεων
ΔΙΆΒΕΒΆΙΩΣΕΙΣ ότι η κα-
τάσταση βρίσκεται υπό από-
λυτο έλεγχο, παρέχει σε α-
νακοίνωση της η Τράπεζα 
της Ελλάδος με αφορμή 
δημοσιεύματα, που αφο-
ρούν σε εκροές καταθέσε-
ων από τα πιστωτικά ιδρύ-
ματα της χώρας.

Η Τράπεζα της Ελλάδος, 
μαζί με την Ευρωπαϊκή Κε-
ντρική Τράπεζα, παρακο-
λουθούν στενά τις εξελίξεις 
και παρεμβαίνουν όποτε 
αυτό είναι αναγκαίο, σημει-
ώνεται στην σχετική ανα-
κοίνωση.

Δημοσιεύματα τα οποία 
αναφέρονται στην ημερομη-
νία των εκλογών ως ορόση-
μο για την παροχή πιστωτι-
κών διευκολύνσεων από 
την Ευρωπαϊκή Κεντρική 
Τράπεζα, δεν ανταποκρίνο-
νται στην πραγματικότητα, 
προστίθεται στην ανακοί-
νωση.

Το θέμα πυροδότησε και 
αντιπαράθεση ΝΔ-ΣΥΡΙΖΑ. 
Η ανακοίνωση της Τράπεζας 
της Ελλάδας, σύμφωνα με 
την οποία δεν υπάρχει ε-
κροή καταθέσεων, συνιστά 
κατηγορηματική διάψευση 
εκείνων των δημοσιευμά-
των που προσπαθούν να 
σπείρουν την κινδυνολογία, 
υπονομεύοντας έτσι την ελ-
ληνική οικονομία, σημειώ-
νει το Γραφείο Τύπου του 
ΣΥΡΙΖΑ. 

Απαντώντας η  εκπρόσω-
πος τύπου της Νέας Δημο-
κρατίας, Ευρωβουλευτής 
κα Μαρία Σπυράκη, έκανε 
λόγο για διαστρέβλωση της 
ανακοίνωσης της Τράπεζας 
της Ελλάδος από τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ.

«Οι γκεμπελίσκοι του ΣΥ-
ΡΙΖΑ συνεχίζουν να δια-
στρεβλώνουν την πραγματι-
κότητα. 

Η ανακοίνωση της Τράπε-
ζας της Ελλάδος δεν ανα-
φέρεται στην ύπαρξη ή μη 
εκροών, αλλά στο γεγονός 
ότι η κατάσταση είναι υπό 
έλεγχο», τονίζει στην ανα-
κοίνωσή της.

O γενικός διευθυντής του ΙΟΒΕ 
καθηγητής Νίκος Βέττας

 ΙΟΒΕ : Η πολιτική κατάσταση επιδείνωσε το οικονομικό κλίμα

Στις τράπεζες ο λογαριασμός

To πρόγραμμα ΣΥΡΙΖΑ για τα κόκκινα δάνεια
Προστασία για 
πρώτη κατοικία 

Ως προς το ζήτημα των πλει-
στηριασμών ο ΣΥΡΙΖΑ δεσμεύε-
ται να επαναφέρει την προστασία 
πρώτης κατοικίας αφήνοντας 
πάντως ανοικτό το ενδεχόμενο 
να ισχύσουν εισοδηματικά ή πε-
ριουσιακά κριτήρια. Ειδικότερα ο 
κ. Τσίπρας ανέφερε «Δε θα αφή-
σουμε τις τράπεζες να ακουμπή-
σουν την πρώτη κατοικία της με-
σαίας τάξης και των εργαζομέ-
νων.Τελεία και παύλα!».

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ  κ. Αλέξης Τσίπρας

Προϋπόθεση  
η παραμονή  
της Ελλάδας  
σε πρόγραμμα
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Ρ Ε Π Ο Ρ Τ Α Ζ

ΤΕΑ-ΕΑΠΑΕ 

Ευθύνες 
στην ΕΑΕΕ 

Την έντονη ανησυχία του 
εκφράζει  και  το ενικό 
Συμβούλιο του ΤΕΑ-ΕΑ-
ΠΑΕ για:
1. Τα προβλήματα που δημι-
ουργεί από 1-1-2015 στα 
οικονομικά δεδομένα και 
την βιωσιμότητα του Ταμεί-
ου, η νομοθετική παρέμβαση 
του υπουργού εργασίας & 
κοινωνικών ασφαλίσεων 
με την, δια νόμου, κατάργη-
ση του άρθρου 8 παρ. 1.1, 
του καταστατικού (καθορι-
σμός εργοδοτικών εισφο-
ρών) του ταμείου μας.
2. Την χωρίς ίχνος κοινωνι-
κής ευθύνης αντιμετώπιση 
του τόσο σοβαρού προβλή-
ματος από την πλευρά της 
Ένωσης Ασφαλιστικών Ε-
ταιρειών Ελλάδος, η οποία 
έπειτα από μια μεγάλη περί-
οδο αποφυγής ουσιαστικού 
διαλόγου, με τις προτάσεις 
που κατέθεσε τελευταία δεν 
δίνει λύσεις στα προβλήμα-
τα που δημιουργούνται με 
συνέπεια να αναγκάζουν το 
Ταμείο σε περαιτέρω μείω-
ση των συντάξεων.

Το Γενικό Συμβούλιο του 
ΤΕΑ-ΕΑΠΑΕ  καλεί  την ερ-
γοδοτική πλευρά να αντα-
ποκριθεί στις από το 1942 
καθορισμένες, και με την 
δική της σύμφωνη γνώμη, 
υποχρεώσεις προς το Επι-
κουρικό Ταμείο της ασφα-
λιστικής αγοράς. Ζητά ακό-
μη να αποδεχτεί, την μετα-
βατικού χαρακτήρα πρότα-
ση εργαζομένων και συντα-
ξιούχων για καταβολή επί 
δύο έτη ποσού εισφορών 
που θα εξασφαλίζουν του-
λάχιστον τις σημερινές κα-
ταβαλλόμενες συντάξεις 
και να ξεκινήσει άμεσα ένας 
ουσιαστικός διάλογος ό-
λων των εμπλεκομένων 
φορέων επί των καταστατι-
κών διατάξεων για τις ο-
ποίες έχουν τεθεί προβλη-
ματισμοί. Ευθύνη όλων μας 
και του Γενικού Συμβουλί-
ου συμπεριλαμβανομένου, 
είναι να αποτρέψουμε νέα 
μείωση στις ήδη μειωμένες 
συντάξεις, τονίζεται  στο 
ψήφισμα που υπογράφει ο 
πρόεδρος  κ.Γιώργος  Συ-
καμιάς

Υπενθυμίζεται ότι στην ανακοίνωση της ΕΑΕΕ   
τονίζει μεταξύ   άλλων ότι οι   ασφαλιστικές 

εταιρίες στηρίζουν την ουσιαστική μετατροπή του 
προϋπάρχοντος Επικουρικού Ταμείου σ΄ ένα σύγ-
χρονο  επαγγελματικό ταμείο που θα λειτουργεί 
κατά τα ευρωπαϊκά πρότυπα και με βάση :

(α) το κεφαλαιοποιητικό σύστημα σε ό,τι αφο-
ρά τη σύνταξη και με πρόβλεψη ορισμένων πα-
ροχών κοινωνικού - προνοιακού χαρακτήρα.

(β) ατομικές μερίδες μελών στις οποίες θα 

καταχωρούνται οι εισφορές εργαζομένων και 
εργοδοτών υπολογιζόμενες επί της μισθοδοσίας 
τους και με πλήρη διαφάνεια για κάθε μέλος, ως 
προς το ύψος του σχηματιζόμενου λογαριασμού 
του για τη σύνταξη.

(γ)  διοίκηση συμμετοχική και αντιπροσωπευ-
τική των συνιδρυτικών φορέων (εργοδότες – 
εργαζόμενοι – συνταξιούχοι) που δεν θα επιτρέ-
πει την απόλυτη πλειοψηφία, άρα και τη λήψη 
μονομερών αποφάσεων από ένα και μόνο φορέα 

(όπως σήμερα) χωρίς την απαραίτητη ευρύτερη 
συναίνεση.

Με αυτές τις προϋποθέσεις υπογραμμίζει η 
ΕΑΕΕ, οι ασφαλιστικές εταιρίες – μέλη μας, είναι 
έτοιμες, μετά τη δημοσίευση του νόμου 4254/14 
και την κατάργηση της εργοδοτικής εισφοράς ως 
ποσοστού επί της παραγωγής ασφαλίστρων, να 
δεσμευτούν με εργοδοτικές εισφορές διπλάσιες 
του αντιστοίχου υποχρεωτικού για τα επικουρικά 
ταμεία ορίου του 3%, ήτοι με 6% επί της μισθοδο-

σίας. Επίσης οι εταιρίες αποφάσισαν να καταθέ-
τουν από το νέο έτος 2015 στο Τ.Ε.Α.-Ε.Α.Π.Α.Ε. 
εισφορές 3% επί της μισθοδοσίας κάθε εργαζο-
μένου και συγχρόνως καταθέτουν σε ειδικό δε-
σμευμένο λογαριασμό ένα πρόσθετο ποσοστό 3% 
επί της μισθοδοσίας υπέρ του Τ.Ε.Α.-Ε.Α.Π.Α.Ε., 
το οποίο θα αποδοθεί στο Ταμείο μετά την υλο-
ποίηση εντός του 2015 των αναγκαίων καταστα-
τικών αλλαγών σύμφωνα με τα προαναφερόμε-
να. 

Τι απαντά το ΤΕΆ-ΕΆΠΆΕ 
στην Ένωση Άσφαλιστικών 
Εταιριών Ελλάδος

Σε σχέση με την από 
19/12/2014 ανακοίνωση της 
ΕΑΕΕ που απευθύνεται  προς 
το ΤΕΑ-ΕΑΠΑΕ και στην ο-
ποία περιγράφονται οι από-
ψεις της για τις εργοδοτικές 
εισφορές αλλά και για την 
φυσιογνωμία και λειτουργία 
του Ταμείου, πρέπει να διευ-
κρινιστούν τα εξής: 

Ως προς τη νομική φύση του 
Ταμείου: To ταμείο είναι υπο-
χρεωτικής επικουρικής ασφά-
λισης και υποκαθιστά το δημό-
σιο σύστημα επικουρικής α-
σφάλισης. Χαρακτηριστικά σας 
παραθέτουμε απόσπασμα από 
το έγγραφο με αρ. πρωτ. 
Φ51020/18460/303 της 
19/9/2014 της εποπτεύουσας 
Αρχής (ΓΓΚΑ του Υπουργείου 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Πρόνοιας) σύμφωνα 
με το οποίο:

«Το ΤΕΑ-ΕΑΠΑΕ μετατρά-
πηκε αυτοδικαίως, σύμφωνα 
με τον Ν. 4052/2012 από 
ΝΠΔΔ του δημόσιου συστήμα-
τος κοινωνικής ασφάλισης σε 
ΝΠΙΔ, μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα, υποχρεωτικής ασφάλι-
σης και λειτουργεί σε υποκατά-
σταση του δημόσιου επικουρι-
κού συστήματος υποχρεωτικής 
ασφάλισης». 

Επομένως δεν πρόκειται για 

ένα προαιρετικό επαγγελματι-
κό ταμείο, όπως εσφαλμένα 
θεωρείτε, αλλά για Ταμείο υ-
ποχρεωτικής – επικουρικής α-
σφάλισης. 

Επειδή ακριβώς το ΤΕΑ-ΕΑ-
ΠΑΕ λειτουργεί καθ’ υποκατά-
σταση του δημόσιου συστήμα-
τος επικουρικής ασφάλισης, η 
ΓΓΚΑ με το παραπάνω έγγρα-
φό της προς την ΕΑΑ, θεωρεί  
ότι οι εργοδοτικές εισφορές 
κατ’ ελάχιστον πρέπει να είναι 
αυτές του ΕΤΕΑ και των άλλων 
Επικουρικών Ταμείων που εί-
ναι ΝΠΔΔ. 

Συνεπώς, μετά την δια του Ν. 
4052/2014 κατάργηση της ερ-
γοδοτικής εισφοράς του άρ-
θρου 8 παρ. 1.1 του Καταστατι-
κού του Ταμείου (ως ποσοστό 
επί των ασφαλιστικών εργασι-
ών των εταιριών) και την παρα-
πάνω εκφρασθείσα άποψη της 
ΓΓΚΑ, στο Ταμείο ισχύουν ως 
ελάχιστες εισφορές αυτές του 
δημόσιου συστήματος, τουλά-
χιστον μέχρι την εκδίκαση της 
προσφυγής του στο ΣτΕ και την 
έκδοση σχετικής απόφασης ή 
μέχρι οποιαδήποτε άλλη διευ-
θέτηση του θέματος. 

Η εκ μέρους της διοίκησης 
της ΕΑΕΕ προσφορά για κατα-
βολή του 3% επί της μισθοδο-
σίας δεν αποτελεί παρά εκπλή-
ρωση της ελάχιστης υποχρέω-
σης σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο ως άνω έγγραφο της ΓΓΚΑ. 

Το Ταμείο έχει προσφύγει 
δικαστικά κατά της κατάργησης 
της εργοδοτικής εισφοράς του 
άρθρου 8 παρ. 1.1 του Κατα-
στατικού του και εφόσον δικαι-
ωθεί θα την επαναφέρει. 

Όσον αφορά στο κεφαλαιο-
ποιητικό σύστημα και στην τή-
ρηση των ατομικών μερίδων 
πρέπει να υπομνησθεί ότι όλα 
αυτά προβλέπονται από το κα-
ταστατικό του Ταμείου. Σταδια-
κά και παράλληλα με την ολο-
κλήρωση του προγράμματος 
κεφαλαιοποίησής του Ταμείου 
θα εφαρμοσθούν. Το Ταμείο ή-
δη έχει επενδύσει στη δημι-
ουργία της υποδομής (μηχανο-
γράφηση, αρχεία κ.λπ.) για να 
υλοποιήσει όλες τις καταστατι-
κές του διατάξεις. Επομένως 
δεν τίθεται θέμα προς συζήτη-
ση επί του παρόντος. Εξάλλου 
δεν έχει οριστικοποιηθεί και 
καθοριστεί επακριβώς από την 
πλευρά του υπουργείου  και η 
ακριβής μορφή που θα εφαρ-
μοστεί το σύστημα των ατομι-
κών μερίδων στα Επικουρικά 
Ταμεία, πρώην ΝΠΔΔ, που με-
τατράπηκαν σε ΝΠΙΔ, λόγω και 
του τρόπου που μέχρι την μετα-
τροπή τους λειτουργούσαν. 

Το Ταμείο μετατράπηκε σε 
ΝΠΙΔ με απόφαση της αντιπρο-
σωπευτικότερης οργάνωσης 
των ασφαλισμένων. Η επικου-
ρική κοινωνική ασφάλιση είναι 
υπόθεση των ασφαλισμένων. 

Οι εργοδότες θεωρούνται τρί-
τοι στη σχέση αυτή και ως εκ 
τούτου η διοίκηση του Ταμείου 
ανήκει στους ασφαλισμένους. 
Σε κάθε δε περίπτωση για το 
θέμα της διοίκησης του Ταμεί-
ου ήδη έχει συνυπογραφεί το 
Καταστατικό, που πρότεινε η 
αντιπροσωπευτικότερη οργά-
νωση των ασφαλισμένων (ΟΑ-
ΣΕ), από την ΕΑΕΕ και την Ένω-
ση Συνταξιούχων. Εξάλλου η 
συμμετοχή των εργοδοτών στο 
ΔΣ είναι μεγαλύτερη και από 
την ελάχιστη που προβλέπει ο 
νόμος 3029/2002 για τα επαγ-
γελματικά Ταμεία προαιρετι-
κής ασφάλισης.

Η ιδέα κατάθεσης επιπλέον 
εργοδοτικών εισφορών (κατά 
3%) σε δεσμευμένο λογαρια-
σμό, με την προϋπόθεση για να 
διοικείται το Ταμείο κατά την 
εκάστοτε βούληση των εργο-
δοτών, δεν μπορεί επί της αρ-
χής να γίνει δεκτή από το Τα-
μείο για τους λόγους που προ-
αναφέρθηκαν. 

Σημειώνουμε ότι οι προτά-
σεις της ΕΑΕΕ για καταβολή 
εργοδοτικών εισφορών 3% ή 
έστω και μέχρι 6%, σε καμία 
περίπτωση δεν  αντισταθμίζουν 
την καταργηθείσα δια του ν. 
4254/2014 εργοδοτική εισφο-
ρά και θα επιφέρουν σημαντι-
κές μειώσεις των παροχών του 
Ταμείου. 

Έπειτα από τα παραπάνω γί-

νεται κατανοητό ότι η εκφρα-
σθείσα θέση της διοίκησης της 
ΕΑΕΕ δεν οδηγεί σε λύσεις 
προς όφελος του Ταμείου και 
των ασφαλισμένων του αλλά 
συντηρεί, έστω και με κάποια 
μικρή μείωσή τους, τα προβλή-
ματα που δημιουργήθηκαν από 
τον ν.4052/2014 με τον οποίο 
καταργήθηκε η παραπάνω ανα-
φερόμενη διάταξη του κατα-
στατικού του περί εργοδοτικών 
εισφορών των ασφαλιστικών 
εταιριών. Για όλους τους προ-
αναφερθέντες λόγους το Διοι-
κητικό Συμβούλιο του Ταμείου 
δεν κάνει αποδεκτή την πρότα-
ση της ΕΑΕΕ και επιμένει στην 
εναλλακτική πρότασή του. Ήτοι  
καταβολή εκ μέρους των εται-
ριών ποσού εισφορών που θα 
εξασφαλίζει την απρόσκοπτη 
συνέχιση της καταβολής των 
σημερινών συντάξεων για του-
λάχιστον ένα έτος, προκειμέ-
νου να δοθεί ο χρόνος σε όλες 
τις πλευρές να συζητήσουν με 
πνεύμα συνεννόησης για την 
καλύτερη λύση. Η πρόταση αυ-
τή είναι απολύτως ρεαλιστική 
αφού το απαιτούμενο ποσό ει-
σφορών προσδιορίζεται στο 
ήμισυ περίπου της εισφοράς 
που σήμερα καταβάλλουν οι ε-
ταιρίες, καταλήγει η ανακοίνω-
ση. 

Οι θέσεις της  Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιριών

Συνεχίζεται η κόντρα 
για το ΤΕΑ-ΕΑΠΑΕ

Ό πρόεδρος του ΤΕΆ-ΕΆΠΆΕ απορρίπτει τις προτάσεις της ΕΆΕΕ

Παραμένει το αδιέξοδο  μεταξύ της Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιριών και του Τα-
μείου  Επαγγελματικής Ασφάλισης Επικούρησης Ασφαλιστών και Προσωπικού Α-
σφαλιστικών Επιχειρήσεων, για το θέμα των εργοδοτικών εισφορών-θέμα που ανέ-
δειξε στο προηγούμενο τεύχος το NextDeal- μετά την  επιστολή – απάντηση του προ-
έδρου του ΤΕΑ-ΕΑΠΑΕ Χρήστου Παπαδόγιαννη προς το ΔΣ της ΕΑΕΕ. Ειδικότερα, το  
Διοικητικό Συμβούλιο του Επαγγελματικού Ταμείου ΤΕΑ-ΕΑΠΑΕ απορρίπτει την 
πρόταση της Ένωσης Ασφαλιστικών Εταιριών Ελλάδος ενώ σε ψήφισμα του το  Γε-
νικό Συμβούλιο του ΤΕΑ-ΕΑΠΑΕ  επιρρίπτει  ευθύνες στην Ένωση Ασφαλιστικών 
Εταιριών Ελλάδος για τα προβλήματα που δημιουργούνται στο Ταμείο. Διαβάστε α-
ναλυτικά την επιστολή – απάντηση του προέδρου του ΤΕΑ-ΕΑΠΑΕ κ.Χρήστου  Παπα-
δόγιαννη,το ψήφισμα   ΤΕΑ-ΕΑΠΑΕ  και τις προτάσεις που κατέθεσε η ΕΑΕΕ.

Ο κ. Αλέξανδρος Σαρρηγεωργίου Ο κ. Χρήστος Παπαδόγιαννης
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Ρ Ε Π Ο Ρ Τ Α Ζ

Την έναρξη κκλου σπουδών, για την 
απόκτηση Πιστοποιητικού Επιπέδου 
Α’ της Τράπεζας της Ελλάδος, στα 

γραφεία του στην Αθήνα,ανακοίνωσε ο 
όμιλος ΙΝΤΕΡΣΑΛΟΝΙΚΑ,με αφορμή την 
ανακοίνωση από την Τράπεζα της Ελλά-
δος, της ημερομηνίας διεξαγωγής εξε-
τάσεων στις 07/02/2015 στην Αθήνα.

Τα μαθήματα που θα αρχίσουν το 
Σάββατο 17 Ιανουαρίου, θα διεξαχθούν 
στο κτήριο της γενικής διεύθυνσης Α-
θηνών & Νότιας Ελλάδος του ομίλου, 
στη Λεωφόρο Συγγρού 175 στην Αθήνα 
και θα ολοκληρωθούν σε δύο Σαββατο-
κύριακα (17/01 ως 18/01 & 24/01 ως 
25/01/2015), σε συνολικά 30 διδακτι-
κές ώρες. Το κόστος των μαθημάτων 
είναι 100 €, ενώ για επιχειρήσεις με ά-
νω των 3 συμμετοχών, υπάρχει η δυνα-
τότητα διεξαγωγής μαθημάτων στο χώ-
ρο της ενδιαφερόμενης επιχείρησης, με 
πρόγραμμα και ωράριο που θα συμφω-
νηθεί. Στους εγγεγραμμένους θα διανε-

μηθούν δωρεάν εκπαιδευτικές σημειώ-
σεις και πρόσθετο υλικό όπου εμπεριέ-
χονται οι παρουσιάσεις των εκπαιδευ-
τών οι οποίοι θα αναλύσουν διεξοδικά 
την εξεταστέα ύλη και τεστ προσομοίω-
σης των εξετάσεων σύμφωνα με τα νέα 
δεδομένα. Η υλικοτεχνική υποδομή, τα 
εποπτικά μέσα και οι έμπειροι εκπαι-
δευτές σε συνδυασμό με το ενδιαφέρον 
της Διοίκησης για εμπεριστατωμένη 
κατάρτιση και διαρκή επιμόρφωση ό-
σων ασχολούνται με την Ιδιωτική Α-
σφάλιση δημιουργούν άριστες προϋπο-
θέσεις επιτυχίας στις εξετάσεις, που 
οργανώνονται από την Τράπεζα της 
Ελλάδος, εφόσον βέβαια επιδείξουν α-
ντίστοιχη προσπάθεια και οι υποψήφιοι.
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να λάβουν  
πληροφορίες σχετικά με την εγγραφή 
στον επόμενο κύκλο σπουδών από τον 
υπεύθυνο κ. Βαρσάμη Δημήτριο ή στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση varsamis.d@
intersalonica.gr. 

Eurolife ERB 
Ασφαλιστική

Νέα σειρά  
προγραμμάτων 
Premium 
Διάγνωση   

Σε μια εποχή που τα δεδομένα για 
την προστασία της Υγείας έχουν 

διαφοροποιηθεί σημαντικά, οι πε-
ρισσότεροι από εμάς αναζητούμε 
λύσεις τις οποίες θα μπορέσουμε να 
εντάξουμε στον οικονομικό μας προ-
ϋπολογισμό για να αισθανόμαστε ή-
συχοι και ασφαλείς.

Σε αυτό το πλαίσιο όπως τονίζει, η 
Eurolife ERB λαμβάνοντας υπόψη τις 
εξελίξεις στον τομέα της υγείας αλλά 
και τις ανάγκες των πελατών της, ε-
πανασχεδίασε τη σειρά προγραμμά-
των Premium Διάγνωση δημιουρ-
γώντας 4 νέες αναβαθμισμένες, 
‘value for money’ προτάσεις δια-
γνωστικών εξετάσεων και ιατρικών 
παροχών.

Τα νέα προγράμματα Premium 
Διάγνωση σχεδιάστηκαν έτσι ώστε 
να είναι συμπληρωματικά μεταξύ 
τους, απευθυνόμενα σε διαφορετικά 
προφίλ πελατών, ανάλογα με την ύ-
παρξη ή όχι ταμείου και με τη δυνα-
τότητα συμμετοχής ή όχι στο κόστος 
των εξετάσεων.Επιπλέον, έμφαση 
δόθηκε στην προνομιακή αντιμετώ-
πιση σε περίπτωση χρήσης ΕΟΠΥΥ 
καθώς και στην ειδική τιμολόγηση 
για ασφαλισμένους παιδιά, στο βασι-
κό πρόγραμμα ώστε ο δρόμος της 
πρόληψης και της υγείας να είναι α-
νοιχτός για όλους.Παράλληλα, η 
Eurolife ERB επεξέτεινε τις συνεργα-
σίες της εντάσσοντας στους υφιστά-
μενους Ομίλους Βιοιατρική και 
Euromedica και το Δίκτυο «Υγεία 
net» του Ομίλου Υγεία ώστε ο κάθε 
πελάτης να επιλέγει τον πάροχο που 
καλύπτει καλύτερα τις ανάγκες του 
τόσο σε επίπεδο γεωγραφικής κάλυ-
ψης, όσο και παροχών.Οι νέες αυτές 
καλύψεις, προωθούνται από 1.400 
επιλεγμένους συνεργάτες της εται-
ρίας σε όλη την Ελλάδα.

Σημειώνεται ότι στο πλαίσιο της 
προσπάθειας για συνεχή αναβάθμιση 
των προϊόντων και υπηρεσιών της, η 
Eurolife ERB Ασφαλιστική εντάσσει 
στα συμβεβλημένα Νοσοκομεία σε 
ότι αφορά όλα τα προγράμματα νο-
σοκομειακής περίθαλψης Premium 
την γυναικολογική κλινική ΡΕΑ.Ό-
πως τονίζει η Eurolife ERB Ασφαλι-
στική, η συγκεκριμένη συμφωνία α-
φορά τόσο τους υπάρχοντες όσο και 
τους νέους πελάτες με αποτέλεσμα 
να καθιστά τα προγράμματα της εται-
ρίας ακόμη πιο ανταγωνιστικά.

Αλέξανδρος Σαρρηγεωργίου: Η Eurolife ERB 
θα έχει  καθοριστικό ρόλο στις εξελίξεις

«Αγαπητοί Συνεργάτες,
Λίγες μέρες μας χωρίζουν από την 

καινούρια χρονιά και με αυτή την ευ-
καιρία θα ήθελα να σας ευχαριστήσω 
για τη σκληρή δουλειά και την εμπι-
στοσύνη που δείχνετε στη Eurolife 
ERB Ασφαλιστική.

Η προσπάθειά σας αποτυπώνεται 
στα εξαιρετικά αποτελέσματα της Ε-
ταιρείας μας και στην ανάδειξη της 
Eurolife ERB για μια ακόμη φορά στις 
κορυφαίες θέσεις της ασφαλιστικής 
αγοράς.

Το 2014, με τη δική σας βοήθεια και 
αφοσίωση αυξήσαμε την παραγωγή 

και το μερίδιο αγοράς μας, αγγίζοντας 
με τη δουλειά μας ολοένα και περισ-
σότερους συνανθρώπους μας. Αυξή-
σαμε την κερδοφορία μας και σε συν-
δυασμό με τις επενδυτικές μας επιλο-
γές, θωρακίσαμε περισσότερο τη φε-
ρεγγυότητα και την αξιοπιστία μας 
προς όφελος, τόσο των πελατών, όσο 
και των συνεργατών μας.

Βελτιώσαμε τα προϊόντα μας προ-
κειμένου η πρότασή μας στον πελάτη 
να έχει ακόμα μεγαλύτερη αξία. Και 
συνεχίζουμε!

Η νέα χρονιά θα φέρει μαζί της αλ-
λαγές από την εφαρμογή του νέου κα-

νονιστικού πλαισίου, αλλαγές στον 
ασφαλιστικό χάρτη, αλλαγές σε δο-
μές, διαδικασίες και λειτουργίες, όχι 
μόνο για την Εταιρεία μας αλλά για το 
σύνολο της αγοράς. Όμως η αλλαγή 
έχει γίνει πλέον κομμάτι της επαγγελ-
ματικής μας ζωής και η εξασφάλιση 
της διάρκειας μέσα στο χρόνο, απαιτεί 
ευέλικτους οργανισμούς, ευέλικτες 
δομές, ευέλικτη σκέψη αλλά και σο-
βαρότητα, προσήλωση και πίστη στις 
αρχές μας.

Η Eurolife ERB θα συνεχίσει να 
πραγματοποιεί τις απαραίτητες αλλα-
γές σε όλα τα επίπεδα, προκειμένου 

να εναρμονίζεται με το περιβάλλον, 
να διατηρεί την ανταγωνιστικότητα 
και την αξιοπιστία της, με κύριο μέλη-
μά μας πάντοτε, την παροχή προϊό-
ντων και υπηρεσιών υψηλής ποιότη-
τας για τους συνεργάτες και τους πε-
λάτες.

Το σκηνικό στην ασφαλιστική αγο-
ρά μπορεί να αλλάζει, αλλά εμείς θα 
είμαστε εκεί, όλοι μαζί, ισχυροί και 
φερέγγυοι, για να διαδραματίσουμε 
καθοριστικό ρόλο στις εξελίξεις.

Εύχομαι σε εσάς και τις οικογένειές 
σας Καλές Γιορτές και ένα Ευτυχισμέ-
νο και Δημιουργικό 2015!»

INTERAMERICAN- ΆΤΤΙΚΕΣ ΔΙΆΔΡΌΜΕΣ

Συνυπέγραψαν συμφωνία 
συνεργασίας 

Την ευρεία συνεργασία τους συμφώνησαν και ανακοίνωσαν οι εταιρεί-
ες Αττικές Διαδρομές Α.Ε. και Interamerican για την οδική ασφάλεια, 
με άμεσα οφέλη για τους χρήστες – πελάτες της Αττικής Οδού. Η συ-

νεργασία προβλέπει ασφάλιση Οδικής Βοήθειας για τα διερχόμενα από την 
Αττική Οδό οχήματα, στην περίπτωση ακινητοποίησης εντός του αυτοκινη-
τοδρόμου από βλάβη. Σε ευρύτερο πλαίσιο, οι δύο εταιρείες με αίσθημα 
κοινωνικής ευθύνης, σκοπεύουν να συμπράξουν σε αποτελεσματικές δρά-
σεις και πρακτικές, που θα βελτιώσουν την οδική συμπεριφορά και ασφά-
λεια σε μεγάλους αυτοκινητόδρομους ταχείας κυκλοφορίας, ώστε να συμ-
βάλουν στον περιορισμό των τροχαίων δυστυχημάτων και των θανάτων 
από αυτά, που αποτελούν πληγή για τη χώρα. 

Η συνεργασία των δύο επιχειρηματικών οργανισμών υπογραμμίζει τα 
ποιοτικά χαρακτηριστικά χρήσης της Αττικής Οδού ως προστιθέμενη αξία, 
καθώς,όπως τονίζεται, Αττικές Διαδρομές και Interamerican αποτελούν 
κορυφαίες εταιρείες στη διαχείριση αυτοκινητοδρόμων και οδικής βοή-
θειας αντίστοιχα. Υπολογίζεται ότι, σε ετήσια βάση, η Αττική Οδός εξυπη-
ρετεί πάνω από 70 εκατομμύρια διελεύσεις, ενώ η Interamerican ανταπο-
κρίνεται υποστηρικτικά, ετησίως, σε 290 χιλιάδες και πλέον περιστατικά 
σε όλη την Ελλάδα. Η Αττική Οδός, συνολικού μήκους 65 χιλιομέτρων, 
περιλαμβάνει δύο τμήματα με ελεγχόμενες προσβάσεις: τη λεωφόρο Ε-
λευσίνας – Σταυρού – Σπάτων (52 χιλιομέτρων) και τη δυτική περιφερεια-
κή λεωφόρο Υμηττού (13 χιλιομέτρων). 

Όμιλος ΙΝΤΕΡΣΆΛΌΝΙΚΆ

Νέος κύκλος σπουδών

Ο Γιώργος 
Κώτσαλος, 
διευθύνων 
σύμβουλος 
ομίλου 
Interamerican  
με τον Βασίλη 
Χαλκιά, 
διευθύνοντα 
σύμβουλο της  
Αττικές 
Διαδρομές Α.Ε

Αισιόδοσο μήνυμα ότι η  Eurolife ERB θα 
συνεχίσει να πραγματοποιεί τις απαραί-
τητες αλλαγές σε όλα τα επίπεδα, προ-

κειμένου να εναρμονίζεται με το περιβάλ-
λον, να διατηρεί την ανταγωνιστικότητα και 
την αξιοπιστία της, με κύριο μέλημά μας πά-
ντοτε, την παροχή προϊόντων και υπηρεσιών 

υψηλής ποιότητας για τους συνεργάτες και 
τους πελάτες, τονίζει στην ανακοίνωση, που 
απέστειλε προς όλα τα δίκτυα συνεργατών 
της εταιρίας, ο Πρόεδρος και Διευθύνων 
Σύμβουλος της Eurolife ERB Ασφαλιστικής, 
κ. Αλέξανδρος Σαρρηγεωργίου. 

Το σκηνικό στην ασφαλιστική αγορά μπο-

ρεί να αλλάζει, αλλά εμείς θα είμαστε εκεί, 
όλοι μαζί, ισχυροί και φερέγγυοι, για να δι-
αδραματίσουμε καθοριστικό ρόλο στις εξε-
λίξεις, διαβεβαίωσε ο κ. Σαρρηγεωργίου.

Διαβάστε ολόκληρο το μήνυμα του κ. 
Σαρρηγεωργίου προς τα  Δίκτυα Συνεργα-
τών
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Στο εθνικό σύστημα υγείας σειρά μεταρρυθμί-
σεων αναβάλλονταν για δεκαετίες σε πολ-
λούς τομείς και ιδίως στο σύστημα υγείας, 

όπως για παράδειγμα στη λειτουργία των νοσο-
κομείων, στη λειτουργία προϋπολογισμών και 
παρακολούθησης του κόστους. Ταυτόχρονα, πα-
ρουσιάζονται ανισοκατανομές στο προσωπικό 
και τους πόρους, για παράδειγμα η Ελλάδα έχει 
τους περισσότερους ιατρούς σε σχέση με τις χώ-

ρες του ΟΟΣΑ και αντίστοιχα, τους μισούς 
σχεδόν νοσηλευτές κατά κεφαλήν. Τα 

τελευταία τρία χρόνια έχουν 
πραγματοποιηθεί σημαντικές 

μεταρρυθμίσεις στο χώρο 
της Υγείας, ωστόσο, υ-

πάρχουν ακόμα σημα-
ντικά περιθώρια 

βελτίωσης της α-

ποτελεσματικότητας και παροχής ποιοτικών υπη-
ρεσιών προς τους πολίτες. Ένα πρώτο και σημα-
ντικό βήμα είναι η δημιουργία του ΕΟΠΥΥ, ωστό-
σο θα πρέπει να υπάρξει σαφής προσδιορισμός 
του ρόλου του και ενίσχυση του οργανισμού με τα 
απαραίτητα εργαλεία, ώστε να ελέγχει αποτελε-
σματικά τους φορείς που υπάγονται σε αυτόν και 
να λειτουργήσει αποτελεσματικά ως μονοψώνιο, 
με στόχο τη βελτίωση των υπηρεσιών και τη μεί-
ωση του κόστους. Στο πλαίσιο αυτό, θα μπορέσει 
να εξυπηρετήσει και ληξιπρόθεσμες υποχρεώ-
σεις.

Χαρακτηριστικό όμως είναι ότι παρά τις μεταρ-
ρυθμίσεις που έγιναν, η Ελλάδα παραμένει η 
πρώτη χώρα στην Ευρώπη με τις υψηλότερες ιδι-
ωτικές πληρωμές, σύμφωνα με τα στοιχεία του 
ΟΟΣΑ, γεγονός το οποίο δημιουργεί προβληματι-
σμό, σχετικά με το μοντέλο χρηματοδότησης της 

χώρας μας. Επιπλέον, η διεθνής εμπειρία διδά-
σκει την αναγκαιότητα αποκέντρωσης του συστή-
ματος και τη διάκριση μεταξύ διανομέα και αγο-
ραστή υπηρεσιών. Επίσης, στις σύγχρονες τάσεις 
που αναπτύσσονται διεθνώς ο ασθενής τοποθε-
τείται στο επίκεντρο των πολιτικών, με στόχο τη 
βελτίωση της ποιότητας των υπηρεσιών, την ενί-
σχυση της ισότητας και της πρόσβασης του πλη-
θυσμού και την άσκηση κοινωνικής πολιτικής 
προσανατολισμένης στις ομάδες του πληθυσμού 
που δεν μπορούν να ανταποκριθούν οικονομικά.

Η εμπειρία των εξεταζόμενων χωρών καταδει-
κνύει ότι η αποτελεσματική λειτουργία του δημό-
σιου συστήματος υγειονομικής περίθαλψης και η 
ρύθμιση και οργάνωση του ιδιωτικού συστήματος 
υγείας, θα πρέπει να αποτελεί βασική προτεραιό-
τητα των χωρών. Τα στοιχεία αυτά σε συνδυασμό 
με ένα ολοκληρωμένο σύστημα κάλυψης των α-

ναγκών υγείας, το οποίο θα συνοδεύεται από τη 
βελτίωση βασικών κοινωνικοοικονομικών παρα-
μέτρων και κουλτούρας των πολιτών, συμπερι-
λαμβανομένης της εκπαίδευσης και ενημέρωσης 
των πολιτών,  ενδεχομένως να αποτελεί μια πολι-
τική για την αποτελεσματικότερη λειτουργία του 
συστήματος υγείας μακροπρόθεσμα, περιορίζο-
ντας τις κοινωνικές ανισότητες και τα πρόβλημα 
πρόσβασης. Στον τομέα αυτό οι βασικές πρακτικές 
προέρχονται από την παροχή κινήτρων και ποινών 
προς τους παρόχους υπηρεσιών, η αξιολόγηση 
των υπηρεσιών, μέσω ποιοτικών και ποσοτικών 
δεικτών στον τομέα της υγείας, τη χρήση νέων τε-
χνολογιών για την καταγραφή πληροφόρησης 
σχετικά με τη υγεία του ασθενούς και τις παρεχό-
μενες υπηρεσίες.

Η ανάπτυξη της ελληνικής ασφαλιστικής αγο-
ράς, αναμένεται να επιστρέψει με την ανάπτυξη 
της ελληνικής οικονομίας. Η ελληνική ασφαλιστι-
κή αγορά βρίσκεται σε φάση υπο-ανάπτυξης, δε-
δομένου ότι παρά τη σημαντική αύξηση του κατά 
κεφαλήν εισοδήματος, έως και το 2008, η διείσ-
δυση του κλάδου ζωής ήταν ιδιαιτέρως περιορι-
σμένη. Αυτό σε κάποιο βαθμό μπορεί να οφείλεται 
στις αυξημένες κοινωνικές παροχές που υπήρχαν 
από το κοινωνικό κράτος, αλλά σαφώς και σε άλ-
λους παράγοντες, όπως δημογραφικούς κοινωνι-
κούς, παιδείας και γνώσεων. Ο σύνθετος ρυθμός 
ετήσιας ανάπτυξης (CAGR) είναι για τον κλάδο α-
σφάλισης ζωής στο 3%, έως το 2019. Για να ει-
σέλθει η ελληνική ασφαλιστική αγορά στο πλαίσιο 
ταχύτερης ανάπτυξης, απαιτούνται δράσεις από 
πλευράς της ίδιας ασφαλιστικής αγοράς. Όσον α-
φορά τη διείσδυση της ιδιωτικής ασφάλισης στην 
Ελλάδα, η χώρα μας υστερεί σημαντικά όχι λόγω 
του διαθέσιμου και του κατά κεφαλήν εισοδήμα-
τος, αλλά σε θέματα κουλτούρας, νοοτροπίας και 

παιδείας. Ο χρηματοοικονομικός και ασφαλιστι-
κός αναλφαβητισμός αποτελούν σημαντικές αιτίες 
για την περιορισμένη αποταμίευση των ελληνικών 
νοικοκυριών, τον προγραμματισμό τους για θέμα-
τα συνταξιοδότησης και υγείας. Χαρακτηριστικό 
είναι ότι και την περίοδο προ κρίσης, η διείσδυση 
παρέμενε σε χαμηλά επίπεδα σε σχέση με τις υπό-
λοιπες αναπτυγμένες χώρες και τις χώρες της Ευ-
ρώπης. Βασικότερος παράγοντας είναι η αξιοπι-
στία του θεσμού και η ανάκτηση της εμπιστοσύνης. 
Σαφώς αυτό άπτεται στην καλύτερη ενημέρωση 
του κοινού, από τις ίδιες τις ασφαλιστικές εταιρίες 
και την επίσημη εποπτεία, αλλά και τις ΕΑΕΕ. Επί-
σης, xαρακτηριστικό είναι ότι η ελληνική αγορά 
παρουσιάζει σε μεγάλο βαθμό κατακερματισμό, 
ενώ καταλυτικό ρόλο θα διαδραματίσει και η πλή-
ρης εφαρμογή της οδηγίας Solvency II.

Σημαντικά οφέλη, για όλους του εμπλεκομέ-
νους στην ασφαλιστική αγορά και ιδίως στο χώρο 
της υγείας, ενδέχεται να προκύψουν, μέσω συνερ-
γασιών φορέων του δημοσίου και του ιδιωτικού 
τομέα, όπως συμβαίνει και με τα παραδείγματα του 
εξωτερικού, από χώρες, όπως ση η Ολλανδία (που 
αξιολογείται με το καλύτερο σύστημα υγείας στην 
Ευρώπη), η Γερμανία, Ισπανία, η Δανία, η Ρουμα-
νία. Η εμπειρία αυτών των χωρών δείχνει ότι και 
στην Ελλάδα υπάρχουν σημαντικές δυνατότητες 
και προοπτικές για την επέκταση του ρόλου της ι-
διωτικής ασφάλισης και τη συμβολή της στη βελ-
τίωση του Εθνικού συστήματος υγείας, μέσω του 
συμπληρωματικού της ρόλου. Επίσης, καταλυτι-
κός παράγοντας είναι η ενίσχυση της εξωστρέφει-
ας του κλάδου και ενίσχυση του προσανατολισμού 
του προς την κοινωνία και τους πολίτες, μέσω της 
συστηματική ενημέρωση της ευρύτερης κοινωνί-
ας, αναφορικά με θέματα υγείας και γενικότερου 
ενδιαφέροντος, για την ενίσχυση του ασφαλιστι-

κού θεσμού και της καλλιέργειας ασφαλιστικής 
κουλτούρας, γνώσης και αντιμετώπισης του α-
σφαλιστικού αναλφαβητισμού. Τα βασικά εργα-
λεία για αυτό τον στόχο μπορεί να περιλαμβάνουν 
δημιουργία ασφαλιστικού content, διεύρυνση και 
επέκταση της ασφαλιστικής εκπαίδευσης, συνερ-
γασίας με εκπαιδευτικούς φορείς στη δευτερο-
βάθμια και τριτοβάθμια εκπαίδευση, τη διενέργεια 
ενημερωτικών ενεργειών , καμπάνιες ενημέρω-
σης και πρόληψης,σημειώνεται στη μελέτη για την 
Υγεία.

Διαβάστε στη συνέχεια αποσπάσματα από την 
μελέτη του ΚΕΠΕ  για την Υγεία 

Η αύξηση του κόστους υγειονομικής 
περίθαλψης

Στις περισσότερες ανεπτυγμένες χώρες το κό-
στος της υγειονομικής περίθαλψης έχει σημειώ-
σει σημαντική αύξηση, μια ανοδική τάση που ανα-
μένεται να συνεχιστεί και τις επόμενες δεκαετίες, 
λόγω της γήρανσης του πληθυσμού και των αυξα-
νόμενων αναγκών των ηλικιωμένων για ιατρο-
φαρμακευτική περίθαλψη και φροντίδα και των 
υψηλών δαπανών για αναβάθμιση των τεχνολογι-
ών στον τομέα της υγείας. Το σημαντικότερο πρό-
βλημα είναι ότι ο ρυθμός αύξησης του κόστους υ-
γειονομικής περίθαλψης παραδοσιακά υπερβαίνει 
το ρυθμό αύξησης του εισοδήματος, γεγονός το 
οποίο συνεπάγεται για τους οικογενειακούς προϋ-
πολογισμούς, ότι το ποσοστό των δαπανών υγείας 
αναλογεί σε υψηλότερο ποσοστό του εισοδήματος 
των νοικοκυριών, ενώ ταυτόχρονα, το δημοσιονο-
μικό βάρος των δαπανών υγείας από πλευράς των 
κυβερνήσεων διαχρονικά επίσης αυξάνεται.

Στην Ελλάδα οι  κύριοι παράγοντες που ωθούν 
τη ζήτηση για υπηρεσίες υγείας στην Ελλάδα είναι 
οι ακόλουθοι:

INTERAMERICAN: Μελλοντικές Τάσεις και Προκλήσεις στην Υγεία

Η ιδιωτική ασφάλιση μπορεί να 
συμβάλει στη βελτίωση της Υγείας

Γιώργος Κώτσαλος

Ποια είναι η σημερινή 
κατάσταση στην Υγεία 
Ό ΤΌΜΕΆΣ της Υγείας αποτελεί το πιο 
ευαίσθητο πεδίο για την ποιότητα της 
κοινωνικής ζωής και ευημερίας, τονίζει 
ο κ. Γιώργος Κώτσαλος Διευθύνων 
Σύμβουλος του ομίλου Interamerican. Ο 
κ. Κώτσαλος σημειώνει ακόμη ότι η Υ-
γεία εκτίθεται περισσότερο από οποιο-
δήποτε άλλο αγαθό στην επίδραση της 
κοινωνικής και οικονομικής κρίσης στη 
χώρα μας, μέσα από τρεις βασικές, αλ-
ληλένδετες παραμέτρους: τη ραγδαία 
επιδεινούμενη κατάσταση και αδυναμία 
του δημόσιου συστήματος υγείας να α-
νταποκριθεί επαρκώς, σε όλες τις βαθ-
μίδες, στις κοινωνικές ανάγκες το συνε-
χώς αυξανόμενο κόστος, κυρίως λόγω 
της ανάπτυξης της ιατροτεχνολογίας το 
σημαντικότερο: τη γήρανση του πληθυ-
σμού και το δημογραφικό ζήτημα, που 
δημιουργεί βάθος χρόνου στην αντιμε-
τώπιση προβλημάτων κατά την τρίτη η-
λικία και χρονίων νόσων.

Ποιά είναι η σημερινή κατάσταση στον 
τομέα της Υγείας στην Ελλάδα και πόσο 
εφικτό είναι να τη διαχειριστούμε βελτι-
ωτικά - με ποιές επιλογές;

Η INTERAMERICAN, εταιρεία με ση-
μαντική δραστηριότητα στην ασφάλιση 
και τις υπηρεσίες Υγείας, με κοινωνική 
και επιχειρηματική υπευθυνότητα θέλει 
να φωτίσει απαντητικά το ερώτημα. Γι' 
αυτό, ανέθεσε στο ΚΕΠΕ την εκπόνηση 
σχετικής μελέτης, με την προσδοκία να 
συμβάλει σε λύσεις, που ζητούνται επι-
τακτικά, σημειώνει ο Διευθύνων Σύμ-
βουλος της Interamerican τονίζοντας 
χαρακτηριστικά ότι αποστέλλει τη σχετι-
κή μελέτη και τις διαπιστώσεις που προ-
κύπτουν από αυτή, ως έναυσμα ενός 
κοινού προβληματισμού και μιας ευρεί-
ας, κοινής προσπάθειας όλων των ενδι-
αφερομένων, προκειμένου να οδηγη-
θούμε σε ένα σύγχρονο, αποτελεσματι-
κό και λιγότερο δαπανηρό για τους πο-
λίτες και τον τόπο μας σύστημα Υγείας.

Την  κατάσταση στο χώρο της Υγείας  
καταγράφει η  μελέτη «Μελλοντικές 
Τάσεις και Προκλήσεις στην Υγεία», 
την εκπόνηση της οποίας ανέθεσε η 
Interamerican στο ΚΕΠΕ και 
σημαντικές ενότητες παρουσιάζει το 
Nextdeal. Σύμφωνα με τη έρευνα η  
Ελλάδα αντιμετωπίζει σύμφωνα με 
τα στοιχεία έντονο δημογραφικό 
πρόβλημα που αφενός οφείλεται 
στη γήρανση του πληθυσμού και 
στην υπογεννητικότητα. Το 
δημογραφικό πρόβλημα, σε 
συνδυασμό με την αύξηση του 
κόστους υγειονομικής περίθαλψης 
αποτελούν ένα εκρηκτικό μίγμα για 
τη βιωσιμότητα του συστήματος 
υγείας. Για την αντιμετώπιση του 
προβλήματος απαιτούνται 
σημαντικές μεταρρυθμίσεις στο 
Εθνικό Σύστημα Υγείας και αλλαγές 
με στόχο όχι μόνο την εξοικονόμηση 
πόρων και τον έλεγχο των 
δημοσίων δαπανών, αλλά 
διαρθρωτικές αλλαγές που θα 
συμβάλλουν στη βελτίωση της 
αποτελεσματικότητας, της 
αποδοτικότητας, στη βελτίωση της 
πρόσβασης των πολιτών, την 
ενίσχυση της πρόληψης και την 
ισχυροποίηση των πρωτοβάθμιων 
μονάδων υγείας.
Η κρίση αποτέλεσε μεγάλο πλήγμα 
για την ελληνική οικονομία και για 
τον τομέα της δημόσιας υγείας. 
Ωστόσο, κάθε αλλαγή αποτελεί 
ταυτόχρονα και μια ευκαιρία για 
μεταβολές και την αντιμετώπιση 
χρόνιων προβλημάτων, 
ανισορροπιών και 
παθογενειών. 

Ομάδα εργασίας
Επιστημονικός Υπεύθυνος:

Καθηγητής Νικόλαος Φίλιππας – Πρόεδρος του Δ.Σ. και 
Επιστημονικός Διευθυντής του ΚΕΠΕ

Ερευνητική Ομάδα (αλφαβητικά):
Δρ. Φωτεινή Οικονόμου – Εξωτερική Ερευνητική Συνεργάτης ΚΕΠΕ
Αθανάσιος Χαρέμης – Εξωτερικός Ερευνητικός Συνεργάτης ΚΕΠΕ
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• Το κατά κεφαλήν ΑΕΠ διεθνώς έχει έντονη θε-
τική συσχέτιση με τη ζήτηση υπηρεσιών υγείας 
(με συντελεστή συσχέτισης της τάξης του 0,85 για 
την Ελλάδα).
• Τα τελευταία 20 χρόνια, το προσδόκιμο διαβίω-
σης του ελληνικού πληθυσμού έχει αυξηθεί κατά 
περισσότερο από 3 έτη2. Συνεπώς, ο πληθυσμός 
άνω των 65 ετών έχει αυξηθεί από 1,4 εκατ. το 
1991 σε 2,1 εκατ. το 2008 και αναμένεται να προ-
σεγγίσει τα 3,5-4,0 εκατ. ως το 2050 (32,5% του 
συνολικού πληθυσμού έναντι 29,9% για τις χώ-
ρες του μέσου όρου ΟΟΣΑ).
• Η τεχνολογική πρόοδος στον τομέα της ιατρικής 
αυξάνει τις δυνατότητες διάγνωσης και αντιμε-
τώπισης ασθενειών, με αποτέλεσμα την αύξηση 
του αριθμού εξετάσεων και θεραπειών και συνε-
πώς των δαπανών υγείας.
• Η “τεχνητή ζήτηση”, δεδομένου ότι το πλήθος 
των ιατρών στην Ελλάδα αυξάνεται με ταχείς 
ρυθμούς και είναι σημαντικά υψηλότερο από τον 
μέσο όρο του ΟΟΣΑ και της Ε.Ε..

Η αυτοχρηματοδότηση και οι ιδιωτικές 
δαπάνες για υπηρεσίες υγείας και 
περίθαλψης: Η διεθνής και Ελληνική 
εμπειρία

Σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΟΣΑ σχετικά με 
τις δαπάνες υγείας και την αυτοχρηματοδότηση οι 
δαπάνες υγείας παραμένουν σε χαμηλά επίπεδα, 
στην Ελλάδα και τις υπόλοιπες χώρες του Νότου, 
λόγω της κρίσης. Χαρακτηριστικό ωστόσο είναι 
ότι το μεγάλο βάρος των περικοπών στη δαπάνη 
υγεία στην Ευρώπη αφορά τη φαρμακευτική δα-
πάνη. Πιο συγκεκριμένα, κατά μέσο όρο στις 34 
χώρες του ΟΟΣΑ, οι δαπάνες για την υγεία (δημό-
σιες και ιδιωτικές) ανήλθαν το 2012 στο 9,3% του 
ΑΕΠ, έναντι ποσοστού 9,2% το 2011. Οι χώρες με 
μεγαλύτερη δαπάνη υγείας είναι οι ΗΠΑ (16,9%), 
η Ολλανδία (11,8%) και η Γαλλία με 11,6% του Α-
ΕΠ.

Χαρακτηριστικό είναι ότι στη χώρα μας και στην 
Ιταλία, την Πορτογαλία και την Τσεχία, η συνολική 
δαπάνη υγείας συνεχίζει να μειώνεται, το ίδιο 
συμβαίνει και στις ιδιωτικές δαπάνες.

Στην περίπτωση της Ελλάδας, όπου οι δαπάνες 
έχουν υποστεί τεράστιες περικοπές με συνέπειες 
για τη δημόσια υγεία, σημειώθηκε το 2012 μείω-
ση κατά 25% από το επίπεδό τους το 2009 σε 
πραγματικές τιμές. Η δημόσια δαπάνη υγείας στη 
χώρα μας, έχει ξεπεράσει τον στόχο που ορίζει το 
Μνημόνιο Συνεργασίας και έχει περιοριστεί σε 
επίπεδα χαμηλότερα του 6% του ΑΕΠ ή 67% επί 

της συνολικής (δημόσιας και ιδιωτικής), όταν η 
μέση δημόσια δαπάνη στις χώρες του ΟΟΣΑ είναι 
στο 72%. Συμπερασματικά προκύπτει ότι η συνο-
λική δαπάνη υγείας στην Ελλάδα φτάνει το μέσο 
όρο του ΟΟΣΑ (9,3% του ΑΕΠ), δεδομένου ότι οι 
Έλληνες πολίτες πληρώνουν περισσότερα από 
την τσέπη τους (out-of-pocket) σε σύγκριση με 
τους πολίτες άλλων χωρών του ΟΟΣΑ.

Τέλος, σημαντικό πρόβλημα στο σύστημα υγεί-
ας της Ελλάδας αποτελούν και οι πρόσθετες - ά-
τυπες πληρωμές στον τομέα της υγείας έχουν 
καθιερωθεί στο εθνικό σύστημα υγείας και απο-
τελούν καθεστώς “status quo”, το οποίο συνεχί-
στηκε και κατά τη διάρκεια της κρίσης. Η πρώτη 
αιτία καταβολής πρόσθετων πληρωμών στα δη-
μόσια νοσοκομεία είναι η διασφάλιση της πρό-
σβασης σε αυτά ή της μείωσης αναμονής (σε πο-
σοστό που αγγίζει το 80%), ενώ οι άτυπες πληρω-
μές («φακελάκι») σε περιπτώσεις εγκυμοσύνης 
φτάνουν στο 13%.

Καταγραφή πιθανών συνεργειών στα 
συστήματα υγείας: Διεθνής Εμπειρία και η 
περίπτωση της Ελλάδας

Λόγω της σημαντικής αύξησης των δαπανών 
στον τομέα της υγείας και της ιατρικής περίθαλ-
ψης, που πρόσκαιρα ανακόπηκε λόγω της κρίσης, 
οι κυβερνήσεις επιδιώκουν τη δημιουργία νέων 
συστημάτων και μηχανισμών, με στόχο τη δια-
σφάλιση της ποιότητας των παρεχόμενων υπηρε-
σιών και τον έλεγχο του κόστους, για τη διασφά-
λιση της ποιότητας διαβίωσης των πολιτών. Οι 
συμπράξεις δημόσιου και ιδιωτικού τομέα, απο-
τελούν ένα υγιές παράδειγμα τέτοιου μηχανι-
σμού, που μπορούν να συμβάλουν θετικά στον 
τομέα της υγείας (όπως και άλλους π.χ. των υπο-
δομών), συνδυάζοντας αποτελεσματικά τις δυνα-
τότητες των κεφαλαίων του δημόσιου και του ιδι-
ωτικού τομέα, ιδίως στο πλαίσιο της οικονομικής 
κρίσης.

Πρόκληση για τις κυβερνήσεις και τις πολιτικές 
υγείας αποτελεί η αναβάθμιση των υποδομών 
των συστημάτων υγείας, η αύξηση της αποτελε-
σματικότητας. Για το λόγο αυτό οι Συμπράξεις

Δημοσίου και Ιδιωτικού Τομέα (ΣΔΙΤ) παρουσι-
άζονται ως αποτελεσματική λύση για τη

χρηματοδότηση των έργων και υποδομών στην 
υγειονομική περίθαλψη. Η στροφή αυτή

οφείλεται κυρίως στην αύξηση του κόστους 
των υπηρεσιών υγείας, ανεξαρτήτως της δομής 
του

συστήματος κοινωνικής ασφάλισης. Η ανάγκη 

για έλεγχο των δαπανών στη χώρα μας παραμένει 
το μείζον ζήτημα της υγειονομικής πολιτικής διε-
θνώς, όπως και στην Ελλάδα. Παρά τις προσπά-
θειες που κατά καιρούς έγιναν σε πολλές χώρες, 
διαπιστώθηκε ότι ακόμη και οι χώρες με τα πιο 
ολοκληρωμένα συστήματα δεν κατάφεραν απα-
ραίτητα να μειώσουν τις δαπάνες υγείας.

Ωστόσο, λόγω των κοινωνικοοικονομικών και 
πολιτικών αλλαγών, τις τελευταίες δεκαετίες, οι 
συμπράξεις δημόσιου-ιδιωτικού τομέα ήταν πε-
ριορισμένες. Στο σημερινό πολύπλοκο περιβάλ-
λον, υπάρχει η ανάγκη για ευέλικτες προσεγγί-
σεις για τη συμμετοχή ιδιωτικών φορέων, διατη-
ρώντας ταυτόχρονα το δημόσιο χαρακτήρα. Στην 
αναζήτησή τους για τη δυναμική και τις αποτελε-
σματικές οργανωτικές μορφές, οι δημόσιοι και 
ιδιωτικοί φορείς έχουν την τάση να κινούνται το 
ένα προς το άλλο (Austin, 2000; Keramidas, 
2007).

Οι στόχοι και οι ανάγκες όλων των συμβαλλο-
μένων μερών, μπορούν να ικανοποιηθούν αποτε-
λεσματικότερα μέσω των συνεργειών. Σύμφωνα 
με τη σχετική βιβλιογραφία μπορεί κανείς να ανα-
λύσει τους ακόλουθους κοινούς στόχους για τις 
συμπράξεις δημόσιου-ιδιωτικού δημιουργία σχέ-
σεων, που οδηγούν σε όφελος όλων των μερών 
(Kremidas, 2007; Tidd, 1997):

α) οφέλη για τον ασθενή και την αξία που λαμ-
βάνει μέσω των συνεργασιών είναι τα ακόλουθα:
• Βελτίωση της πρόσβασης στην υγειονομική πε-
ρίθαλψη και τη μείωση των λιστών και του χρό-
νου αναμονής
• Βελτίωση των θεραπευτικών επιλογών για τη 
μείωση της νοσηρότητας και της θνησιμότητας
• Περιορισμός του κόστους περίθαλψης και μεί-
ωση των ασφαλίστρων από τις ιδιωτικές ασφαλι-
στικές ή/και των εισφορών
• Ποιότητα υπηρεσιών και απλούστερες διαδικα-
σίες

β) Οφέλη για τους συμβαλλομένους, προκειμέ-
νου να παραμείνουν ανταγωνιστικοί, αναζητούν-
συνεχώς ευκαιρίες για τη βελτίωση της στρατηγι-
κής, οικονομικών και επιχειρησιακών πλάνων 
και των λειτουργιών τους:
• Μείωση του κόστους/κινδύνου της εισόδου 
στην αγορά νέων παρόχων, γεγονός που θα ευνο-
ήσει τον ανταγωνισμό
• Μείωση του κόστους/κινδύνων δαπάνες έρευ-
νας και ανάπτυξης, με στόχο την καινοτομία, τόσο 
σε υλικοτεχνικό εξοπλισμό, όσο και σε νέες θε-
ραπείες
• Ενίσχυση της τεχνολογικής βάσης και των υπη-

ρεσιών, για την παροχή ποιοτικότερων υπηρεσι-
ών και μείωση του κόστους
• Μείωση του κόστους/κινδύνων χρηματοδότη-
σης (π.χ. οι δημόσιοι φορείς έχουν χαμηλότερα 
επιτόκια δανεισμού, συγκριτικά με τον ιδιωτικό 
τομέα.
• Επίτευξη οικονομιών κλίμακας στην παροχή υ-
πηρεσιών

γ) Ευνοεί το σύστημα υγείας:
• Απαντά στις προκλήσεις του σύγχρονου αντα-
γωνιστικού περιβάλλοντος (είσοδο νέων παρό-
χων, οι αλλαγές στις δυνάμεις των ανταγωνι-
στών, των προμηθευτών και των πελατών)
• Μειώνεται η κρατική συμμετοχή και οι ανάγκες 
χρηματοδότησης στον τομέα της υγείας
• Αυξάνει την οικονομική και λειτουργική πολυ-
μορφία, προκειμένου να ενισχυθούν οι υπάρχου-
σες υποδομές
• Μεγαλύτερη ευελιξία για να ανταποκριθεί στην 
πρόκληση της πολυπλοκότητας.

Η επάρκεια και η ποιότητα των συστημάτων 
κοινωνικής ασφάλισης υγείας και τα μικτά 
συστήματα υγείας: Διεθνής Εμπειρία και η 
περίπτωση της Ελλάδας

Σύμφωνα με την έκθεση του ΟΟΣΑ “Health at a 
Glance, 2013”, η χρήση των υπηρεσιών υγείας 
στην Ελλάδα παρουσιάζει σημαντικές αποκλί-
σεις, συγκριτικά με το μέσο όρο των υπολοίπων 
χωρών, καθρεφτίζοντας τις σημαντικές στρε-
βλώσεις του συστήματος υγειονομικής περίθαλ-
ψης, αλλά και στρεβλών νοοτροπιών. Για παρά-
δειγμα, σύμφωνα με τα στοιχεία της έκθεσης, ο 
ετήσιος αριθμός επισκέψεων στην πρωτοβάθμια 
φροντίδα υγείας στην Ελλάδα είναι μικρότερος 
από τον αντίστοιχο μέσο όρο των χωρών του ΟΟ-
ΣΑ. Αναλυτικότερα, ο μέσος Έλληνας πραγματο-
ποιεί περίπου 4,3 επισκέψεις, ενώ ο μέσος όρος 
είναι 6,9 επισκέψεις ανά κάτοικο. Αντιθέτως, η 
χώρα μας παρουσιάζει υψηλότερα μεγέθη στον 
αριθμό διαγνωστικών εξετάσεων υψηλού κό-
στους και εισαγωγών ασθενών για νοσηλεία. Συ-
γκριτικά τα μεγέθη είναι 225 εισαγωγές ανά 
1.000 κατοίκους, έναντι 155 για το μέσο όρο των 
χωρών του ΟΟΣΑ.

Η ερμηνεία αυτών των μεγεθών δείχνει ότι η 
πρόσβαση στην πρωτοβάθμια φροντίδα υγείας 
είναι περιορισμένη, είτε για λόγους δυσχέρειας, 
είτε για λόγους κοινωνικούς, ενώ εμφανίζεται το 
φαινόμενο της «αντίστροφης υποκατάστασης», 
με τη στροφή στην υψηλότερου κόστους νοσοκο-
μειακή περίθαλψη.

Κάποια πράγµατα αξίζει
να κρατάνε για πάντα.

Τηλεφωνήστε στο 210 93 09 500 

40 χρόνια τώρα, ασφαλίζει ότι αξίζει

www.minetta.gr

Για εµάς στην Ασφάλειαι Μινέττα η ασφάλεια αλλά και η αξιοπιστία είναι και παραµένουν αξίες 
διαχρονικές. Ασφάλεια για όσα έχετε δηµιουργήσει, για τα αγαπηµένα σας πρόσωπα, για την 
υγεία σας, αλλά και για όσα θέλετε να δηµιουργήσετε στο µέλλον. Γι αυτό 40 χρόνια τώρα σας 
προσφέρουµε αξιόπιστα ασφαλιστικά προγράµµατα και είµαστε δίπλα σας, όταν µας 
χρειαστείτε, αποζηµιώνοντας αµέσως.

Ασφάλεια. Για εµάς είναι αξία διαχρονική.
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Επανεκπαίδευση και Επαναπιστοποίηση γνώσεων των 
(Άντ) Διαμεσολαβητών

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής
1. Η παρούσα Πράξη εφαρμόζεται αφενός στα φυσικά πρόσωπα 

που ασκούν ή προτίθενται να ασκήσουν δραστηριότητα (αντ)ασφα-
λιστικού διαμεσολαβητή κατά τις διατάξεις του π.δ. 190/2006 και 
του Ν. 1569/1985, αφετέρου στα φυσικά πρόσωπα του άρθρου 4 
παρ. 4 περ. α και β του π.δ. 190/2006, περιλαμβανομένων εκείνων 
που είναι μέλη διοίκησης ή είναι υπάλληλοι,κατά την ανωτέρω έν-
νοια, αγροτικών συνεταιρισμών και πιστωτικών ιδρυμάτων.

2. Η παρούσα Πράξη εφαρμόζεται:
(α) στις (αντ)ασφαλιστικές επιχειρήσεις και στους αλληλασφαλι-

στικούς συνεταιρισμούς με έδρα την Ελλάδα για το σύνολο των α-
σφαλίσεων που αυτοί συνάπτουν,τόσο στην Ελλάδα όσο και στα 
άλλα κράτη-μέλη της ΕΕ και του ΕΟΧ, μέσω υποκαταστημάτων ή με 
καθεστώς ελεύθερης παροχής υπηρεσιών, πλην όσων αλληλα-
σφαλιστικών συνεταιρισμών εμπίπτουν στις διατάξεις του άρθρου 
35 παρ. 3 του ν.δ. 400/1970, όπως ισχύει,

(β) στις (αντ)ασφαλιστικές επιχειρήσεις που έχουν  έδρα σε ο-
ποιοδήποτε κράτος-μέλος της ΕΕ και του 

ΕΟΧ και ασκούν δραστηριότητα στην Ελλάδα είτε υπό καθεστώς 
εγκατάστασης είτε υπό καθεστώς ελεύθερης παροχής υπηρεσιών, 
και 

(γ) στις (αντ)ασφαλιστικές επιχειρήσεις και στους αλληλασφαλι-
στικούς συνεταιρισμούς τρίτων χωρών, δηλαδή χωρών μη κρα-
τών-μελών της ΕΕ και του ΕΟΧ, για τις ασφαλίσεις που συνάπτουν 
στην Ελλάδα, εφεξής αναφερόμενες ως «Εταιρείες».

Άρθρο 2
Αντικείμενο ρύθμισης – Ορισμοί 
1. Οι χορηγούμενες κατά τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 3 της 

παρούσας βεβαιώσεις, καθώς και τα πιστοποιητικά γνώσεων της 
Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 16/2013, αποτελούν το κατ’ άρ-
θρο 4 παρ. 1 Α ε του π.δ. 190/2006 απαραίτητο δικαιολογητικό για 
την εγγραφή και για τη διατήρηση της εγγραφής του (αντ) ασφαλι-
στικού διαμεσολαβητή στο Μητρώο του άρθρου 3 του π.δ. 
190/2006, ξεχωριστά για κάθε κατηγορία (αντ)ασφαλιστικής δια-
μεσολάβησης. 

2. Ως επαναπιστοποίηση γνώσεων, νοείται η κατάθεση των βε-
βαιώσεων του άρθρου 5 παρ. 3 της παρούσας για την ανανέωση της 
εγγραφής στο Μητρώο του άρθρου 3 του π.δ. 190/2006.

3. Ως σεμινάρια για την επαναπιστοποίηση γνώσεων (εφεξής 
«σεμινάρια»), νοούνται σεμινάρια ασφαλιστικής εκπαίδευσης, με-
τεκπαίδευσης και επαγγελματικής εξέλιξης που διεξάγουν παρο-
χείς αυτής της εκπαίδευσης, όπως ενδεικτικά, Εταιρείες, ανώτατα 
εκπαιδευτικά ιδρύματα, εκπαιδευτικοί οργανισμοί, όπως το Ελλη-
νικό Ινστιτούτο Ασφαλιστικών Σπουδών (ΕΙΑΣ) και το Ελληνικό 
Τραπεζικό Ινστιτούτο (ΕΤΙ), υπό τις προϋποθέσεις του άρθρου 6 της 
παρούσας.

Άρθρο 3
Υποχρεώσεις των (αντ)ασφαλιστικών διαμεσολαβητών προς 

παρακολούθηση σεμιναρίων
1. Τα πρόσωπα της παραγράφου 1 του άρθρου 1 της παρούσας 

υποχρεούνται να επικαιροποιούν και να διευρύνουν τη γνώση και 
την επαγγελματική τους επάρκεια μέσω παρακολούθησης σεμινα-
ρίων σύμφωνα με την παρούσα πράξη.

2. Κάθε πρόσωπο της προηγούμενης παραγράφου συγκεντρώνει 
τουλάχιστον εβδομήντα πέντε (75) ώρες παρακολούθησης σεμινα-
ρίων σε διάστημα πέντε ετών από την ημερομηνία απόκτησης του 
πιστοποιητικού γνώσεων της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 
16/2013 και έκτοτε τουλάχιστον εβδομήντα πέντε (75) ώρες για 
κάθε επόμενη πενταετία. Κατά παρέκκλιση των ανωτέρω, για τους 

κατόχους πιστοποιητικών γνώσεων και τους εγγεγραμμένους στο 
Μητρώο βάσει του άρθρου 5 του π.δ. 190/2006, ως έναρξη της 
πρώτης πενταετίας του προηγούμενου εδαφίου νοείται η ημερομη-
νία έναρξης ισχύος της παρούσας.

3. Το ελάχιστο σύνολο των εβδομήντα πέντε (75) ωρών  παρακο-
λούθησης σεμιναρίων κατανέμεται κατά το δυνατόν ισομερώς ε-
ντός των ετών της αντίστοιχης πενταετίας και καλύπτονται κατά το 
δυνατόν ισομερώς οι τομείς της παραγράφου 1 του άρθρου 5 της 
παρούσας. 

4. Οι (αντ)ασφαλιστικοί διαμεσολαβητές τηρούν επικαιροποιημέ-
νο ατομικό αρχείο των προσώπων του άρθρου 4 παρ. 4 περ. α και β 
του π.δ. 190/2006 που κατέχουν πιστοποιητικό γνώσεων, το οποίο 
αποκτήθηκε είτε στο πλαίσιο της Πράξης Εκτελεστικής Επιτροπής 
16/2013 είτε βάσει προγενέστερου πλαισίου και τις βεβαιώσεις 
του άρθρου 5 παρ. 3 της παρούσας. Ελάχιστο περιεχόμενο του αρ-
χείου αποτελούν το αντίγραφο του σχετικού πιστοποιητικού ή βε-
βαίωσης και τα έγγραφα που αποδεικνύουν τον χρόνο που το πιστο-
ποιημένο πρόσωπο άρχισε και έπαψε να εμπίπτει στις διατάξεις του 
άρθρου 4 παρ. 4 περ. α και β του π.δ. 190/2006. 

Το αρχείο τηρείται για τουλάχιστον 5 χρόνια από την ημερομηνία 
που το πιστοποιημένο πρόσωπο έπαψε να εμπίπτει στις διατάξεις 
του άρθρου 4 παρ. 4 περ. α και β του π.δ. 190/2006.

5. Ειδικά για τα πιστωτικά ιδρύματα, το αρχείο δύναται να τηρεί-
ται ξεχωριστά σε κάθε κατάστημα. 

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις των (Αντ)Ασφαλιστικών Εταιρειών προς διε-

ξαγωγή των σεμιναρίων και χορήγηση αντίστοιχης βεβαίωσης
1. Οι Εταιρείες, οι οποίες συνεργάζονται είτε με (αντ)ασφαλιστι-

κούς διαμεσολαβητές βάσει συμβάσεων αποκλειστικής συνεργα-
σίας είτε με τους κατ’ άρθρο 2 παρ. 7 του π.δ. 190/2006 συνδεδεμέ-
νους (αντ)ασφαλιστικούς  διαμεσολαβητές, αναλαμβάνουν οι ίδιες 

Δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως η νέα απόφαση για την επανεκ-
παίδευση και επαναπιστοποίηση γνώσεων 
των (αντ)ασφαλιστικών διαμεσολαβητών 
από την Τράπεζα της Ελλάδος. Ειδικότερα 
όπως τονίζεται η Εκτελεστική Επιτροπή της 
ΤτΕ,αφού έλαβε υπόψη:α. το άρθρο 55Α 
του καταστατικού της Τράπεζας της Ελλά-
δος, όπως ισχύει,β. τον Ν. 3867/2010 
(ΦΕΚ Α 128/3.8.2010) «Εποπτεία Ιδιωτι-
κής Ασφάλισης, σύσταση εγγυητικού κε-
φαλαίου ιδιωτικής  ασφάλισης ζωής, ορ-
γανισμοί αξιολόγησης πιστοληπτικής ικα-
νότητας και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 
του Υπουργείου Οικονομικών» και ιδίως 
το άρθρο 1 αυτού, γ. τον Ν. 3229/2004 
(ΦΕΚ Α 38/10.2.2004) «Εποπτεία της  ιδι-
ωτικής ασφάλισης, εποπτεία και έλεγχος 

τυχερών παιχνιδιών, εφαρμογή των Διε-
θνών Λογιστικών Προτύπων και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 
3 παρ. 1(β) αυτού,δ. τον Ν. 1569/1985 (ΦΕΚ 
Α 183/25.10.1985), «Διαμεσολάβηση στις 
συμβάσεις ιδιωτικής ασφάλισης, σύσταση 
σώματος ειδικών πραγματογνωμόνων 
τροχαίων ατυχημάτων, λειτουργία γραφεί-
ου διεθνούς ασφάλισης και άλλες διατά-
ξεις», όπως ισχύει,ε. το ν.δ. 400/1970 
(ΦΕΚ Α 10/17.1.1970) «Περί ιδιωτικής ε-
πιχειρήσεως ασφαλίσεως», όπως ισχύει 
και ιδίως τα άρθρα 6 παρ. 3 και 120 αυ-
τού,στ. το π.δ. 190/2006 (ΦΕΚ Α 
196/14.9.2006) «Προσαρμογή της ελληνι-
κής νομοθεσίας στην Οδηγία 2002/92/Ε.Κ. 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου σχετικά με την ασφαλιστική 

διαμεσολάβηση (L 5.1.2003)»,  όπως ισχύ-
ει και ιδίως τα άρθρα 3, 4 παρ. 1 Α ε, το άρ-
θρο 4 παρ. 4 και το άρθρο 5 αυτού,ζ. την α-
πόφαση Υφυπουργού Ανάπτυξης Κ3-
8010/2007 (ΦΕΚ Β 1600/17.8.2007) «Kα-
θορισμός των απαιτούμενων προϋποθέσε-
ων-εξετάσεων, που αποδεικνύουν την ε-
μπειρία, τις ικανότητες και τις γενικές ε-
μπορικές και επαγγελματικές γνώσεις των 
διαμεσολαβητών στην Ασφάλιση», όπως 
ισχύει, η. την κοινή απόφαση του Διοικητή 
της Τράπεζας της Ελλάδος και του Διοικη-
τικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαι-
αγοράς (ΦΕΚ Β 1168/16.6.2009), θ. την 
Πράξη Εκτελεστικής Επιτροπής 
16/21.5.2013 (ΦΕΚ Β 1257/23.5.2013) και 
ιδίως το άρθρο 9 αυτής, ι. την Πράξη Εκτε-
λεστικής Επιτροπής 30/30.9.2013 (ΦΕΚ Β 

2556/10.10.2013) «Ρύθμιση θεμάτων δι-
οικητικής και λογιστικής οργάνωσης των 
ασφαλιστικών επιχειρήσεων, ιδία δε ανα-
φορικά με την εμπορική πολιτική, την πρό-
σκτηση εργασιών και τα συναφή με αυτήν 
δίκτυα, καθώς και την παρακολούθηση της 
παραγωγής, της είσπραξης ασφαλίστρων 
και της απόδοσης προμηθειών και συνα-
φείς κανόνες Δεοντολογίας»,ια. την Πράξη 
Εκτελεστικής Επιτροπής 31/30.9.2013 
(ΦΕΚ Β 2556/10.10.2013) «Κανονισμός 
Συμπεριφοράς των (Αντ)ασφαλιστικών Δι-
αμεσολαβητών»,ιβ. το από 20.11.2014 ει-
σηγητικό σημείωμα της Διεύθυνσης Επο-
πτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης, και ιγ. ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτει 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζει τα εξής:

Όλόκληρη η νέα απόφαση της Τράπεζας της Ελλάδος 

Επανεκπαίδευση  
και επαναπιστοποίηση  
των διαμεσολαβητών

διαβάστε τα πάντα για την 
ιδιωτική και δημόσια 

ασφάλιση!



28

N E X T D E A L  # 3 3 0 #  1 4  Ι Α Ν Ο Υ Α Ρ Ι Ο Υ  2 0 1 5

Δ Ι Α Μ Ε Σ Ο Λ Α Β Ο Υ Ν Τ Ε Σ

να διεξάγουν τα σεμινάρια 
των εν λόγω συνεργατών 
τους υποχρεωτικά για τον 
τομέα της περίπτωσης (α) 
και προαιρετικά για τους 
τομείς των περιπτώσεων 
(β) και (γ), της παραγρά-
φου1του άρθρου 5της πα-
ρούσας και να χορηγούν 
σε αυτούς τη βεβαίωση 
περαίωσης της παραγρά-
φου 3 του ιδίου άρθρου:

2. Οι Εταιρείες δύνανται 
να παρέχουν την αντίστοι-
χη (επαν)εκπαίδευση και 
στους (αντ)ασφαλιστικούς 
διαμεσολαβητές με τους 
οποίους διατηρούν ανε-
ξάρτητη συνεργασία.

3. Οι Εταιρείες δύνανται 
να προβαίνουν σε συνέργει-
ες για την εκπλήρωση των υποχρεώ-
σεων της παρ. 1 του παρόντος άρθρου ή 
να αναθέτουν το έργο σε εκπαιδευτικούς 
φορείς, τα σεμινάρια των οποίων έχουν υ-
ποβληθεί στη διαδικασία του άρθρου 6 της πα-
ρούσας.

4. Οι Εταιρείες υιοθετούν κατάλληλη πολιτική και 
διαδικασίες, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 6 

παρ. 3 του ν.δ. 400/1970, ώστε να διασφαλίζουν ότι οι 
(αντ)ασφαλιστικοί διαμεσολαβητές με τους οποίους συ-
νεργάζονται διαθέτουν διαρκώς τις αναγκαίες γνώσεις για 
την αποτελεσματική παροχή των υπηρεσιών προς τους α-
σφαλιζόμενους-πελάτες. Ειδικότερα για τις Εταιρείες του 
άρθρου 1 παρ. 2 περιπτώσεις (α) και (γ) της παρούσας, η εν 
λόγω πολιτική εντάσσεται στο πλαίσιο της Εμπορικής τους Πο-
λιτικής. Ελάχιστο περιεχόμενο των πολιτικών και διαδικασιών 
είναι η δημιουργία και τήρηση αρχείου με αντίγραφα των βεβαι-
ώσεων της παραγράφου 3 του άρθρου 5 της παρούσας.

Άρθρο 5
Τομείς (επαν)εκπαίδευσης – Βεβαιώσεις επαναπιστοποίησης 

γνώσεων
1. Οι τομείς στους οποίους αφορά η (επαν)εκπαίδευση είναι οι 

ακόλουθοι:
(α) Τομέας Α: Προϊόντα τα οποία ο εκπαιδευόμενος προωθεί στην 

αγορά, τα αμιγώς ιδιωτικοασφαλιστικής φύσεως χαρακτηριστικά 
τους και οι φορολογικές, κοινωνικοασφαλιστικές, επενδυτικές και 
άλλες προεκτάσεις τους για τον ασφαλιζόμενο-καταναλωτή,

(β) Τομέας Β: Θεσμικά θέματα της ασφαλιστικής αγοράς, οι επελ-
θούσες ή επικείμενες αλλαγές στο θεσμικό πλαίσιο του τομέα της 
ιδιωτικής ασφάλισης και της ασφαλιστικής διαμεσολάβησης σε ε-
θνικό και ευρωπαϊκό επίπεδο, οι υποχρεώσεις ενημέρωσης του 
ασφαλιζόμενου-καταναλωτή, η εξυπηρέτηση του πελάτη σε περί-
πτωση επέλευσης του ασφαλιστικού κινδύνου, ζητήματα κανονι-
στικής συμμόρφωσης, διαφάνεια, σύγκρουση συμφερόντων, γνώ-
σεις για την προστασία του πελάτη και όλων των μερών μιας συ-
ναλλαγής από απάτη, κανόνες δεοντολογίας, πρόληψη της επαγ-
γελματικής ευθύνης, χειρισμός αιτιάσεων ασφαλισμένων-κατανα-
λωτών, θέματα ευρύτερου νομικού πλαισίου όπως, ενδεικτικά, για 
την προστασία ευαίσθητων προσωπικών δεδομένων,καθώς και 
για την πρόληψη της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας, και 

(γ) Τομέας Γ: Ανάπτυξη ατομικών δεξιοτήτων και ικανοτήτων για 
την αποτελεσματική επικοινωνία, προ- και ενδο-συμβατικά, με τον 
πελάτη και την εξυπηρέτησή του, αναγνώριση του προφίλ (κινδύ-
νου) του πελάτη και αξιολόγηση των καταναλωτικών του αναγκών, 
μέθοδοι και τεχνικές πωλήσεων, οργάνωση και διοίκηση επιχειρή-
σεων, γενικές και ειδικές γνώσεις επί χρηματοοικονομικών θεμά-
των.

2. Για την κάλυψη των ως άνω αναγκών (επαν)εκπαίδευσης, τα 

σε-
μινάρια δύ-

νανται να αξιοποιούν όλα τα 
μέσα της σύγχρονης τεχνολογίας, να απαι-

τούν παρακολούθηση με φυσική παρουσία ή να βασίζονται 
σε προγράμματα e-learning, όπως για παράδειγμα παρακολούθηση 
μέσω video-link, ή εξ αποστάσεως (distancelearning). Σε κάθε πε-
ρίπτωση, το σεμινάριο περατώνεται με τη διεξαγωγή δοκιμασίας 
(τεστ) κατανόησης.

3. Στους συμμετέχοντες οι οποίοι ολοκλήρωσαν επιτυχώς τη δο-
κιμασία (τεστ) κατανόησης χορηγούνται βεβαιώσεις περαίωσης 
του σεμιναρίου, οι οποίες θα περιλαμβάνουν:

(i) το αντικείμενο του σεμιναρίου, 
(ii) τον τομέα από τους αναφερόμενους στην παράγραφο 1 του 

παρόντος άρθρου, στον οποίο εντάσσεται το σεμινάριο, 
(iii) τις ώρες διάρκειας του σεμιναρίου και 

(iv) εφόσον έχει γίνει αξιολόγηση σύμφωνα με το άρθρο 6 της 
παρούσας, την ένδειξη ότι το σεμινάριο είναι κατάλληλο για την ε-
παναπιστοποίηση του συμμετέχοντος. 

Άρθρο 6
Αξιολόγηση των σεμιναρίων για την επαναπιστοποίηση
1. Οι ενδιαφερόμενοι παροχείς ασφαλιστικής εκπαίδευσης υπο-

βάλλουν στην Τράπεζα της Ελλάδος, το αργότερο μέχρι τις 30 Σε-
πτεμβρίου εκάστου έτους, τα εκπαιδευτικά τους σεμινάρια για το 
επόμενο έτος τα οποία δύνανται να ενταχθούν στα σεμινάρια για την 
επαναπιστοποίηση των διαμεσολαβητών. Κατά ειδική παρέκκλιση 
του προηγούμενου εδαφίου, για το πρόγραμμα του 2015, η προθε-
σμία υποβολής του λήγει στις 31.12.2014.

2. Για κάθε εκπαιδευτικό σεμινάριο καταβάλλεται τέλος αξιολό-
γησης ποσού €3.000. Εξαιρούνται τα εκπαιδευτικά σεμινάρια που 
έχουν ήδη αξιολογηθεί θετικά, έχουν ενταχθεί στην επαναπιστοποί-
ηση και επαναλαμβάνονται αυτούσια. 

3. Τα υποβαλλόμενα προς αξιολόγηση σεμινάρια της παραγρά-
φου 1 του παρόντος άρθρου περιλαμβάνουν κατ’ ελάχιστον

(α) σύντομη περιγραφή του περιεχομένου/ύλης εκάστου εκπαι-
δευτικού σεμιναρίου και το υλικό που θα δίδεται στους συμμετέχο-
ντες,

(β) βιογραφικό σημείωμα των εκπαιδευτών/εισηγητών,
(γ) ώρες διάρκειας του εκπαιδευτικού σεμιναρίου,
(δ) ποιοτικά χαρακτηριστικά (επαγγελματική εμπειρία, ελάχιστες 

απαιτούμενες γνώσεις, εξειδίκευση κ.λπ.) των προσώπων στα ο-
ποία απευθύνεται το εκπαιδευτικό σεμινάριο, και

(ε) δοκιμασία (τεστ) κατανόησης.
4. Εφόσον τα υποβαλλόμενα σεμινάρια αξιολογηθούν ως κατάλ-

ληλα για την επαναπιστοποίηση των συμμετεχόντων, οι χορηγού-
μενες βεβαιώσεις της παραγράφου 3 του άρθρου 5 της παρούσας 
δύνανται να προσκομίζονται στο αρμόδιο Επαγγελματικό Επιμελη-
τήριο, αυτών επεχόντων θέση πιστοποιητικών γνώσεων κατά τις 
ρυθμίσεις της παραγράφου 2 του άρθρου 1 της Πράξης Εκτελεστι-
κής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος 16/2013.

5. Η αξιολόγηση των σεμιναρίων διεξάγεται από τριμελή διαρκή 
Επιτροπή Αξιολόγησης Σεμιναρίων Επαναπιστοποίησης για την Α-
σφαλιστική Διαμεσολάβηση (εφεξής «Επιτροπή Αξιολόγησης»), η 
οποία συγκροτείται με απόφαση της Τράπεζας της Ελλάδος και α-
ποτελείται από δύο μέλη από την Τράπεζα της Ελλάδος και ένα μέ-
λος καθηγητή τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ιδρύματος με εκπαιδευτι-
κό αντικείμενο συναφές με την ασφαλιστική διαμεσολάβηση ή την 
ιδιωτική ασφάλιση εν γένει.Ένα εκ των μελών της Επιτροπής Αξι-
ολόγησης ορίζεται ως Πρόεδρος. 

6. Τα μέλη της Επιτροπής Αξιολόγησης έχουν το δικαίωμα και οι 
παροχείς ασφαλιστικής εκπαίδευσης υποχρεούνται να τα διευκο-
λύνουν, να παρακολουθούν τη διεξαγωγή οποιουδήποτε σεμιναρί-
ου, προκειμένου να διακριβώνουν ότι τηρεί τις προδιαγραφές που 
είχαν γνωστοποιηθεί στην Τράπεζα της Ελλάδος για την αξιολόγη-
σή του.

7. Οι παροχείς ασφαλιστικής εκπαίδευσης υποχρεούνται να α-
ναρτούν και να διατηρούν αναρτημένα μέχρι την ολοκλήρωσή τους, 
στην επίσημη ιστοσελίδα τους πληροφορίες για τα εγκεκριμένα, 
στο πλαίσιο της παρούσας Πράξης, σεμινάρια και κατ’ ελάχιστον τα 
στοιχεία της παραγράφου 3 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 7
1. Με την παρούσα καταργείται το άρθρο 9 της Πράξης Εκτελεστι-

κής Επιτροπής 16/21.5.2013 (ΦΕΚ Β 1257/ 23.5.2013).
2. Η συμμετοχή ως μέλους στην Επιτροπή Αξιολόγησης του άρ-

θρου 6 παρ. 5 της παρούσας δεν συμβιβάζεται με την παράλληλη 
συμμετοχή ως εκπαιδευτή/εισηγητή στα σεμινάρια του άρθρου 2 
παρ. 3 της παρούσας.

3. Η Διεύθυνση Εποπτείας Ιδιωτικής Ασφάλισης εξουσιοδοτείται 
να ρυθμίζει κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την εφαρμογή της πα-
ρούσας.

Άρθρο 8
1. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
2. Η παρούσα πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

Πώς βαθμολογούνται  
οι διαμεσολαβούντες στις 

εξετάσεις πιστοποίησης γνώσεων 
Άλλαξε ο τρόπος σύμφωνα με τον οποίο βαθμολογούνται 

οι (αντ)ασφαλιστικοί διαμεσολαβητές στις εξετάσεις πιστο-
ποίησης γνώσεων της ΤτΕ.

Αναλυτικά, σύμφωνα με το άρθρο 8 παρ. 5 της Πράξης Ε-
κτελεστικής Επιτροπής της Τράπεζας της Ελλάδος 
16/21.5.2013 (ΦΕΚ Β 1257/23.5.2013) ισχύουν από 
01/01/2015 τα εξής:

«Επιτυχής εξέταση θεωρείται εκείνη στην οποία ο υποψή-
φιος έχει απαντήσει σωστά:

α) εφόσον η εξεταζόμενη ύλη χωρίζεται σε ενότητες, στο 
60% των ερωτήσεων κάθε ενότητας και, ταυτοχρόνως, στο 
80% του συνόλου των ερωτήσεων,

β) εφόσον η εξεταζόμενη ύλη δεν χωρίζεται σε ενότητες, 
στο 90% του συνόλου των ερωτήσεων.»
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ΔΙΉΜΕΡΟ βιωματικό πρόγραμμα ενημέρωσης στην πόλη της Λαμίας,πραγματοποίησε η 
ΑΧΑ  σε συνεργασία με το Ινστιτούτο Οδικής Ασφάλειας (Ι.Ο.ΑΣ.) «Πάνος Μυλωνάς».

Με την αρωγή του Δήμου Λαμίας και του Τμήματος Τροχαίας της περιοχής, χιλιάδες 
πολίτες από όλες τις ηλικίες, αξιοποιώντας τον εξοπλισμό προσομοιωτών του Ινστιτούτου, 
είχαν την ευκαιρία να βιώσουν με ασφάλεια τις  αρνητικές συνέπειες από τα τροχαία 
συμβάντα. Για τη βιωματική ενημέρωση χρησιμοποιήθηκαν,προσομοιωτής ανατρο-
πής,προσομοιωτής πρόσκρουσης,γυαλιά προσομοίωσης μέθης, «ζυγαριά» βάρους επι-
βατών σε διαφορετικές ταχύτητες και συσκευή μέτρησης χρόνου αντίδρασης και απόστα-
σης ακινητοποίησης

Στη διάρκεια της ενημέρωσης οι πολίτες της Λαμίας είχαν την ευκαιρία να ενημερωθούν και για τη νέα εφαρμογή της ΑΧΑ 
«Ασφαλής Οδήγηση», η οποία αποτελεί σύμμαχο για την ασφαλή μετακίνηση στη βραδινή έξοδο και το ταξίδι. 

Τις εκδηλώσεις για την οδική ασφάλεια στήριξε εθελοντικά ο συνεργάτης της ΑΧΑ στην περιοχή της Λαμίας κ. Γιώργος Λύτρας 
και η ομάδα του, οι οποίοι συμμετείχαν ενεργά βοηθώντας τους εθελοντές του ΙΟΑΣ στο έργο τους να ενημερώσουν τους πολίτες 
για την οδική ασφάλεια. 

ΤΗ ΔΙΌΙΚΗΤΙΚΗ της ομάδα με 2 νέα 
στελέχη, τα οποία αναλαμβάνουν καί-
ριους τομείς της εταιρείας,ενδυνα-
μώνει η International Life, στο πλαί-
σιο της συνεχούς  ανάπτυξής της.

 Συγκεκριμένα: Ο κ. Ιωάννης Σίννης 
αναλαμβάνει General Manager της 
Bsa, μεσιτικής εταιρείας, μέλους του 
Ομίλου International Life. Ο κ. Σίννης 
είναι κάτοχος πτυχίου Διοίκησης Επι-
χειρήσεων από το University of 
Economics & Management του Essen 

της Γερμανίας. Διαθέτει σημαντική ε-
μπειρία σε ανώτατες διοικητικές θέ-
σεις. 

O κ. Ιωάννης Μαρκέτος αναλαμβά-
νει Business Development Manager 
– General Agents & Brokers. O κ. 
Μαρκέτος είναι κάτοχος πτυχίου Λο-
γιστικής του ΑΤΕΙ Πειραιά, Marketing 
του Bedforshire University και ΜΒΑ 
του ίδιου Πανεπιστημίου. Διαθέτει 
πολυετή εμπειρία και προϋπηρεσία 
στον χώρο των πωλήσεων & του 

μάρκετινγκ. Στην International Life 
επενδύουμε συνεχώς στην ενίσχυση 
του ανθρώπινου δυναμικού μας με 
καταξιωμένους επαγγελματίες της 
αγοράς,τα νέα στελέχη με τις γνώσεις 
και την εμπειρία τους έρχονται να ενι-
σχύσουν την ομάδα της International 
Life και να συμβάλουν στην περαιτέ-
ρω ανάπτυξή μας ,τόνισε ο γενικός 
διευθυντής της International Life  κ. 
Γιάννης Φουρλής,καλωσορίζοντας 
τα νέα στελέχη.Ο κ. Ιωάννης Σίννης O κ. Ιωάννης Μαρκέτος

International Life: Ενισχύεται με νέα διοικητικά στελέχη

AIGAION Ασφαλιστική

Υλοποιήθηκε  
η συμφωνία  
με την  DARAG
ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ η μεταφορά του χαρ-
τοφυλακίου αστικής ευθύνης αυτοκινή-
των (ασφαλιστήρια με έναρξη κάλυψης 
έως 31.12.2010) της AIGAION Ασφαλι-
στική Α.Ε. στην γερμανική αντασφαλι-
στική εταιρία DARAG, σε συνέχεια της 
σχετικής έγκρισης της συμφωνίας από 
την Επιτροπή Πιστωτικών και Ασφαλι-
στικών Θεμάτων της Τράπεζας της Ελ-
λάδος, στις 24/9/2014.

Mε την κίνηση αυτή όπως τονίζεται,η 
AIGAION απαλλάσσεται από την αβεβαι-
ότητα της μελλοντικής εξέλιξης των α-
ποζημιώσεων προηγούμενων ετών και 
είναι έτοιμη να ανταποκριθεί στις προ-
κλήσεις της αγοράς, όπως αυτές διαμορ-
φώνονται από την οδηγία Solvency II.

Δίπλα στα παιδιά του 
1ου Ειδικού Δημοτι-
κού Σχολείου Κερα-

τσινίου στάθηκε  για 3η χρο-
νιά η ΑΧΑ, έχοντας αναπτύ-
ξει μια σειρά από ενέργειες 
που στοχεύουν στην κάλυ-
ψη αναγκών και την προ-
στασία ευάλωτων κοινωνι-
κών ομάδων.Στο σχολείο 
φοιτούν 40 μαθητές που προέρχονται από οικο-
γένειες των Δήμων Κερατσινίου και Περάματος 
με οικονομικά και κοινωνικά προβλήματα, αντι-
μετωπίζουν αυξημένη δυσκολία να καλύψουν τις 
ανάγκες σίτισης και υποστήριξης των παιδιών.

Στελέχη της ΑΧΑ με επικεφαλής τον διευθύνο-
ντα  σύμβουλο κ. Ερρίκο Μοάτσο και τα μέλη της 
Εκτελεστικής Επιτροπής: κα. Άννα Μανιάτη διευ-
θύντρια Ανθρώπινου Δυναμικού, κ. Νίκο Σακελ-
λαρίου  διευθυντή Δικτύων Διανομής, κ. Λυκούρ-
γο Πέτροβα διευθυντή Λειτουργιών πλαισιωμέ-
νοι από εργαζομένους της εταιρείας, την 

Εθελοντική Ομάδα «AXA Hearts in Action», το 

σύλλογο εργαζομένων 
της εταιρείας και τον διευ-
θυντή του γραφείου της 
ΑΧΑ στον Πειραιά κ. Βασί-
λη Πικέα διοργάνωσαν 
και συμμετείχαν στη χρι-
στουγεννιάτικη γιορτή του 
σχολείου.

Οι άνθρωποι της ΑΧΑ 
μοίρασαν δώρα στα παι-

διά, καθώς και 30 κούτες ρούχα που είχαν συγκε-
ντρωθεί στα «Κουτιά Αγάπης» της εταιρείας, από 
τους εργαζομένους. Εκ μέρους του συλλόγου 
εργαζομένων της ΑΧΑ, ο πρόεδρος κ. Στράτος 
Κεφάλας προσέφερε 20 κούτες γάλα ενώ ο κ. 
Βασίλης Πικέας διέθεσε προς το σχολείο δωρο-
επιταγές για καταστήματα υπεραγορών. Πριν τη 
λήξη της χριστουγεννιάτικης γιορτής ο διευθυ-
ντής του σχολείου κ. Ευάγγελος Στοφόρος ευχα-
ρίστησε τους ανθρώπους της εταιρείας για την 
προσφορά τους τα τελευταία τρία χρόνια τονίζο-
ντας πόσο σημαντική είναι αυτή, τόσο για τα παι-
διά όσο και για τις οικογένειές τους.
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Prime Insurance

Υποδέχεται με αισιοδοξία η νέα χρονιά 
Η PRIME INSURANCE διοργάνω-
σε και φέτος Χριστουγεννιάτικη 
γιορτή για τα παιδιά του δικτύου 
των συνεργατών της. Στους χώ-
ρους του Ολυμπιακού σταδίου, τα 
παιδιά έπαιξαν, διασκέδασαν και 
γέλασαν με την ψυχή τους. Το πιο 
σημαντικό όμως ήταν πως αισθάν-
θηκαν για λίγο μικροί Άγιοι Βασίλη-
δες. Η πρόσκληση στη γιορτή περιε-
λάμβανε και το κομμάτι της προ-
σφοράς. Οι μικροί συμμετέχοντες 
είχαν αποστολή να μοιράσουν δώ-
ρα, παιχνίδια, βιβλία αλλά κυρίως 
να προσφέρουν αγάπη στο Χαμόγε-
λο του Παιδιού. Η Prime είχε τη χα-
ρά να φιλοξενήσει στη γιορτή και 
παιδιά από  το Χαμόγελο. Όλα μαζί πήραν τα δώρα τους από τον Άγιο Βασίλη 
και φωτογραφήθηκαν μαζί του. Στα παιχνίδια συμμετείχαν και οι γονείς που 
ένιωσαν για λίγο παιδιά. Με την όμορφη αυτή εκδήλωση  η Prime αποχαιρέ-
τισε το 2014 και βάζει πλώρη για μία νέα χρονιά γεμάτη από φωτεινά παιδικά 
χαμόγελα και αισιοδοξία. Γιατί τα παιδιά είναι το μέλλον αυτού του κόσμου. 

Υδρόγειος Ασφαλιστική 

Γιόρτασε με τα παιδιά 
Η ΦΩΤΕΙΝΗ διάθεση των άγιων ημερών, το χαμόγελο και η αισιοδοξία ήταν 
οι πρωταγωνιστές στην Χριστουγεννιάτικη γιορτή που διοργάνωσε, για άλλη 
μία χρονιά, η Υδρόγειος Ασφαλιστική για τα παιδιά των εργαζομένων της ,πα-
ραμονές των χριστουγέννων.Μικροί και μεγάλοι καλεσμένοι μεταφέρθηκαν 
σε ένα παραμυθένιο Χριστουγεννιάτικο σκηνικό με οικοδεσπότες τον Άγιο 
Βασίλη, χαρούμενα ξωτικά και αγαπημένους ήρωες της παιδικής φαντασίας.  
Ευφάνταστες δραστηριότητες παιχνιδιού, ψυχαγωγίας και δημιουργίας, μου-
σική, χορός και πολλές χριστουγεννιάτικες εκπλήξεις σκόρπισαν χαρά και 
κέφι, ενώ, στο αποκορύφωμα της γιορτής, τα παιδιά παρέλαβαν υπέροχα δώ-
ρα από τον αγαπημένο τους άγιο και απόλαυσαν με τους γονείς τους Χριστου-
γεννιάτικα εδέσματα. Την εκδήλωση, παρακολούθησαν περισσότερα από 70 
παιδιά, όλων των ηλικιών, μαζί με τους γονείς τους και στελέχη της  εταιρείας.




